
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

 

 

 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ, ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΤΩΝ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ 

ΕΤΟΥΣ 2022 

 

 

(Άρθρα 58 & 75 του ν. 4270/2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, Οκτώβριος 2023 



2 
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ……………………….……………………………………………………………..……..………………………..…. 5 

 

 

ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ...................................................................................................... 6 

1. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022……………………………………………..………………….... 6 

2. ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΑ ΚΡΑΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΤΗΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΤΡΙΕΤΙΑΣ…………………………………….. 8 

2.1.  Εκτέλεση Προϋπολογισμού έτους 2021………………………………………….…………………….. 8  

2.2.  Εκτέλεση Προϋπολογισμού έτους 2020……………………………………….………………………… 9 

2.3.  Εκτέλεση Προϋπολογισμού έτους 2019……………..………………………..………………………… 11 

 

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ…...…………………………………….….…..….…… 13 

1. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ…………………………………………………………………………………………………………….… 13 

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ………………….……………………………….….…..………………… 17 

2.1.  Απολογιστικά στοιχεία έτους 2022……….………………………………..…………….……………….. 17 
 

2.2.  Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2023………………..…………..…….....…………… 17 

 

ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ…………………...……………………… 19 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ...……………………………………………………….. 19 

 1.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………...…………………………..….………………………….. 19 

 1.2. Υπουργικές Αποφάσεις………………………………………………………………………….……..…..…… 28 

 1.3. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε…………………………………………...……………………………..………. 29 

 1.4. Εγκύκλιοι Διαταγές - Οδηγίες….…………...…………………….………...…………………………..……. 31 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ……………………………………………………….. 36 

2.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………………………………...................................……... 36 



3 
 

2.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε……..…………………………………..… 39 

2.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες.……………...…………………………………………………..…………… 41 

2.4. Επιστροφές Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε..…...………….... 46 

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ …………………. 47 

 3.1. Νομοθετικές Διατάξεις …………………………………………………………………………………..….…. 47 

 3.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε….………………….…………………….. 58 

 3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες………………………………………………………………………...……… 60 

4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ……………………………………………………………………………………….…..……… 63 

 4.1. Νομοθετικές Διατάξεις ……………………………………………………………………….…………..……. 63 

 4.2. Υπουργικές Αποφάσεις  –  Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε………………………………….……... 63 

 4.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες……………………………………………………..…………………….…... 66 

5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ…………………………………………………..……..………………………………..… 69 

 5.1. Νομοθετικές Διατάξεις……………………………………………………………………………...…….…….. 69 

5.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε…….………………..……………………. 69 

5.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες …..……………………………………………………………...………..…. 72 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 

ΠΙΝΑΚΕΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ………………………………………………………….. 74 

ΠΙΝΑΚΑΣ α΄: Ανακεφαλαίωση εσόδων τακτικού Προϋπολογισμού 

Οικονομικό έτος 2022….….…………………………….…………….…………………………..………………………… 75 

Οικονομικό έτος 2021….….…………………………….…………….………………………………………..…………… 76 

Οικονομικό έτος 2020….….……………………………….………….……………………………………..……………… 77 

Οικονομικό έτος 2019….….……………………….………………….……………………………………..……………… 78 

ΠΙΝΑΚΑΣ β΄: Συγκριτικός πίνακας (% μεταβολές)………………………………..…….………………………… 79 

ΠΙΝΑΚΑΣ γ΄: Έσοδα ανά Δ.Ο.Υ. 

Οικονομικό έτος 2022….….…………………………….…………….……………………………..……………………… 80 

Οικονομικό έτος 2021….….…………………………….…………….………………………………………..…………… 84 

Οικονομικό έτος 2020….….……………………………….………….…………………………………..………………… 88 

Οικονομικό έτος 2019….….……………………….………………….……………………………………..……………… 92 

ΠΙΝΑΚΑΣ δ΄: Πίνακας αρμόδιων Δ.Ο.Υ. για την τακτοποίηση και εμφάνιση επιστροφών       

εσόδων…………………………………………………………………………………………………………….………………… 97 

ΠΙΝΑΚΑΣ ε΄: Αποτελέσματα εισπράξεων περιόδου 01/01/2022 - 31/12/2022 έναντι 

ληξιπρόθεσμων οφειλών ………………………………………………..…………………………………………………… 102 



4 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 

ΠΙΝΑΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΤΩΝ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ…………………...………………………….…....…… 103 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α΄: Παραβατών φορολογικής νομοθεσίας …………………………………………..………………  104 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄: Εκδοτών εικονικών και πλαστών φορολογικών στοιχείων………………………………... 122 

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ΄: Φορολογούμενοι (υπόχρεοι παραβάτες) για τους οποίους κατά το έτος 2022 

επιβλήθηκαν τα προληπτικά ή διασφαλιστικά του Δημοσίου Συμφέροντος μέτρα σύμφωνα 

με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του άρθρ. 46 του ν.4174/2013, ήδη 

ν.4987/2022 (ΚΦΔ)……………………………………………………………………………………….…………………. 125 

ΠΙΝΑΚΑΣ Δ΄: Φορολογούμενοι των οποίων κατά το έτος 2022 ανεστάλη η λειτουργία των 

επαγγελματικών τους εγκαταστάσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13Α του 

ν.2523/1997…………………………………………………………………………..………………………………………..  134 

  

 

 

 

  



5 
 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Από τον συνδυασμό των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 58 και της παραγράφου 3 

του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 προκύπτει η υποχρέωση για τη σύνταξη έκθεσης μέχρι το 

τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους επί της πορείας των δημοσίων εσόδων, της δραστηριότητας των 

αρμόδιων υπηρεσιών και των αποτελεσμάτων του ελέγχου για την περιστολή της 

φοροδιαφυγής κατά το χρόνο που πέρασε. Η έκθεση αυτή, η οποία περιλαμβάνει το σχετικό 

νομοθετικό έργο, στατιστικά στοιχεία σχετικά με την επιβολή προστίμων επί παραβάσεων 

φορολογικής νομοθεσίας καθώς και πίνακες παραβατών, υποβάλλεται στον Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και στο Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Με την παρούσα έκθεση επιχειρείται η ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας για το έργο 

και την αναπτυχθείσα δραστηριότητα των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης1, Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών, κατά το έτος 2022 

στους τομείς βεβαίωσης και είσπραξης των κρατικών εσόδων και της διενέργειας 

φορολογικών ελέγχων. Η έκθεση αποτελείται από τρεις Ενότητες, καθώς και δύο 

παραρτήματα με πίνακες και καταστάσεις. Συνοπτικά, το περιεχόμενό της έχει ως 

ακολούθως: 

Στην πρώτη ενότητα απεικονίζεται η εκτέλεση του προϋπολογισμού καθώς και οι εξελίξεις στα 

κρατικά έσοδα της προηγούμενης τριετίας, με παράθεση των αριθμητικών μεγεθών, κατά 

βασικές κατηγορίες, των βεβαιωθέντων, των εισπραχθέντων, των επιστραφέντων, των 

διαγραφέντων και των μεταφερομένων για είσπραξη στο επόμενο οικονομικό έτος εσόδων.  

Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζεται η λειτουργική διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών 

και του ελεγκτικού μηχανισμού, καθώς και τα αποτελέσματα του ελεγκτικού έργου. 

Στην τρίτη ενότητα καταγράφεται το νομοθετικό έργο των φορολογικών υπηρεσιών και το 

περιεχόμενο των νέων ρυθμίσεων. 

Στο Παράρτημα Α΄ παρατίθενται πίνακες σχετικά με την πορεία των εσόδων κατά την 

προηγούμενη τριετία καθώς και αναλυτικοί πίνακες για το βεβαιωτικό και εισπρακτικό έργο 

των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.), του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων 

(Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) και 

των Κέντρων Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης. Τέλος, στο 

Παράρτημα Β΄ επισυνάπτονται οι καταστάσεις παραβάσεων της φορολογικής νομοθεσίας 

(πίνακες παραβατών). 

 

  

                                                           
1
 Με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α  1121847ΕΞ 2021/22-11-2022 (Β΄ 6002) Απόφαση από 06/02/2023 έπαυσε η λειτουργία 

της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) και συστάθηκαν οι Γενικές Διευθύνσεις Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) και 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ). 
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ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

1. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 20222 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 93.409 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2021).  

 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 65.891 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση  3.833  εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

62.058 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό αύξησης 6,2%. 
 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 6.152 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

4.957 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  1.195 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και σε 

ποσοστό  αύξησης 24,1%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών  όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Εισόδημα, Κεφάλαιο κ.λ.π.). 
 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 24.010 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό βρίσκεται έξω 

από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που διαγράφονται 

κάθε έτος, λόγω στρέβλωσης που προήλθε από δύο (2) εκ παραδρομής λανθασμένες 

βεβαιώσεις. Οι λανθασμένες βεβαιώσεις αφορούν σε  Πρόστιμο Μητρώου ποσού 10.025,07 

εκατ. ευρώ στη  Δ.Ο.Υ.  Ηλιούπολης και  ποσού 10.010,01 εκατ. ευρώ στη Δ.Ο.Υ. 

Μεσολογγίου. Κατόπιν επικοινωνίας με τις ανωτέρω Δ.Ο.Υ., μας διευκρίνισαν ότι η διαγραφή 

των ποσών αφορά σε διορθωτική κίνηση, καθώς εκ παραδρομής καταχωρήθηκε στο σχετικό 

πεδίο της ηλεκτρονικής εφαρμογής μαζί με το προς βεβαίωση ποσό και η  ημερομηνία. Για τα 

ποσά αυτά έγιναν ισόποσες διαγραφές. 
  

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2022 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο   

υπόλοιπο 116.068,10 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2023 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  
 

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2022  απεικονίζεται αναλυτικά στους 

συνημμένους πίνακες (α-δ). 
 

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022 έναντι 

ληξιπρόθεσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022, έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 

30/11/2021 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.608,45 εκατ., σημειώνοντας 

αύξηση κατά 12,6% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2021 (2.316,27 εκατ.). 

Το μεγαλύτερο μέρος (88,1%) των εισπράξεων έναντι «παλαιού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 

προέρχεται από τις κατηγορίες Εισοδήματος (932,95 εκατ.), Φ.Π.Α. (833,37 εκατ.), καθώς 

                                                           
2
 Μείζονες κατηγορίες 11, 12, 13, 14, 15, 31. 
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και Φόρων στην Περιουσία (532,78 εκατ.). Επισημαίνεται ότι από τις εισπράξεις έναντι 

«παλαιού ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 1.580,71 εκατ. προέρχονται από συσσωρευμένες 

οφειλές την 31/12/2021, παλαιότητας λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 360 ημερών. Καθώς 

ο στόχος είσπραξης του έτους 2022 για την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.200,00 

εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά υπέρβαση του στόχου κατά 31,7%. Οι υπόλοιπες 

εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2021, 

παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 360 ημερών, ανέρχονται σε 1.027,74 εκατ. 

Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2022 για την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 

1.000,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 2,8%.  

 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022, έναντι του ληξιπρόθεσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2021-30/11/2022 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται 

σε 7.968,46 εκατ., ανέρχονται σε 2.551,91 εκατ., σημειώνοντας αύξηση κατά 22,0% σε 

σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (2.091,52 εκατ.). Το 

μεγαλύτερο μέρος (81,7%) των εισπράξεων έναντι «νέου ληξιπρόθεσμου υπολοίπου» 

προέρχεται από τις κατηγορίες Εισοδήματος (742,98 εκατ.), Φ.Π.Α. (1.023,80 εκατ.), καθώς 

και Φόρων στην Περιουσία (320,15 εκατ.).  

 

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 25-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2022-31/12/2022 

έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2021-30/11/2022, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 7.294,43 εκατ., υπολογίζεται σε 2.499,08 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 266,76 

εκατ., καθώς και τις οφειλές οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί μέχρι το τέλος του 2022 ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ύψους 50,93 εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της 

περιόδου 1/1/2022-31/12/2022, έναντι ληξιπρόθεσμου υπολοίπου της περιόδου 

1/12/2021-30/11/2022, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 35,8%. 

Καθώς ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 28,0%, η παραπάνω 

επίδοση συνιστά υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 27,9%. 

 

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία απεικονίζεται αναλυτικά στους πίνακες που 

παρατίθενται στο Παράρτημα Α΄. 
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2. ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΑ ΚΡΑΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΤΗΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΤΡΙΕΤΙΑΣ 

 

2.1. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2021 

 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 65.090,2 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2020).  

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 60.058,4εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 1.832,4 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

58.226 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό αύξησης 3,1%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 5.103,3 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

5.256,5 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται μειωμένες κατά  153,2 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και 

σε ποσοστό  μείωσης 2,9%. 

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω 

Τραπεζών  όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α.,Εισόδημα, Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 1.271 εκατ. ευρώ.  

Σημειώνεται ότι, τα ανωτέρω ποσά των βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων εσόδων 

Προϋπολογισμού υπερβαίνουν αυτά του Απολογισμού κατά το ποσό των 20.531.252,26 ευρώ 

εξαιτίας αρνητικών βεβαιώσεων και εισπράξεων που πραγματοποιήθηκαν από τον Υπόλογο 

Συμψηφισμών στον ΑΛΕ 1510103001 στη διάρκεια του έτους 2021.  

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2021 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο 

υπόλοιπο 112.560,3 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2022 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2020 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.316,36 εκατ., σημειώνοντας 

μείωση κατά 4,9% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2020 (2.435,84 εκατ.). Η 

υστέρηση των εισπράξεων του έτους 2021, σε σχέση με το προηγούμενο έτος, οφείλεται στις 

δυσμενείς επιδράσεις στην οικονομική δραστηριότητα, των μέτρων αντιμετώπισης της 

υγειονομικής κρίσης COVID-19. Επισημαίνεται ότι από τις προαναφερόμενες εισπράξεις 

1.411,23 εκατ. προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2020, παλαιότητας 

λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 360 ημερών. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2021 για 

την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.000,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

υπέρβαση του στόχου κατά 41,1%. Οι υπόλοιπες εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται από 

συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2020, παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 360 

ημερών, ανέρχονται σε 1.249,12 εκατ. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2021 για την 

συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.100,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 82,3%.  
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Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021, έναντι του ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2020-30/11/2021 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται 

σε 6.330,45 εκατ., ανέρχονται σε 2.091,52 εκατ., σημειώνοντας αύξηση κατά 24,4% σε 

σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (1.680,87 εκατ.). Η σημαντική 

αύξηση των εισπράξεων του 2021, σε σχέση με την αντίστοιχη επίδοση του προηγούμενου 

έτους, ερμηνεύεται από το περιορισμένο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο προς είσπραξη του 2020, το 

οποίο οφείλεται στο μεγάλο μέγεθος του ποσού σε αναστολή είσπραξης εξαιτίας των μέτρων 

αντιμετώπισης των δυσμενών επιδράσεων του COVID-19. 

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2021-31/12/2021 

έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2020-30/11/2021, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 5.789,99 εκατ., υπολογίζεται σε 2.053,11 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 99,39 

εκατ., καθώς και τις οφειλές οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί μέχρι το τέλος του 2021 ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ύψους 5,05 εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 

1/1/2021-31/12/2021, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 

1/12/202030/11/2021, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 36,1%. 

Καθώς ο σχετικός στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 25,0%, η παραπάνω 

επίδοση συνιστά υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 44,5%. 

 

2.2. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2020 

 

1)  Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 140.654,8 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2019).  

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 52.965,4 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 5.711,7 εκατ. ευρώ  έναντι των προϋπολογισθέντων 

58.677,1 εκατ. ευρώ, ήτοι  ποσοστό μείωσης 9,8%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 5.548,3 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

4.926,1 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά  622,2 εκατ. ευρώ  έναντι αυτών και 

σε ποσοστό  αύξησης 12,6%. Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που 

διενεργούνται τόσο μέσω Τραπεζών  όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Εισόδημα, Κεφάλαιο 

κ.λ.π.). 

 4) Οι διαγραφές  ανέρχονται στο ποσό των 83.977,8 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό βρίσκεται έξω 

από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που διαγράφονται 

κάθε έτος, λόγω στρέβλωσης που προήλθε από δύο (2) εκ παραδρομής λανθασμένες 

βεβαιώσεις. Η μία αφορά σε λανθασμένη βεβαίωση Φ.Π.Α. ποσού 80.920,4 εκατ. ευρώ στη  

Δ.Ο.Υ.  Α’ Πειραιά και η δεύτερη αφορά σε λανθασμένη βεβαίωση  Τελών Χαρτοσήμου ποσού 

800,6 εκατ. ευρώ στη Δ.Ο.Υ. Βόλου. Κατόπιν επικοινωνίας με τις ανωτέρω Δ.Ο.Υ. 



10 
 

διευκρινίστηκε ότι η διαγραφή των ποσών αφορά σε διορθωτική κίνηση, καθώς εκ 

παραδρομής καταχωρήθηκε στο σχετικό πεδίο της ηλεκτρονικής εφαρμογής μαζί με το προς 

βεβαίωση ποσό και ημερομηνία στην περίπτωση της ΔΟΥ  Α’ Πειραιά και το Α.Φ.Μ. στην 

περίπτωση της ΔΟΥ Βόλου. Για τα ποσά αυτά έγιναν ισόποσες διαγραφές. 

 Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2020 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο   

υπόλοιπο 108.799,5 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2021 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.  

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2019 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.435,84 εκατ., σημειώνοντας 

μείωση κατά 12,6% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2019 (2.787,59 εκατ.). 

Η υστέρηση των εισπράξεων του έτους 2020, σε σχέση με το προηγούμενο έτος, οφείλεται 

στις δυσμενείς επιδράσεις στην οικονομική δραστηριότητα, των μέτρων αντιμετώπισης της 

υγειονομικής κρίσης COVID-19. Επισημαίνεται ότι από τις προαναφερόμενες εισπράξεις 

1.186,73 εκατ. προέρχονται από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2019, παλαιότητας 

λήξης δόσεων μεγαλύτερης των 360 ημερών. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2020 για 

την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.549,21 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 76,6%. Οι υπόλοιπες εισπράξεις, οι οποίες προέρχονται 

από συσσωρευμένες οφειλές την 31/12/2019, παλαιότητας λήξης δόσεων μικρότερης των 

360 ημερών, ανέρχονται σε 1.249,12 εκατ. Καθώς ο στόχος είσπραξης του έτους 2020 για 

την συγκεκριμένη κατηγορία οφειλών είναι 1.250,00 εκατ., η παραπάνω επίδοση συνιστά 

ποσοστό επίτευξης του στόχου κατά 99,9%.  

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020, έναντι του ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

της περιόδου 1/12/2019-30/11/2020 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται 

σε 7.129,44 εκατ., ανέρχονται σε 1.680,87 εκατ., σημειώνοντας μείωση κατά 33,2% σε 

σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του προηγούμενου έτους (2.515,67 εκατ.). Η μείωση των 

συνολικών εισπράξεων έναντι ληξιπρόθεσμων οφειλών ερμηνεύεται, αφενός από την μείωση 

του «νέου ληξιπροθέσμου υπολοίπου» κατά 11,1% σε σχέση το αντίστοιχο ποσό του έτους 

2019 (8.018,39 εκατ.) και αφετέρου από τις δυσμενείς επιδράσεις των μέτρων 

αντιμετώπισης της υγειονομικής κρίσης COVID-19 στην οικονομική δραστηριότητα.  

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2020-31/12/2020 

έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2019-30/11/2020, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 5.684,67 εκατ., υπολογίζεται σε 1.653,11 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 342,39 

εκατ., καθώς και τις οφειλές οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί μέχρι το τέλος του 2020 ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ύψους 3,68 εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 
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1/1/2020-31/12/2020, έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2019-

30/11/2020, εκτός των «μη φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 31,0%. Καθώς ο σχετικός 

στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 25,0%, η παραπάνω επίδοση συνιστά 

υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 23,9%. 

 

2.3. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΤΟΥΣ 2019 

1) Τα βεβαιωθέντα έσοδα του προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 76.275,0 εκατ. ευρώ 

(χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2018). 

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 60.252,5 εκατ. 

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση 2.410,5 εκατ. ευρώ έναντι των προϋπολογισθέντων 

57.842 εκατ. ευρώ, ήτοι ποσοστό αύξησης 4,17%. 

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 5.044,0 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων 

4.818,5 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά 225,5 εκατ. ευρώ έναντι αυτών και 

σε ποσοστό 4,68%. Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που 

διενεργούνται τόσο μέσω Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω 

των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Κεφάλαιο κ.λ.π.). 

4) Οι διαγραφές ανέρχονται στο ποσό των 15.037,1 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό βρίσκεται έξω 

από το πλαίσιο κανονικότητας που συνθέτει την ιστορικότητα των ποσών που διαγράφονται 

κάθε έτος, λόγω στρέβλωσης που προήλθε από δύο (2) εκ παραδρομής λανθασμένες 

βεβαιώσεις Φ.Π.Α.. Η μία αφορά σε λανθασμένη βεβαίωση ποσού 10.030,4 εκατ. ευρώ στη 

Δ.Ο.Υ. Κορωπίου και η δεύτερη αφορά σε λανθασμένη βεβαίωση ποσού 2.510,3 εκατ. ευρώ 

στη Δ.Ο.Υ. Αιγίου. Κατόπιν σχετικής επικοινωνίας με τις ανωτέρω Δ.Ο.Υ. διευκρινίστηκε ότι η 

διαγραφή των ποσών αφορά σε διορθωτική κίνηση, καθώς εκ παραδρομής καταχωρήθηκε 

στο σχετικό πεδίο της ηλεκτρονικής εφαρμογής μαζί με το προς βεβαίωση ποσό και η 

ημερομηνία. Για τα ποσά αυτά έγιναν ισόποσες διαγραφές. 

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2019 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο 

υπόλοιπο 105.087,9 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 

2020 σύμφωνα με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 Μέχρι το έτος 2018 τα έσοδα του τακτικού Προϋπολογισμού εμφανίζονταν σε 

τετραψήφιους Κωδικούς Αριθμούς Εσόδων (ΚΑΕ). Με τα άρθρα 4 και 12 του π.δ. 

54/2018 (Α΄ 103), τέθηκε σε ισχύ από 01/01/2019 η Νέα Οικονομική Ταξινόμηση, 

σύμφωνα με την οποία τα έσοδα εμφανίζονται σε δεκαψήφιους Αριθμούς 

Λογαριασμών Εσόδων (ΑΛΕ) και η αντιστοίχισή τους με τους παλιούς Κωδικούς 

Αριθμούς Εσόδων (ΚΑΕ) δεν είναι “ένα προς ένα”. Ως εκ τούτου δεν προκύπτουν 

ασφαλή συμπεράσματα από την σύγκριση των στοιχείων του έτους 2019 με τα 

στοιχεία του έτους 2018. 

 Τα ανωτέρω ποσά των βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων εσόδων Προϋπολογισμού 

υπερβαίνουν αυτά του Απολογισμού κατά το ποσό των 62.022.362,58 ευρώ εξαιτίας 

αρνητικών βεβαιώσεων και εισπράξεων που πραγματοποιήθηκαν από τον Υπόλογο 

Συμψηφισμών στον ΑΛΕ 1510103001 στη διάρκεια του έτους 2019. 
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5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2019-31/12/2019 έναντι 

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες» 

ληξιπρόθεσμες οφειλές, επισημαίνονται τα εξής: 

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2019-31/12/2019 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 

30/11/2018 («παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 2.787,60 εκατ., σημειώνοντας 

μείωση κατά 3,1% σε σχέση με τις αντίστοιχες εισπράξεις του έτους 2018 (2.877,56 εκατ.), 

επίδοση η οποία συνιστά ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου ύψους 2.900 εκατ. κατά 

96,1%. Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2019-31/12/2019 έναντι του ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου της περιόδου 1/12/2018-30/11/2019 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο 

υπολογίζεται σε 8.018,37 εκατ., ανέρχονται σε 2.515,66 εκατ., σημειώνοντας μείωση κατά 

4,7% σε σχέση με τις αντίστοιχες του προηγούμενου έτους (2.640,09 εκατ.). Η μείωση των 

εισπράξεων έναντι νέου ληξιπροθέσμου υπολοίπου ερμηνεύεται σε μεγάλο βαθμό από την 

σημαντική μείωση του «νέου ληξιπροθέσμου υπολοίπου» κατά 26,7% σε σχέση το αντίστοιχο 

ποσό του έτους 2018 (10.944,03 εκατ.). 

Σύμφωνα με τον τρόπο υπολογισμού του σχετικού με την είσπραξη έναντι νέου ληξιπροθέσμου 

υπολοίπου κρίσιμου δείκτη αξιολόγησης, εξαιρούνται οι χαρακτηριζόμενες ως «μη 

φορολογικές κατηγορίες», οι οποίες είναι οι εξής: 5-Λοιπές Εισφορές, 27-Έμμεσοι Υπέρ 

Τρίτων, 31-Μισθώματα, 32- Υπηρεσίες, 36-Δάνεια, 37-Υπέρ Διαφόρων Τρίτων, 38-Λοιπά 

Πρόστιμα μη φορολογικά, 39- Παράβολα, 41-Καταλογισμοί, 49-Λοιπά μη φορολογικά. Στο 

πλαίσιο των παραπάνω εξαιρέσεων, οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2019-31/12/2019 

έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2018-30/11/2019, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», το οποίο ανέρχεται σε 7.496,78 εκατ., υπολογίζεται σε 2.477,75 

εκατ. Τα παραπάνω δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές ύψους 251,84 

εκατ., διαμορφώνουν τον δείκτη είσπραξης της περιόδου 1/1/2019-31/12/2019, έναντι 

ληξιπροθέσμου υπολοίπου της περιόδου 1/12/2018-30/11/2019, εκτός των «μη 

φορολογικών κατηγοριών», σε επίπεδο 34,2%. Επιπλέον εξαιρώντας από το «νέο 

ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο» εκτός των χαρακτηριζόμενων ως «μη φορολογικών κατηγοριών» τις 

οφειλές ύψους 93,38 εκατ., οι οποίες μέχρι το τέλος του έτους 2019 είχαν χαρακτηριστεί ως 

ανεπίδεκτες είσπραξης, ο σχετικός δείκτης είσπραξης υπολογίζεται 34,6%. Καθώς ο σχετικός 

στόχος για τον ετήσιο δείκτη είσπραξης ανέρχεται σε 27,0%, η παραπάνω επίδοση συνιστά 

υπέρβαση του ετήσιου στόχου κατά 28,3%. 
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ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
 

ΛΕΙΓΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 
 

1. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ  

 

Από τον Οργανισμό της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 

2020/23.10.2020, ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) προβλέπεται επακριβώς η λειτουργική 

διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών και του ελεγκτικού μηχανισμού, οι οποίες υπάγονται 

στη Γενική Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) και στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 

 

Α) Γενική Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.). 

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) είναι οι ακόλουθοι: 

 Η μεγιστοποίηση των δημοσίων εσόδων μέσα από βελτιωμένες διαδικασίες ελέγχου 

και είσπραξης αυτών. 

 Ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και ο κολασμός της φοροαποφυγής και 

φοροδιαφυγής. 

 Η διασφάλιση της συνεργασίας με τις ελεγκτικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για την 

καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, καθώς και με τις υπηρεσίες 

αυτής, που είναι συναρμόδιες ή εμπλεκόμενες σε θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 

Διεύθυνσης. 

 Ο συντονισμός, η ανάπτυξη, η παρακολούθηση των διεθνών οικονομικών σχέσεων σε 

πολυμερές και διμερές διακρατικό επίπεδο και της σχετικής διεθνούς διοικητικής 

συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας. 

 Η συνδρομή στη συνεχή βελτίωση των υπηρεσιών προς τους φορολογουμένους, από 

κοινού με τις Γενικές Διευθύνσεις Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), 

Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) και Φορολογικών Λειτουργιών 

(Γ.Δ.Φ.Λ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, καθώς και η ενίσχυση της εθελοντικής 

συμμόρφωσης αυτών. 

 Η συνεχής βελτίωση και απλούστευση: α) των λειτουργικών διαδικασιών των 

Υπηρεσιών της Γ.Δ.Φ., μέσω της καταγραφής και προτυποποίησης αυτών και η 

υποβολή προτάσεων για την ηλεκτρονικοποίησή τους, β) του περιεχομένου των 

εντύπων, αρμοδιότητας των Υπηρεσιών της. 
 

Η Γ.Δ.Φ. διαρθρώνεται στις κατωτέρω Κεντρικές Υπηρεσίες, ως εξής: 

o Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.) 

o Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.) 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.) 
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o Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.) 

o Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου (Δ.Ε.Φ.Κ.&Π.) 

o Διεύθυνση Διεθνών Φορολογικών Σχέσεων (Δ.Δ.ΦΟ.Σ.)  

o Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) 

 

Β) Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) είναι οι 

ακόλουθοι: 

  Η βέλτιστη λειτουργία των φορολογικών υπηρεσιών της ΑΑΔΕ με σκοπό τη 

μεγιστοποίηση των δημοσίων εσόδων και την άριστη εξυπηρέτηση των 

φορολογουμένων. 

 Ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και ο κολασμός της φοροαποφυγής και 

φοροδιαφυγής, καθώς και κάθε φαινομένου απάτης σε βάρος των φορολογικών 

εσόδων. 

 Η ποιοτική και σύμφωνα με διεθνή πρότυπα, εξυπηρέτηση των φορολογουμένων, 

καθώς και η ενίσχυση της εθελοντικής συμμόρφωσης αυτών. 

 Η διασφάλιση της υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου της ΑΑΔΕ στους τομείς 

ελέγχου, δίωξης, εισπράξεων, βεβαίωσης και διαχείρισης οφειλής και προστασίας του 

κοινωνικού συνόλου. 

 Η συστηματική συνεργασία με τις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ και εκτός αυτής, με 

αρμοδιότητες στο πεδίο της φορολογικής νομοθεσίας, των φορολογικών ελέγχων και 

της ανάκτησης των φορολογικών εσόδων. 
 

Η Γ.Δ.Φ.Λ. διαρθρώνεται στις κατωτέρω Υπηρεσίες, ως εξής: 

 Υπηρεσίες της Κεντρικής Υπηρεσίας (Κ.Υ.) 

o Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.) 

o Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) 

o Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) 

o Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.), η 

οποία εποπτεύει τις Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων 

(Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.). 

o Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) 
 

 Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες (Ε.Α.Υ.) 

o Τέσσερις (4) Φορολογικές Περιφέρειες: Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης και 

Πατρών, οι οποίες εποπτεύουν τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.), 

συμπεριλαμβανομένων και των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ) 

αυτών, τα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και τα 

Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.)  Αττικής και Θεσσαλονίκης. 

o Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) 

o Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Θεσσαλονίκης 

o Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), το οποίο είναι Υπηρεσία 

φορολογικού ελέγχου, με έδρα τον Δήμο Αθηναίων και η κατά τόπον αρμοδιότητά 

του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια. Ο επιχειρησιακός του στόχος είναι ο 



15 
 

εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της φοροδιαφυγής, με 

αποτελεσματική είσπραξη των εσόδων, που αφορούν στις μεγάλες επιχειρήσεις 

όλης της Επικράτειας και την εφαρμογή βελτιωμένων διαδικασιών ελέγχου και 

είσπραξης αυτών από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

o Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.), το οποίο είναι 

Υπηρεσία φορολογικού ελέγχου, με έδρα τον Δήμο Αθηναίων και η κατά τόπον 

αρμοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια. Ο επιχειρησιακός του  στόχος 

είναι ο εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της 

φοροδιαφυγής, με αποτελεσματική είσπραξη των εσόδων, που αφορούν στους  

φορολογουμένους μεγάλου πλούτου όλης της Επικράτειας και την εφαρμογή 

βελτιωμένων διαδικασιών ελέγχου και είσπραξης αυτών από το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
  

 Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ.) 

o Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.): i) 1ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, ii) 2ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, iii) 3ο ΕΛ.ΚΕ. 

Αττικής, iv)  4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, v) 1ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, vi)  2ο ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης. Ο επιχειρησιακός στόχος τους είναι ο εντοπισμός και η πάταξη της 

φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής και εν γένει κάθε μορφής απάτης σε βάρος 

των φορολογικών εσόδων.  Η χωρική αρμοδιότητα των ΕΛ.ΚΕ. συνοψίζεται στα 

κατωτέρω3: 

α) Στο 1ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, 

Δ΄ Αθηνών και ΙΓ΄ Αθηνών, όπως εκάστοτε ισχύει. 

β) Στο 2ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, 

ΙΒ΄ Αθηνών, Ηλιούπολης, Γλυφάδας και Καλλιθέας.  

γ) Στο 3ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. Χολαργού, 

Ψυχικού, Νέας Ιωνίας, Αμαρουσίου, Κηφισιάς, Παλλήνης και Κορωπίου. 

δ) Στο 4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ Α΄ Πειραιά, 

Σάμου, Ε΄ Πειραιά, Νίκαιας, Αγίων Αναργύρων, Περιστερίου, Ελευσίνας και 

Αιγάλεω. 

ε) Στο 1ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, με  έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης, 

αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης, Αμπελοκήπων 

Θεσσαλονίκης, Λαγκαδά, Κιλκίς και Ιωνίας Θεσσαλονίκης.  

στ) Στο 2ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, με  έδρα την Περιφερειακή Ενότητα 

Θεσσαλονίκης, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. Δ΄ Θεσσαλονίκης, Ζ΄ 

Θεσσαλονίκης και Καλαμαριάς. 

o Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής, με έδρα τον Νομό Αττικής, 

του οποίου ο επιχειρησιακός στόχος είναι η αποτελεσματική είσπραξη των 

δημοσίων εσόδων και των εσόδων υπέρ τρίτων, η διακοπή της παραγραφής αυτών, 

η διενέργεια των επιστροφών, η διαχείριση του χαρτοφυλακίου οφειλών, καθώς και 

ο χαρακτηρισμός οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης. 

o Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Οι Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 

(Δ.Ο.Υ.) διακρίνονται σε:  

                                                           
3 Οι φορολογούμενοι, που υπάγονται στις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, καθώς και στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού, κατανέμονται στα αναφερόμενα ΕΛ.ΚΕ., σύμφωνα με τις διατάξεις της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1029327 ΕΞ 

2022/05.04.2022 (Β΄ 1702) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως ισχύει. 
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α) Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, οι οποίες εδρεύουν σε περιοχές όλης 

της επικράτειας, πλην των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και στις οποίες 

λειτουργούν και Τμήματα «Ελέγχων», «Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης» και 

«Εσόδων», καθώς και «Αυτοτελή Γραφεία Διαχείρισης», 

β) Δ.Ο.Υ. Α1΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, οι οποίες εδρεύουν σε περιοχές των 

Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και στις οποίες δε λειτουργούν Τμήματα 

«Ελέγχων», αλλά λειτουργεί Τμήμα «Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης», 

γ) Δ.Ο.Υ. Α΄- Β΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες δε λειτουργούν Τμήματα 

«Ελέγχων» και «Δικαστικό και Νομικής Υποστήριξης», 

δ) Δ.Ο.Υ. Α2 τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, οι οποίες εδρεύουν σε περιοχές του 

Νομού Αττικής και στις οποίες δε λειτουργούν Τμήματα «Ελέγχων», «Δικαστικό και 

Νομικής Υποστήριξης» και «Εσόδων», καθώς και «Αυτοτελή Γραφεία Διαχείρισης» 

και 

ε) Δ.Ο.Υ. Β τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, οι οποίες εδρεύουν σε 

περιοχές όλης της επικράτειας, πλην των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και 

στις οποίες δε λειτουργούν Γραφεία «Ελέγχων» και «Δικαστικό και Νομικής 

Υποστήριξης», αλλά λειτουργούν Γραφεία «Εσόδων» και «Διαχείρισης». 

Οι επιχειρησιακοί στόχοι  των Δ.Ο.Υ. Α΄,  Α1, Α΄-Β΄ και Β τάξεως είναι οι 

παρακάτω: 

 Ο εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της φοροδιαφυγής. 

 Η βελτίωση της συμμόρφωσης των φορολογουμένων και η ποιοτική 

εξυπηρέτηση αυτών. 

 Η αποτελεσματική είσπραξη των δημοσίων εσόδων, καθώς και των εσόδων 

υπέρ τρίτων.  

Οι επιχειρησιακοί στόχοι  των Δ.Ο.Υ. Α2 τάξεως είναι οι παρακάτω: 

 Ο εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της φοροδιαφυγής. 

 Η βελτίωση της συμμόρφωσης των φορολογουμένων και η ποιοτική 

εξυπηρέτηση αυτών. 

o Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.): i) Αττικής, ii) 

Θεσσαλονίκης, iii) Πάτρας, iv) Ηρακλείου. Οι επιχειρησιακοί στόχοι των Υπηρεσιών 

Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) είναι οι κατωτέρω: 

 Η προάσπιση των εσόδων του Ελληνικού Δημοσίου και η προστασία του 

κοινωνικού συνόλου. 

 Οι έρευνες και οι έλεγχοι πρόληψης για την εξακρίβωση της ορθής εφαρμογής 

της φορολογικής νομοθεσίας. 

 Η αποκάλυψη και η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής, 

μέσω της διαπίστωσης και της αντιμετώπισης κάθε μορφής απάτης σε βάρος 

των δημοσίων εσόδων. 
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2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 

2.1 Απολογιστικά στοιχεία έτους 2022 

 

Κατά το 2022 τα αποτελέσματα των φορολογικών ελέγχων έχουν ως εξής: 

 Από το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. ελέγχθηκαν 593 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 282.197.393,63 ευρώ και από το 

Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π. ελέγχθηκαν 923 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 167.519.903,73 ευρώ. 

  Από τις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, Φ.Α.Ε. Πειραιά και Φ.Α.Ε. Θεσ/νίκης ελέγχθηκαν 

1.068 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και 

προστίμων 52.758.602,63 ευρώ.  

 Από τα ΕΛ.ΚΕ., η λειτουργία των οποίων ξεκίνησε την 29/7/2022 (Δ.ΟΡΓ.Α  

1029327 ΕΞ 2022/5.4.2022, όπως τροποποιήθηκε με την Δ.ΟΡΓ.Α 1054165 ΕΞ 

2022), ελέγχθηκαν 4.421 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, 

προσαυξήσεων και προστίμων 384.792.417,11 ευρώ. 

 Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ. ελέγχθηκαν 18.026 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά  

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 672.715.975,98 ευρώ. 

Συνολικά ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα και τις Δ.Ο.Υ. 25.031 υποθέσεις και 

βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 1.559.984.293,08 ευρώ.  

Επιπλέον οι ελεγκτικές υπηρεσίες το έτος 2022 διενήργησαν 2.675 ελέγχους 

φορολογίας κεφαλαίου με συνολική βεβαίωση 14.066.803,65 ευρώ. 

Τέλος, διενεργήθηκαν 82.463 μερικοί επιτόπιοι έλεγχοι διαπίστωσης της εκπλήρωσης 

των φορολογικών υποχρεώσεων από τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. – ΕΛ.ΚΕ. – Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. και 

διαπιστώθηκαν σε 20.484 από τους ελέγχους αυτούς συνολικά 162.618 παραβάσεις. Η 

μέση παραβατικότητα των επιχειρήσεων που έλεγξαν τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. στο εν λόγω 

διάστημα ήταν 24,84%. 

 

2.2. Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2023. 

 

Μέσα στο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους 2023, ελέγχθηκαν από το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ  290 

υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 

193.693.920,6 ευρώ, από το ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π ελέγχθηκαν 549 υποθέσεις  και βεβαιώθηκαν από 

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 106.435.261,55 ευρώ, από τα ΕΛ.ΚΕ. 5.197 

υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 

300.616.088,74 ευρώ και από τις Δ.Ο.Υ. 7.452 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές 

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 209.895.655,42 ευρώ. 



18 
 

Επιπλέον οι ελεγκτικές υπηρεσίες στο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους 2023 

διενήργησαν 1.324 ελέγχους φορολογίας κεφαλαίου με συνολική βεβαίωση 13.287.460,01 

ευρώ. 

Τέλος, κατά το πρώτο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους διενεργήθηκαν 51.448 μερικοί 

επιτόπιοι έλεγχοι διαπίστωσης της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων από τα 

συνεργεία των ΔΟΥ-ΕΛΚΕ-ΥΕΔΔΕ και διαπιστώθηκαν σε 14.327 από τους ελέγχους αυτούς 

συνολικά 859.503 παραβάσεις. Η μέση  παραβατικότητα των επιχειρήσεων που έλεγξαν τα 

συνεργεία των Δ.Ο.Υ. στο εν λόγω διάστημα ήταν 27,85%. 
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ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Κατά το φορολογικό έτος 2022 θεσπίστηκαν διατάξεις με στόχο τη ρύθμιση ουσιαστικών 

ζητημάτων που αφορούν στη φορολόγηση των εισοδημάτων και την ομαλή εφαρμογή του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013), ο οποίος εφαρμόζεται για εισοδήματα που 

αποκτώνται από την 1.1.2014 και μετά. Επίσης, εκδόθηκαν σχετικές αποφάσεις και εγκύκλιοι 

από την υπηρεσία μας, αλλά και σε συνεργασία με άλλες επισπεύδουσες υπηρεσίες. 

Σχεδιάστηκαν τα απαραίτητα έντυπα στη φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών 

προσώπων, καθώς και στην ειδική φορολογία των πλοίων, σε συνεργασία με τη Γενική 

Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.). Τα έντυπα αυτά σχεδιάζονται και 

τυπώνονται, έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις αλλαγές της φορολογικής νομοθεσίας. 

Συντάχθηκε, επίσης, νέο φυλλάδιο με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της ετήσιας 

φορολογικής δήλωσης φυσικών προσώπων, σε συνεργασία με την παραπάνω Γενική 

Διεύθυνση.  

Το νομοθετικό έργο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αναφορικά με τη 

φορολόγηση φυσικών και νομικών προσώπων/οντοτήτων καθώς και με τη φορολόγηση των 

πλοίων και ναυτιλιακών εταιρειών  συνοψίζεται στα ακόλουθα:  

 

1.1. Νομοθετικές Διατάξεις. 

 

1. Με τις διατάξεις των άρθρων πρώτο, δεύτερο, τρίτο και ενδέκατο της από 28.01.2022 

ΠΝΠ (Α΄14/29.1.2022)  τροποποιήθηκε η περ.θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 

4172/2013 (ΚΦΕ) ως προς το ποσοστό απαλλαγής από τον φόρο εισοδήματος του 

επιδόματος επικίνδυνης εργασίας με τη μορφή πτητικού επιδόματος και των λοιπών 

αντίστοιχων επιδομάτων, καθώς και της ειδικής αποζημίωσης που καταβάλλεται στο ιατρικό 

και νοσηλευτικό προσωπικό και στα πληρώματα ασθενοφόρων Ε.Κ.Α.Β. για αεροδιακομιδές 

κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). Επίσης, δόθηκε παράταση προθεσμίας καταβολής 

πρώτης δόσης ρύθμισης βεβαιωμένων οφειλών/δόσεων ρυθμίσεων στο πλαίσιο της 

αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19 και περαιτέρω προβλέφθηκε 

ρύθμιση και παράταση προθεσμίας καταβολής οφειλών φόρου εισοδήματος και προστίμων 

για αναδρομικά ποσά συντάξεων. Η ισχύς της Π.Ν.Π., η οποία θα κυρωνόταν νομοθετικά κατά 

την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, θα άρχιζε από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι την 29.01.2022, εκτός αν άλλως οριζόταν στις επιμέρους 

διατάξεις της. 

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.4890/2022 (Α΄23/11.02.2022) ορίστηκε ότι η 

ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματοδοτούμενης από το ΕΣΠΑ δράσης 

«Έκτακτη επιχορήγηση των περισσότερο πληττόμενων από την πανδημία επιχειρήσεων 
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ψυχαγωγίας, διοργάνωσης εκδηλώσεων και εκθέσεων, τροφοδοσίας εκδηλώσεων, παροχής 

υπηρεσιών γυμναστηρίου και σχολής χορού» δεν θα υπόκειντο σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, 

εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43A του ν. 4172/2013 (Α’ 167), μη εφαρμοζομένης της παρ. 1 του 

άρθρου 47 του ν. 4172/2013. Το άρθρο θα εφαρμοζόταν και για τις συγχρηματοδοτούμενες 

από το ΕΣΠΑ δράσεις ενίσχυσης επιχειρήσεων του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού και του Δήμου 

Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2021 και επιχειρήσεων 

της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης που επλήγησαν από τους 

σεισμούς της 24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμβρίου 2021, οι οποίες προκηρύχθηκαν μετά την 

έναρξη ισχύος του άρθρου. 

3. Με τις διατάξεις των άρθρων  71, 72, 73, 81, 94, 101 του ν.4914/2022 

(Α΄61/21.03.2022) ορίστηκε ότι το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 (A΄ 170) για τη διαφύλαξη 

του απορρήτου των πληροφοριών, καθώς και η εκδοθησόμενη δυνάμει αυτού κοινή 

υπουργική απόφαση της παρ. 7, θα εξακολουθούσαν να ισχύουν και για την «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.», αναφορικά με τις επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες ή θα 

αιτούνταν την εγγραφή τους στο Μητρώο. Επιπλέον, ορίστηκε ότι  η «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» θα μπορούσε να συνάπτει μνημόνια συνεργασίας και με άλλα μητρώα ή 

βάσεις δεδομένων που τηρούνταν στον δημόσιο ή ευρύτερο δημόσιο τομέα, προκειμένου να 

της διαβιβάζονταν στοιχεία για τους σκοπούς λειτουργίας του Μητρώου της. Η δωρεά κινητών 

(χρημάτων) και ακινήτων προς την εταιρεία απαλλάχθηκε από τον φόρο μεταβίβασης και τον 

φόρο δωρεάς, αντιστοίχως. Το συνολικό ποσό της δωρεάς θα εκπίπτει από το φορολογητέο 

εισόδημα του δωρητή, αναλογικά, ανά κατηγορία δηλωθέντος εισοδήματος, του φορολογικού 

έτους εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η δωρεά. Επιπλέον, με τις διατάξεις του άρθρου 

81 του κοινοποιούμενου νόμου ορίστηκε ότι οι επιχειρήσεις των οποίων επενδυτικά σχέδια 

έχουν υπαχθεί στους ν. 3908/2011 (Α΄8) και 4399/2016 (Α΄ 117) και έχουν υποβάλει 

αίτηση για την πιστοποίηση ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του επενδυτικού έργου ή για 

την ολοκλήρωση των επενδύσεών τους, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021, δικαιούνταν τη 

χρήση της ωφέλειας κινήτρου φορολογικής απαλλαγής, κατ’ εξαίρεση, για τα εισοδήματα που 

αποκτήθηκαν το έτος 2021, εφόσον η απόφαση πιστοποίησης θα εκδιδόταν έως την 

ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων εισοδήματος φορολογικού έτους 2021. Επιπροσθέτως, 

ορίστηκε ότι η ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματοδοτούμενης από το 

ΕΣΠΑ δράσης «Έκτακτη επιχορήγηση των περισσότερο πληττόμενων από την πανδημία 

επιχειρήσεων ψυχαγωγίας, διοργάνωσης εκδηλώσεων και εκθέσεων, τροφοδοσίας 

εκδηλώσεων, παροχής υπηρεσιών γυμναστηρίου και σχολής χορού» δεν υπόκειται σε 

οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, 

συμπεριλαμβανομένης της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43A του ν. 4172/2013 

(Α΄ 167). Τέλος, προβλέφθηκε η αντικατάσταση του άρθρου 5 του ν. 4797/2021 και μεταξύ 

άλλων ορίστηκε ως αφορολόγητο το ποσό της ζημιάς που καταβάλλεται από την ασφαλιστική 

εταιρεία και όχι το ποσό που καλύπτεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο. 

4. Με το άρθρο 75 του ν.4915/2022 (Α΄63/24.03.2022), ορίστηκε ότι οι γονείς 

εργαζόμενοι, κατά τη διάρκεια της άδειας της παρ. 1 λόγω νόσησης των τέκνων τους, θα 

λάμβαναν, για τις τρεις (3) πρώτες ημέρες το πενήντα τοις εκατό (50%) των αποδοχών τους, 

το οποίο καταβάλλεται από τον εργοδότη, και για την τέταρτη (4η) ημέρα θα λάμβαναν το 

εκατό τοις εκατό (100%) των αποδοχών τους από τον τακτικό προϋπολογισμό. Η ανωτέρω 
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επιδότηση θα ήταν αφορολόγητη και δεν θα υπόκειντο στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ΚΦΕ. 

5. Με τις διατάξεις των άρθρων 53, 54, 55, 56, 58, 61, 77, 78 και 81 του ν.4916/2022 

(Α΄65/28.03.2022) επήλθαν τροποποιήσεις στον ΚΦΕ  σχετικά  με την υπαγωγή στον ειδικό 

τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Γ  καθώς επίσης και τροποποιήσεις των άρθρων 45 και 47  

σχετικά με την εξαίρεση του Κοινού Κεφαλαίου της παρ. 11 του άρθρου 15 ν. 2469/1997 

και απαλλαγή των προσόδων του από τη φορολογία εισοδήματος. Επίσης, τροποποιήθηκε το 

άρθρο  46  και ορίστηκε απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος των επιχορηγήσεων των 

κεφαλαιουχικών εταιρειών των Φορέων Γενικής Κυβέρνησης με αποκλειστικό σκοπό την 

ικανοποίηση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους προς τρίτους, καθώς επίσης και το 

άρθρο 49 ως προς τη δυνατότητα παροχής πλήρους ή επιπλέον του τριάντα τοις εκατό (30%) 

έκπτωσης του υπερβαίνοντος κόστους δανεισμού για φορολογούμενους που ανήκουν σε 

ενοποιημένο όμιλο υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Περαιτέρω, επήλθαν ρυθμίσεις για την 

καταβολή του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2021. 

Επιπροσθέτως, τροποποιήθηκε η παρ. 2 του άρθρου 71Η του ΚΦΕ, ως προς τα κίνητρα για 

εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας. Περιλάμβανε, επίσης, 

διατάξεις για τη μη επιβολή προστίμου για ποσά φόρου έως εκατό (100) ευρώ καθώς και για 

την παροχή έκπτωσης 3% στον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων σε περίπτωση εφάπαξ 

καταβολής του φόρου για το φορολογικό έτος 2021. Τέλος, προβλεπόταν αφορολόγητη 

χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης λόγω αύξησης ενεργειακού κόστους και αφορολόγητη 

αποζημίωση για τη στήριξη εκμεταλλευτών και οδηγών ταξί.  

6. Με τις διατάξεις των άρθρων 42, 53 και 54 του ν.4917/2022 (Α΄67/31.03.2022) 

ορίστηκε  ότι παρατεινόταν έως την 30ή.6.2022 η ισχύς του άρθρου πεντηκοστού τρίτου του 

ν. 4812/ 2021 (Α΄ 110), περί της αποζημίωσης ιδιωτικών κλινικών και θεραπευτηρίων που 

δεσμεύθηκαν αναγκαστικά για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών δημόσιας υγείας από την 

έξαρση του κορωνοϊού COVID-19. Σύμφωνα με το άρθρο πεντηκοστό τρίτο του ν. 4812/2021, 

η ανωτέρω αποζημίωση που χορηγείται σύμφωνα με το εδάφιο πρώτο του άρθρου αυτού, 

είναι ακατάσχετη και αφορολόγητη. Προβλέφθηκε  επίσης η χορήγηση έκτακτη Οικονομική 

ενίσχυση των ευάλωτων συνταξιούχων Πάσχα 2022 η οποία ορίστηκε ως αφορολόγητη 

καθώς επίσης και η χορήγηση έκτακτης προσαύξησης προνοιακών παροχών σε χρήμα σε 

άτομα με αναπηρία, σε ανασφάλιστους υπερήλικες και σε δικαιούχους του Ελάχιστου 

Εγγυημένου Εισοδήματος και του επιδόματος παιδιού η οποία ήταν αφορολόγητη. 

7. Με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν.4919/2022 (Α΄71/07.04.2022) προβλέφθηκε ότι 

σε επιχειρήσεις κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων δύναται να χορηγείται ενίσχυση, σύμφωνα 

με τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων η οποία  είναι  αφορολόγητη. Δικαιούχοι είναι φυσικά 

πρόσωπα, επαγγελματίες αγρότες, καθώς και νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες.  

8. Με τις διατάξεις των άρθρων 216 και 220 του ν.4920/2022 (Α΄74/15.04.2022) 

προβλέφθηκε εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για αγρότες 

και αλιείς παράκτειας αλιείας υπό όρους και για το φορολογικό έτος 2021. Επίσης, ορίστηκε 

ότι το εισόδημα από τη συμμετοχή φ.π., μελών ομάδας του διαχειριστή, σε πρόσθετη 

απόδοση του Αμοιβαίου Κεφαλαίου Επιχειρηματικών Συμμετοχών (Α.Κ.Ε.Σ.) φορολογείται ως 

εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου του άρθρου 43 του ΚΦΕ. 

9. Με τις διατάξεις των άρθρων 69 και 82 του ν.4921/2022 (Α΄75/18.04.2022), μεταξύ 

άλλων, ορίστηκε ότι η επιδότηση που θα καταβαλλόταν κατ' εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ.5 του άρθρου αυτού, στο πλαίσιο του προγράμματος "ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ" που ίσχυε από 
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01.01.2022 έως 31.12.2022 θα ήταν αφορολόγητη και δεν θα υπόκειντο σε οποιαδήποτε 

εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ΚΦΕ. 

10. Με τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4934/2022 (Α΄100/23.5.2022) προβλέφθηκε η 

χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για τη στήριξη του τουρισμού της Βόρειας Εύβοιας και της 

Σάμου, η οποία ορίστηκε ως αφορολόγητη. 

11. Με τις διατάξεις των άρθρων 1-19, 23,24 και 28 του ν.4935/2022 

(Α΄103/26.05.2022) προβλέφθηκε απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος στην περίπτωση 

μετασχηματισμού επιχειρήσεων,  συνεργασίας προσώπων,  εισφοράς ατομικής επιχείρησης, 

συνεργασίας φυσικών προσώπων κατά κύριο επάγγελμα αγροτών καθώς επίσης και στην 

περίπτωση της  υπεραξίας μεταβίβασης παγίων σε τρίτο. Επίσης, περιλάμβανε διατάξεις 

σχετικά με την αναγνώριση έκπτωσης δαπανών σε περιπτώσεις απόκτησης εταιρικών 

συμμετοχών και τη μεταφορά τη ζημιάς στη νέα εταιρεία. 

12. Με τις διατάξεις των άρθρων 24 και 36 του ν.4936/2022 (Α΄105/27.05.2022) 

τροποποιήθηκε η παρ.10 του άρθρου 24 του ΚΦΕ και προστέθηκαν οι επενδύσεις  που 

συμβάλλουν στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής ώστε να αποσβένονται με τους 

συντελεστές του πίνακα της παρ. 4, προσαυξημένους κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%). 

Επιπλέον, προβλέφθηκε έκτακτη οικονομική ενίσχυση λογαριασμών ηλεκτρικού ρεύματος 

οικιακών καταναλωτών η οποία ορίστηκε ως αφορολόγητη. Επιβλήθηκε επίσης έκτακτη 

εισφορά στους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας. 

13. Με τις διατάξεις των άρθρων 86 και 89 του ν.4941/2022 (Α΄113/16.06.2022) 

προστέθηκε άρθρο 22Ε  στον ν.4172/2013 (ΚΦΕ) που αφορά  στη χορήγηση προσαυξημένης 

έκπτωσης δαπανών και  αφορούν σε πράσινη οικονομία, ενέργεια και ψηφιοποίηση ώστε να 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, κατά τον χρόνο της 

πραγματοποίησής τους, προσαυξημένες κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), με εξαίρεση 

όσες δραστηριοποιούνται στους τομείς της πρωτογενούς γεωργικής παραγωγής, της αλιείας 

και υδατοκαλλιέργειας. Επιπλέον, προβλέφθηκε η επέκταση του χρόνου αναγνώρισης των 

οριστικών ζημιών για έκπτωση.  

14. Με τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 ,3 ,52 ,58 , 68, 79 και 82 του ν.4949/2022 

(Α΄16/30.06.2022) προστέθηκαν παρ. 10 και 11 στο άρθρο 66Β του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (παρ. 5 άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952) όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη 

μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες καθώς επίσης ρυθμίσεις για την εναλλακτική 

φορολόγηση εισοδήματος στην αλλοδαπή φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη 

φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα - τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 5Α και άρθρου 72 του 

ν.4172/2013 (ΚΦΕ). Επίσης προβλέφθηκε υπό προϋποθέσεις, η απαλλαγή από το τέλος 

επιτηδεύματος καλλιτεχνών και χειροτεχνών για τα φορολογικά έτη 2022, 2023 και 2024. 

Περαιτέρω, προβλέφθηκε η χορήγηση αφορολόγητης ενίσχυσης σε επιχειρήσεις που έχουν 

πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που 

επιβλήθηκαν και επίσης ορίστηκε ότι η αποζημίωση ειδικού σκοπού που καταβάλλεται σε 

εργαζόμενους, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, σύμφωνα με τα 

«Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας σε επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στον κλάδο της γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες 

του πολέμου στην Ουκρανία», είναι αφορολόγητη. 

15. Με τις διατάξεις των άρθρων 67 και 68 του ν.4950/2022 (Α΄128/02.07.2022) 

προβλέφθηκε η χορήγηση αφορολόγητης ενίσχυσης λόγω αύξησης ενεργειακού κόστους. 
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16. Με τις διατάξεις των άρθρων 45, 49, 50, 62 (παρ. 1), 80, 81, 82 και 91 του 

ν.4954/2022 (Α΄136/9.7.2022), περιλήφθηκαν διατάξεις με τις οποίες ορίστηκε ότι η 

επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών σχετικά με την ειδική παροχή του 

άρθρου 14 του ν. 3016/2002 (Α’ 110) στο ν.π.ι.δ. με την επωνυμία «ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ» από 

τους εργαζόμενούς του θα πραγματοποιείτο κατά κεφάλαιο, αφορολόγητα, με τη μέριμνα των 

οικονομικών υπηρεσιών του οργανισμού, σε εκατόν είκοσι (120) άτοκες δόσεις, της πρώτης 

δόσης αρχομένης από την 1η Αυγούστου 2023. 

Επιπλέον, ορίστηκε ότι οι Μουφτείες μπορούν να διοργανώνουν εράνους, οι οποίοι δεν 

υπόκεινται σε φορολογία, για φιλανθρωπικούς σκοπούς ή εν γένει για την ενίσχυση της 

αποστολής τους σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 137 εντός της περιφέρειάς τους. Οι 

Διαχειριστικές και οι Βακουφικές Επιτροπές, οι Ο.Τ.Α. και τα ιδρύματα μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής κάθε είδους φόρων και τελών για 

την ακίνητη περιουσία που παραχωρούν δωρεάν για τη στέγαση των Μουφτειών, με την 

επιφύλαξη των οριζόμενων στον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 

248). 

Επίσης, προβλέφθηκε παράταση, έως 30.8.2022, στην προθεσμία υποβολής των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και ρυθμίσεις καταβολής του φόρου εισοδήματος φ.π. 

και ν.π/ν.ο. φ.ε. 2021. Περαιτέρω, τροποποιήθηκε  η παρ.3 του άρθρου 5Α του ΚΦΕ ως προς 

την προθεσμία για την εξέταση από τη Φορολογική Διοίκηση των αιτήσεων υπαγωγής στον 

εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος. 

17. Με τις διατάξεις των άρθρων 52, 56, 65 και 68 του ν.4955/2022 

(Α΄139/14.07.2022) καθορίστηκαν τα ποσοστά προσαύξησης για τον υπολογισμό του φόρου 

και των εισφορών των πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν.27/1975 για τα επόμενα τέσσερα έτη 

της πενταετίας 2021 – 2025. Επίσης, ορίστηκε το ανεκχώρητο, ακατάσχετο και 

ασυμψήφιστο της οικονομικής ενίσχυσης του προγράμματος «Τουρισμός για όλους» ενώ 

δόθηκε και παράταση του χρονικού διαστήματος κατά το οποίο είναι ακατάσχετη η κρατική 

χρηματοδότηση του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.). 

18. Με τις διατάξεις των άρθρων 229, 256, 257, 283, 334, 367 και 473 του ν.4957/2022 

(Α΄141/21.07.2022) ορίστηκε ότι οι δαπάνες επιχειρήσεων που αφορούν στη 

χρηματοδότηση των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής για την εκπόνηση βιομηχανικών 

διδακτορικών, την ανάπτυξη ερευνητικών συμπράξεων, τη διεξαγωγή ερευνητικών έργων με 

σκοπό τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας και την εκπόνηση κλινικών δοκιμών, λογίζονται ως 

δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας. Προβλέφθηκε επίσης ότι τα κέρδη των 

επιχειρήσεων από την εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας διεθνώς αναγνωρισμένης στο όνομά της, 

που αναπτύχθηκε στο πλαίσιο χρηματοδότησης Α.Ε.Ι. της ημεδαπής για την εκπόνηση 

βιομηχανικής έρευνας, απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος για έως τρεις (3) 

συνεχόμενες χρήσεις, αρχής γενομένης από τη χρήση μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν 

για πρώτη φορά τα κέρδη αυτά, σύμφωνα με το άρθρο 71Α του ν. 4172/2013. Επίσης, 

ορίστηκε ότι ο επιστημονικός και λοιπός εξοπλισμός, καθώς και τα επιστημονικά όργανα, που 

αποκτώνται από τους Ε.Λ.Κ.Ε. των Α.Ε.Ι. στο πλαίσιο έργων/προγραμμάτων που διαχειρίζονται 

και τις Εταιρείες Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας των Α.Ε.Ι., που 

χρησιμοποιούνται από τα Α.Ε.Ι. για τις ανάγκες εκτέλεσης επιστημονικής και τεχνολογικής 

έρευνας, αποσβένονται στο σύνολό τους, ανεξαρτήτως του ύψους της αξίας κτήσης τους, 

κατά την ημερομηνία λήξης του έργου/προγράμματος, στο πλαίσιο του οποίου έχουν 
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αποκτηθεί. Περαιτέρω, προβλέφθηκε ότι ποσοστό επτά τοις εκατό (7%) επί του ετήσιου 

καθαρού εισοδήματος που προέρχεται από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας και 

το αποτελεί πόρο του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι., παρακρατείται απευθείας από την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) μετά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας του υπόχρεου και 

αποδίδεται στον Ε.Λ.Κ.Ε. Επιπλέον, προβλέφθηκε η χορήγηση υποτροφιών αριστείας, 

βραβείων και ανταποδοτικών υποτροφιών προς φοιτητές από Α.Ε.Ι. οι οποίες είναι 

αφορολόγητες. Τέλος, ορίστηκε ότι το ΙΝΕΔΙΒΙΜ έχει όλες τις ατέλειες και φορολογικές 

απαλλαγές του Δημοσίου, με εξαίρεση την απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας ιδιοκτησίας 

του, τους φόρους δωρεάς, κληρονομιάς, μεταβίβασης ακινήτων και του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ). Ως προς τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) ισχύει ο 

Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248). 

19. Με τις διατάξεις των άρθρων 135, 140, 141, 182, 184 του ν.4964/2022 

(Α΄150/30.07.2022), ορίστηκε ότι η επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 

σχετικά με την ειδική παροχή του άρθρου 14 του ν. 3016/2002 (Α’ 110) στο ν.π.ι.δ. με την 

επωνυμία «ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ» από τους εργαζόμενούς του θα πραγματοποιηθεί κατά 

κεφάλαιο, αφορολόγητα, με τη μέριμνα των οικονομικών υπηρεσιών του οργανισμού, σε 

εκατόν είκοσι (120) άτοκες δόσεις, της πρώτης δόσης αρχομένης από την 1η Αυγούστου 

2023. Επιπλέον, ορίστηκε ότι οι Μουφτείες μπορούν να διοργανώνουν εράνους, οι οποίοι δεν 

υπόκεινται σε φορολογία, για φιλανθρωπικούς σκοπούς ή εν γένει για την ενίσχυση της 

αποστολής τους σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 137 εντός της περιφέρειάς τους. Οι 

Διαχειριστικές και οι Βακουφικές Επιτροπές, οι Ο.Τ.Α. και τα ιδρύματα μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής κάθε είδους φόρων και τελών για 

την ακίνητη περιουσία που παραχωρούν δωρεάν για τη στέγαση των Μουφτειών, με την 

επιφύλαξη των οριζόμενων στον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 

248). Επίσης, προβλέφθηκε  παράταση, έως 30.8.2022, στην προθεσμία υποβολής των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και ρυθμίσεις καταβολής του φόρου εισοδήματος φ.π. 

και ν.π/ν.ο. φ.ε. 2021. Περαιτέρω, τροποποιήθηκε η παρ.3 του άρθρου 5Α του ΚΦΕ ως προς 

την προθεσμία για την εξέταση από τη Φορολογική Διοίκηση των αιτήσεων υπαγωγής στον 

εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος. 

20. Με τις διατάξεις των άρθρων 12 και 27 του ν.4965/2022 (Α΄162/02.09.2022) 

τροποποιήθηκε το άρθρο 22Α του ΚΦΕ σχετικά με τις δαπάνες επιστημονικής και 

τεχνολογικής έρευνας καθώς επίσης και το άρθρο 27 σχετικά με μεταβατική διάταξη για την 

απαλλαγή ή τη μη παρακράτηση υπό όρους φόρου εισοδήματος των ενδοομιλικών 

μερισμάτων που εισπράττονται από νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο Ελλάδος και των 

μερισμάτων που διανέμονται σε νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου Βασιλείου 

για το Φορολογικό έτος 2021 — προσθήκη παρ. 82 στο άρθρο 72 του ΚΦΕ.  

21. Με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν.4968/2022 (Α΄172/09.09.2022) 

κυρώθηκε  η  Συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, του Μουσείου 

Κυκλαδικής Τέχνης της Αθήνας, του Μητροπολιτικού Μουσείου Τέχνης της Νέας Υόρκης και 

του Ινστιτούτου Αρχαίου Ελληνικού Πολιτισμού του Ντελαγουέρ, σχετικά με την επιστροφή 

στην Ελλάδα, ιδιωτικής συλλογής εκατόν εξήντα μίας (161) αρχαιοτήτων του Κυκλαδικού 

Πολιτισμού, ευρισκόμενης στη Νέα Υόρκη και την έκθεση αυτής στο Μητροπολιτικό Μουσείο 

Τέχνης της Νέας Υόρκης. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7 της ως άνω 

συμφωνίας όλες οι συμβάσεις που προβλέπονται στη συμφωνία αυτή καθώς και κάθε 

παρεπόμενη πράξη ή τροποποίησή τους απαλλάσσονται από κάθε άμεσο ή έμμεσο φόρο, 
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τέλος, ανταποδοτικό ή μη, τέλος χαρτοσήμου, εισφορά, προμήθεια, δικαίωμα ή άλλη 

επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου. Η ισχύς του νόμου άρχεται από την 21η Ιουλίου 2022, 

ημερομηνία κατά την οποία υπεγράφη η κυρούμενη Συμφωνία. 

22. Με τις διατάξεις των άρθρων 169, 177, 178 και 180 του ν.4972/2022 

(Α΄181/23.09.2022), ρυθμίστηκαν ζητήματα σχετικά με: α) την εξαίρεση του 

εξωϊδρυματικού επιδόματος από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, β) τον προσδιορισμό του καθαρού εισοδήματος από ακίνητη περιουσία για το Άγιο 

Όρος και τις Ιερές Μονές αυτού όπου ειδικά για το Άγιο Όρος και τις Ιερές Μονές αυτού, το 

ποσοστό της έκπτωσης για τις κάθε είδους δαπάνες, ανεξαρτήτως αν συνδέονται με την 

εκμετάλλευση συγκεκριμένου ακινήτου ή της εν γένει ακίνητης περιουσίας τους, ανέρχεται σε 

ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) γ) την ειδική πρόβλεψη σχετικά με τη διόρθωση των 

φορολογητέων κερδών,  δ) τη διεύρυνση απαλλαγών από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης για 

το φορολογικό έτος 2022 και κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για όλα τα 

εισοδήματα για το φορολογικό έτος 2023 και εφεξής, ε) την επέκταση στο φορολογικό έτος 

2022 της εξαίρεσης από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για αγρότες 

κανονικού καθεστώτος και αλιείς παράκτιας αλιείας και την εξαίρεση από την υποχρέωση 

καταβολής τέλους επιτηδεύματος για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που αυξάνουν τις θέσεις 

εργασίας πλήρους απασχόλησης. 

23. Με τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν.4979/2022 (Α΄192/14.10.2022) ορίστηκε  

μεταξύ άλλων, ότι οι Αξιωματούχοι της Αρχής, ανεξαρτήτως υπηκοότητας, μεταξύ άλλων, 

απαλλάσσονται από τη φορολόγηση μισθών και αμοιβών που καταβλήθηκαν ή άλλων μορφών 

πληρωμών από την Αρχή. Επιπλέον, ορίστηκε ότι στους εμπειρογνώμονες (πέραν των 

αξιωματούχων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 8) που εκτελούν αποστολές 

για την Αρχή παραχωρούνται τα προνόμια και οι ασυλίες που είναι απαραίτητες για την 

ανεξάρτητη άσκηση των καθηκόντων τους κατά την περίοδο των αποστολών τους, 

περιλαμβανομένου του χρόνου που διατίθεται για τις μετακινήσεις για τις αποστολές τους. 

Συγκεκριμένα, τους παραχωρήθηκε απαλλαγή από τη φορολόγηση μισθών και αμοιβών που 

καταβάλλονται ή άλλων μορφών πληρωμής από την Αρχή. Η διάταξη δεν ισχύει μεταξύ ενός 

εμπειρογνώμονα και του μέλους της Αρχής της οποίας είναι υπήκοος. 

24. Με τις διατάξεις των άρθρων 28, 30, 84 και 95 του ν.4982/2022 

(Α΄195/15.10.2022) ορίστηκε ότι το ποσό της εισφοράς σε χρήμα, με το οποίο συμμετέχει 

έκαστος ιδιοκτήτης πλην της Ε.Α.Δ.Ε.Π., στις δαπάνες για τη δημιουργία κοινόχρηστων χώρων 

και έργων υποδομής, αποτελεί παραγωγική δαπάνη και εντάσσεται στις εκπιπτόμενες 

επιχειρηματικές δαπάνες, εφόσον πληρούνται και οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου 22 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 170). Επίσης, ορίστηκε ότι οι 

επιχειρήσεις που μετεγκαθίστανται σε Επιχειρηματικά Πάρκα (Ε.Π.), απαλλάσσονται από την 

καταβολή φόρου εισοδήματος για την υπεραξία που προκύπτει από την εκποίηση των 

ακινήτων και των λοιπών εγκαταστάσεών τους, κατά το μέρος που αντιστοιχεί στο κόστος 

μετεγκατάστασής τους. Αν, μέσα σε πέντε (5) έτη από τη μετεγκατάσταση, η επιχείρηση 

παύσει να ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα μέσα στο Ε.Π., υποχρεούται σε επιστροφή του 

ποσού της φοροαπαλλαγής με τις νόμιμες προσαυξήσεις. Το ποσό που αποτελεί αντικείμενο 

απαλλαγής συνυπολογίζεται στο ποσό της δημόσιας επιχορήγησης, εφόσον η επιχείρηση 

ενταχθεί σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα κρατικών ενισχύσεων. Τέλος, προβλέφθηκε 

αφορολόγητη ενίσχυση επιχειρήσεων γεωργικών εκμεταλλεύσεων. 
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25. Με τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν.4985/2022 (Α΄203/27.10.2022) ρυθμίστηκαν  

ζητήματα περί της ναυπήγησης Ταχέος Περιπολικού Κατευθυνόμενων Βλημάτων (ΤΠΚ) υπ’ αρ. 

7 (ΥΠΟΠΛΟΙΑΡΧΟΣ ΒΛΑΧΑΚΟΣ) και για την κάλυψη επισκευαστικών αναγκών των λοιπών ΤΠΚ 

τ. ΡΟΥΣΣΕΝ του Πολεμικού Ναυτικού. Ειδικότερα δε,  ορίστηκε ότι η ολοκλήρωση της 

μεταβίβασης της εταιρείας ΝΒΕΕ Α.Ε., δυνάμει της συμφωνίας εξυγίανσης κατά το κεφάλαιο 

Α΄του ν. 4965/2022 (Α΄162), επιφέρει αυτοδίκαια τη λύση των συμβάσεων που έχουν 

συναφθεί με τους εργαζόμενους της εταιρείας ΝΒΕΕ Α.Ε.. Η εκκαθάριση των μηνιαίων 

αποζημιώσεων στο σύνολο των εργαζομένων, καθώς και των αναλογουσών σε αυτές 

ασφαλιστικών και φορολογικών εισφορών, υπολογίζεται μέχρι και την προηγούμενη της 

ημερομηνίας, κατά την οποία πραγματοποιείται η μεταβίβαση της κυριότητας. Οι σχετικές 

διαδικασίες ολοκληρώνονται εντός τριών (3) μηνών από τη μεταβίβαση. 

26. Με τις διατάξεις των άρθρων 33 και 44 του ν.4990/2022 (Α΄210/11.11.2022) 

επανακαθορίστηκαν οι δικαιούχοι των αποζημιώσεων και των αμοιβών που καταβάλλονται 

από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών. 

27. Με τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.4994/2022 (Α΄215/18.11.2022) ρυθμίστηκαν ι 

η διαδικασία του Προσωρινού Μηχανισμού Επιστροφής Μέρους Εσόδων από τους 

Προμηθευτές Ηλεκτρικής Ενέργειας και μεταξύ άλλων προβλέφθηκε ότι οι υπόχρεοι δύνανται, 

κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών για σκοπούς επιβολής φόρου 

εισοδήματος, να εκπίπτουν το ποσό της εισφοράς της παρ. 1, ως δαπάνη, σύμφωνα με τον 

ΚΦΕ. 

28. Με τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 14,  48 και 81 του ν.4997/2022 

(Α΄219/25.11.2022)  προβλέφθηκε: 

α) έκτακτη οικονομική ενίσχυση των ευάλωτων συνταξιούχων Χριστουγέννων 2022 

β) έκτακτη προσαύξηση προνοιακών παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία, σε 

ανασφάλιστους υπερήλικες και σε δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και 

του επιδόματος παιδιού  – Καταβολή προνοιακών παροχών Δεκεμβρίου 2022 - η οποία 

ορίστηκε  ως αφορολόγητη καθώς επίσης και     

γ) ρυθμίσεις για τα έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις 

περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης που επλήγησαν από τις πλημμύρες της 15ης.10.2022 και 

τη σχετική αποζημίωση η οποία ορίστηκε επίσης ως αφορολόγητη. 

29. Με τις διατάξεις των άρθρων 7, 8, 11, 12, 13, 14 και 18 του ν.5000/2022 

(Α΄226/09.12.2022) ρυθμίστηκαν ζητήματα αναφορικά με: 

α) την υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας υπό όρους των φορέων εμπορικής εκμετάλλευσης 

πλοίων που παρέχουν υπηρεσίες μεταφορών με πλήρως εξοπλισμένα και στελεχωμένα πλοία 

άλλων εταιρειών ναυλωμένα βάσει χρόνου/ταξιδίου παράλληλα με την εκμετάλλευση 

ιδιόκτητων πλοίων τους - Προσθήκη άρθρου 26δ στον ν. 27/1975,  

β) την επιβολή τέλους στις αυτοκινούμενες βυθοκόρους και τη φορολόγηση μερισμάτων για 

τους μετόχους/εταίρους αλιευτικών πλοίων και πλοιαρίων καθώς και ρυμουλκών και 

αυτοκινούμενων βυθοκόρων – Τροποποίηση άρθρου 57 του ν. 4646/2019,  

γ) τον ορισμό αποδεικτικού για τη μεταφορά του ελάχιστου ποσού της επένδυσης για την 

υπαγωγή στο άρθρο 5Α Κ.Φ.Ε. και συμπλήρωση εξουσιοδοτικών διατάξεων – Τροποποίηση 

παρ. 3, 5, 9 και 10 άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε.,  

δ) την προσθήκη μεταβατικών διατάξεων και παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων για 

τις αιτήσεις υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5 Α Κ.Φ.Ε. για τα 

έτη 2020, 2021 και 2022– Τροποποίηση παρ. 81 άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.  
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ε) την παράταση ισχύος της μείωσης του φόρου εισοδήματος για δαπάνες αναβάθμισης 

κτιρίων του άρθρου 39Β Κ.Φ.Ε. – Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 66 ν. 4646/2019,  

στ΄) την παράταση της αναστολής ισχύος του άρθρου 41 Κ.Φ.Ε. για την επιβολή φόρου 

υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας – Τροποποίηση παρ. 33 άρθρου 72 Κ.Φ.Ε. 

και  

ζ) την παράταση φορολογίας μεταβίβασης αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης – Παράταση 

προθεσμίας παρ. 1 και 2 άρθρου 10 ν. 2579/1998.  

30. Με τις διατάξεις του άρθρου 123 του ν.5003/2022 (Α΄230/14.12.2022) 

προβλέφθηκε η χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στο ένστολο προσωπικό του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, για 

την οποία ορίστηκε ότι δεν υπόκειται σε κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές και στην ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, 

Α` 167) και ότι κατά την καταβολή της  δεν διενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήματος, 

σύμφωνα με το άρθρο 60 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. 

31. Με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.5005/2022 (Α΄236/21.12.2022) 

προβλέφθηκε  η επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης του 

άρθρου 22Γ του Κ.Φ.Ε. και για το φορολογικό έτος 2023 - Τροποποίηση άρθρου 22Γ ν. 

4172/2013. 

32. Με τις διατάξεις των άρθρων 41 και 43 του ν.5006/2022 (Α΄239/22.12.2022) 

ρυθμίστηκαν ζητήματα για την ευθύνη των προσώπων που έχουν οριστεί μέλη προσωρινής 

διοίκησης σε προνοιακές δομές – Προσθήκη παρ. 6Α έως 6Γ στο άρθρο 2 του ν. 2345/1995. 

Επίσης, περιλάμβανε διατάξεις για τις διατακτικές σίτισης - τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 145 

Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου με τις οποίες, μεταξύ άλλων, ορίστηκε ότι οι διατακτικές 

σίτισης που χορηγούνται σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή από τους εργοδότες στους 

εργαζομένους, εμπίπτουν στην έννοια των παροχών σε είδος του πρώτου και δεύτερου 

εδαφίου, οι οποίες δεν περιλαμβάνονται στις τακτικές αποδοχές των εργαζομένων, εφόσον 

χορηγούνται σε μηνιαία βάση από τον εργοδότη στους εργαζομένους για την κάλυψη των 

αναγκών διατροφής τους κατά τη διάρκεια της εργασίας τους, η αξία τους δεν υπερβαίνει το 

ποσό των έξι (6) ευρώ ανά εργάσιμη μέρα και ανταλλάσσονται μόνο με γεύματα, έτοιμα 

φαγητά, τρόφιμα έτοιμα προς κατανάλωση, ροφήματα, σε συμβεβλημένο δίκτυο 

καταστημάτων, στη βάση συμβάσεων μεταξύ του εκδότη των διατακτικών σίτισης και των 

καταστημάτων, στις οποίες ρυθμίζεται ο τρόπος αποδοχής και ανταλλαγής των διατακτικών 

σίτισης από τους δικαιούχους εργαζομένους. 

33. Με τις διατάξεις των άρθρων 114, 115 και 120 του ν.5007/2022 

(Α΄241/23.12.2022) προβλέφθηκαν εφαρμοστικά μέτρα για την επιβολή της Προσωρινής 

Συνεισφοράς Αλληλεγγύης του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854 όπου, μεταξύ 

άλλων, ορίστηκε ότι οι υπόχρεοι κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών για 

σκοπούς επιβολής φόρου εισοδήματος, να εκπίπτουν το ποσό της συνεισφοράς του παρόντος, 

ως δαπάνη, σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος. Επίσης θεσπίστηκε η 

χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογισμό με σκοπό την κάλυψη 

μέρους του αυξημένου κόστους των νοικοκυριών λόγω της σημαντικής αύξησης του δείκτη 

τιμών καταναλωτή, η οποία μεταξύ άλλων, ορίστηκε  ως αφορολόγητη. Τέλος προβλέφθηκαν 

και μέτρα στήριξης χερσαίων επιβατικών μεταφορών και ειδικότερα η καταβολή έκτακτης 

ενίσχυσης η οποία, μεταξύ άλλων, δεν υπόκειται σε ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του ΚΦΕ. 
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1.2. Υπουργικές Αποφάσεις 

 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους, εκδόθηκαν οι ακόλουθες Αποφάσεις:  

1. Α.1026/2022 (Β΄813/23.02.2022), με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975. 

2. Α.1039/2022 (Β’ 1313/21.03.2022), με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων απόδοσης του τέλους αλιευτικών πλοίων του άρθρου 57 του ν. 

4646/2019. 

3. Α.1043/2022 (Β΄1638/05.04.2022), με την οποία καθορίστηκαν οι υπηρεσίες που 

δύνανται να παρέχουν οι εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας και 

λοιπά ζητήματα για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 71Η του ν. 4172/2013 (Α’ 

167), περί κινήτρων για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

(ΕΕΣΔΟΠ). 

4. Α.1066/2022 (Β΄2666/31.05.2022), με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

Α.1036/2020 (Β΄ 624 και 700) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Α 

του Ν. 4172/2013, περί εναλλακτικής φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην 

αλλοδαπή φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα». 

5. Α.1067/2022 (Β΄2663/31.05.2022), με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων απόδοσης του τέλους αλιευτικών πλοίων του άρθρου 57 του ν. 

4646/2019 (Α' 201). 

6. Α.1069/2022 (Β΄2675/31.05.2022), με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975. 

7. Α.1072/2022 (Β΄2834/07.06.2022), με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

Α.1228/2020 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών -Ανάπτυξης και Επενδύσεων - 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ρύθμιση ειδικών 

θεμάτων σχετικά με ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων 

σχετικά με την μερική καταβολή μισθωμάτων στο πλαίσιο των μέτρων που σχετίζονται με τη 

διασπορά του κορωνοϊού COVID-19» (Β΄ 4582). 

8. Αριθ. πρωτ. 79628 ΕΞ 2022/07.06.2022 (Β΄2928/08.06.2022), με την οποία 

καθορίστηκαν οι οι όροι, προϋποθέσεις και διαδικασίες για την εφαρμογή του άρθρου 71Α 

«Κίνητρα Ευρεσιτεχνίας» του ν.4172/2013, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 89 του ν. 

4864/2021. 

9. Α.1078/2022 (Β΄3212/23.06.2022), με την οποία επήλθε τροποποίηση του άρθρου 

2 της υπό στοιχεία A. 1192/19.8.2021 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία A.1201/2020 (Β΄ 3860) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής και Aγροτικής Aνάπτυξης και Τροφίμων «Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης απόδοσης τέλους ρυμουλκών και αλιευτικών πλοίων, με βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 57 του Ν. 4646/2019 "Φορολογική μεταρρύθμιση με αναπτυξιακή διάσταση για την 

Ελλάδα του αύριο" (Α΄ 201), καθορισμός των δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται με αυτή 

και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών» (Β΄3869). 
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10. Α.1083/2022 (Β’ 3272/24.06.2022), με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 φυσικών 

προσώπων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του 

ν. 4172/2013. 

11. Α.1089/2022 (Β΄3594/08.07.2022), με την οποία επήλθε τροποποίηση της υπό 

στοιχεία Α. 1087/2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Διαδικασία και προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (Α’ 

167), περί ειδικού τρόπου φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 

επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων που 

μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα» (Β’ 1691). 

12. Α.1101/2022 (Β΄4072/29.07.2022), με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975. 

13. Α.1117/2022 (Β΄4619/01.09.2022), με την οποία καθορίστηκαν τα απαιτούμενα 

στοιχεία και δικαιολογητικά, οι διαδικασίες αποστολής ή διαβίβασής τους στη Φορολογική 

Διοίκηση από τους φορολογούμενους ή τρίτους καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 

τεχνικού ή διαδικαστικού χαρακτήρα για την παράταση προθεσμιών καταβολής οφειλών από 

δηλώσεις Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σε κομιστές αξιογράφων, κατ' εφαρμογή της 

περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών 

Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 150). 

14. Α.1120/2022 (Β΄4627/01.09.2022), με την οποία ρυθμίστηκε η μη επιβολή 

κυρώσεων για υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων φορολογικού έτους 2021, έως την 02/09/2022, λόγω τεχνικής αδυναμίας στην 

ηλεκτρονική εφαρμογή υποβολής τους από 29/08/2022 έως 30/08/2022. 

 

1.3. Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους εκδόθηκαν οι ακόλουθες Αποφάσεις Διοικητή της ΑΑΔΕ:   

1. Α.1011/2022 (Β΄208/27.01.2022) με την οποία δόθηκε παράταση των προθεσμιών    

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, απόδοσης και εξόφλησης 

παρακρατούμενων φόρων και ΦΠΑ των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και 

οντοτήτων που έχουν κύρια εγκατάσταση (έδρα) στις Περιφέρειες Αττικής, Κρήτης και Νοτίου 

Αιγαίου, στις Περιφερειακές Ενότητες Βοιωτίας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, στην Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στο Δήμο 

Λοκρών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

2. Α.1014/2022 (Β΄346/01.02.2022) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

Α.1011/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης των 

δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, απόδοσης και εξόφλησης παρακρατούμενων φόρων 

και ΦΠΑ των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και οντοτήτων που έχουν κύρια 

εγκατάσταση (έδρα) στις Περιφέρειες Αττικής, Κρήτης και Νοτίου Αιγαίου, στις 

Περιφερειακές Ενότητες Βοιωτίας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στην 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/204
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Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στο Δήμο Λοκρών της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β΄ 208). 

3. Α.1027/2022 (Β΄900/28.02.2022) με την οποία δόθηκε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής στοιχείων και πληροφοριών της περ. 1.1.ε του άρθρου 1 και του άρθρου 4 της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ 1033/2014 (Β΄ 276) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, τα 

οποία διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. από πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα και ιδιωτικά 

εκπαιδευτήρια, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170). 

4. Α.1032/2022 (Β΄1140/14.03.2022) με την οποία καθορίστηκε ο τύπος και 

περιεχόμενο της «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ» - Έντυπο Ε3. 

5. Α.1034/2022 (Β΄1098/11.03.2022) με την οποία καθορίστηκε ο τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 

2021, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. 

Τύπος και περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

φορολογικών ετών 2021 και εφεξής για φορολογούμενους που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις 

του άρθρου 5Β του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

6. Α.1042/2022 (Β΄1515/30.03.2022) με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία 

Α.1034/9.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

«Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

φορολογικού έτους 2021, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2021 και εφεξής για φορολογούμενους που έχουν 

υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Β του ν. 4172/2013 (Α' 167)» (Β'1098). 

7. Α.1052/2022 (Β΄2063/26.04.2022), με την οποία ορίστηκε ο Tύπος και περιεχόμενο 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 των νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 και καθορισμός δικαιολογητικών 

που υποβάλλονται μ’ αυτές - Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του 

άρθρου 45 του ν. 4172/2013. 

8. Α.1070/2022 (Β΄2741/02.06.2022), με την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Α. 

1275/31.12.2021 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

«Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών 

από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2021» (Β΄ 6375). 

9. Α.1073/2022 (Β΄3021/17.06.2022), με την οποία ορίστηκε ο Τύπος και περιεχόμενο 

της πράξης διοικητικού προσδιορισμού του ελλείμματος της Νέας Οικειοθελούς Παροχής 

κατά το ΑΡΘΡΟ 7ο του Νέου Συνυποσχετικού, το οποίο κυρώθηκε με το άρθρο 56 του Ν. 

4607/2019 (Α΄ 65), με βάση τις διατάξεις του άρθρου 56Α του ίδιου νόμου. 

10. Α.1091/2022 (Β΄3604/08.07.2022), με την οποία επήλθε τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ 1162/2018 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β’ 3579).  

11. Α.1111/2022 (Β΄4353/17.08.2022), με την οποία επήλθε τροποποίηση της υπό 

στοιχεία Α.1034/9.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
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Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2021, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2021 και εφεξής για φορολογούμενους που έχουν 

υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Β του ν. 4172/2013 (Α’ 167)» (Β’ 1098). 

12. Α.1112/2022 (Β΄4352/16.08.2022), με την οποία επήλθε τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β 3579). 

13. Α.1125/2022 (Β΄4889/16.09.2022), με την οποία καθορίστηκε η διαδικασία 

ενεργοποίησης στο Φορολογικό Μητρώο του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των εργασιών τους στη 

Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης, καθώς και της αναβίωσης 

της διαδικασίας της εκκαθάρισης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν.4919/2022 

(Α' 71).          

14. Α.1138/2022 (Β΄5437/20.10.2022), με την οποία ορίστηκε o Τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης απόδοσης φόρου σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής αφορολόγητων 

αποθεματικών της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 (Α’ 261), μετά την παρέλευση 

δέκα ετών από το χρόνο σχηματισμού τους. 

15. Α.1158/2022 (Β΄5703/07.11.2022), με την οποία έγινε καθορισμός και 

επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης. 

16. Α.1160/2022 (Β΄5796/14.11.2022), με την οποία ρυθμίστηκε η επιστροφή του 

φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων. 

17. Α.1189/2022 (Β΄6992/31.12.2022),  με την οποία δόθηκε παράταση των 

προθεσμιών εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων φυσικών προσώπων και 

νομικών προσώπων και οντοτήτων στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου. 

 

1.4. Εγκύκλιοι Διαταγές - Οδηγίες 

 

Κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους εκδόθηκαν οι ακόλουθες εγκύκλιοι:  

1. Ε.2008/19.01.2022 εγκύκλιος με την οποία διευκρινίστηκε η φορολογική μεταχείριση 

της απώλειας κεφαλαίου (ζημίας), λόγω αρνητικής απόδοσης επενδύσεων. 

2. Ε.2015/17.02.2022 εγκύκλιος με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες και διευκρινίσεις 

για τα προσκομιζόμενα, κατά περίπτωση και φορολογία, δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία 

που συνυποβάλλονται με τις εκπρόθεσμες φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά την 

κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του 

Κ.Φ.Δ. και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. 

3. Ε.2018/23.02.2022 εγκύκλιος για τις ελεγχόμενες Αλλοδαπές Εταιρείες δόθηκαν 

οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 66 του ν. 4172/2013, όπως ισχύουν 

μετά την τροποποίησή τους με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4607/2019 (Α’ 65). 

4. Ε.2022/25.02.2022 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 165/2021 

γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους για το εάν οι διατάξεις της παρ.6 του 
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άρθρου 64 του ν.4172/2013 (Α' 167) καταλαμβάνουν το εισόδημα που αποκτούν τα 

πιστωτικά ιδρύματα από τόκους ομολογιακών δανείων που έχουν εκδοθεί από ανώνυμες 

εταιρείες, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν.4548/2018 (Α' 104). 

5. Ε.2025/17.03.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες συμπλήρωσης εντύπου 

Ε3 (Κατάσταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική Δραστηριότητα) και της 

Κατάστασης Φορολογικής Αναμόρφωσης φορολογικού έτους 2021.  

6. Ε.2027/22.03.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις και οδηγίες 

σχετικά με την έκπτωση δαπανών για τον προσδιορισμό του εισοδήματος νομικών προσώπων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περ.γ' του άρθρου 45 του ν.4172/2013 (Α'167), μετά την 

έναρξη ισχύος των διατάξεων του ν.4873/2021 (Α'248). 

7. Ε.2029/24.03.2022 εγκύκλιος με την οποία παρασχέθηκαν συμπληρωματικές  

διευκρινίσεις για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (Α' 

167).  

8. Ε.2034/05.04.2022 εγκύκλιος με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες σχετικά με τη μη 

επιβολή φόρου βάσει των διατάξεων του ν. 27/1975, στα πλοία δεύτερης κατηγορίας του 

νόμου αυτού τα οποία σύμφωνα με το έγγραφο Εθνικότητας ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο 

και τα οποία χρησιμοποιούνται για σκοπούς εξυπηρέτησης κρατικών αναγκών. 

9. Ε.2040/20.04.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη συμπλήρωση και 

την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων φορολογικού έτους 2021. 

10. Ε.2045/17.05.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη φορολογική 

μεταχείριση του Κοινού Κεφαλαίου και των επιχορηγήσεων που λαμβάνουν κεφαλαιουχικές 

εταιρείες - φορείς γενικής κυβέρνησης, μετά την έναρξη ισχύος του ν. 4916/2022 (Α 65). 

11. Ε.2046/26.05.2022 εγκύκλιος με την οποία αποσαφηνίστηκαν ζητήματα σχετικά με 

τη φορολογική μεταχείριση και το χρόνο αναγνώρισης του εσόδου του μη επιστρεπτέου 

ποσού της κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που 

επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 

καθώς επίσης και το χρόνο και τον τρόπο διαβίβασης δεδομένων των επιδοτήσεων – 

επιχορηγήσεων, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ. 

12. Ε.2047/02.06.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν συμπληρωματικές της Ε. 

2057/2021 εγκυκλίου οδηγίες, αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48Α 

του ν.4172/2013 (Α' 167) στις μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών νομικών προσώπων στην 

Ελλάδα. 

13. Ο ΔΕΑΦ 1060485 ΕΞ 2022/24.06.2022 οδηγία με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες 

αναφορικά με τη χορήγηση στοιχείων κατ’ εφαρμογή της διάταξης της παρ.6 του άρθρου 

997 του Κ. Πολ. Δικ (Π.Δ.503/1985). 

14. Ε.2052/21.07.2022 εγκύκλιος με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου 146 του ν. 4808/2021 (Α' 101) σχετικά με την προσαύξηση 

ποσών φόρου και εισφορών πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α' 77), με 

αναπροσαρμογή των συντελεστών φόρου και εισφοράς αυτών για την πενταετία 2021 έως 

και 2025, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 

4955/2022 (Α' 139). 

15. Ε.2053/21.07.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις για την μη επιβολή 

προστίμου σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 
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εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον προς καταβολή ποσό, σε σχέση 

με την αρχική δήλωση, δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ. 

16. Ε.2064/24.08.2022 εγκύκλιος με την οποία έγινε συμπλήρωση της ΠΟΛ.1113/2015 

αναφορικά με τη φορολογική μεταχείριση των δαπανών που εμπίπτουν στις διατάξεις της 

παρ. 8 του άρθρου 17 του ν.4308/2014 (Α'251). 

17.  41855/03.10.2022 εγκύκλιος με την οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 

139, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 182 και 192 του ν. 

4972/2022 (Α΄181/23-9-2022). 

18. Ο.ΔΕΑΦ 1103129 ΕΞ 2022 /14.10.2022 οδηγία με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη 

μη επιβολή του τέλους επιτηδεύματος στα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που 

εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 57 του ν.4646/2019 (Α' 201). 

19. Ε.2076/20.10.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις για τη φορολογική 

μεταχείριση αφανούς εταιρείας με βάση τις διατάξεις του ν.4172/2013 (Α' 167). 

20. Ε.2080/10.11.2022 εγκύκλιος με την οποία παρασχέθηκαν οδηγίες για τον 

επιμερισμό του ελλείμματος της Νέας Οικειοθελούς Παροχής, που εξετάζεται ανά διετία, στα 

υπόχρεα νομικά πρόσωπα, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4607/2019 (Α΄65), 

καθώς και για την βεβαίωση και είσπραξή του με βάση τις διατάξεις του άρθρου 56Α του 

ίδιου νόμου. 

21. Ε.2082/07.12.2022 εγκύκλιος με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά με την 

εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του άρθ. 36 του ΚΥΔ, σε περίπτωση που κατά τη 

διενέργεια φορολογικού ελέγχου έχει εντοπιστεί φορολογητέα ύλη η οποία ανάγεται σε 

φορολογικά έτη που έχουν παραγραφεί, τα οποία προηγούνται της ελεγχόμενης φορολογικής 

περιόδου. 

22. Ε.2087/16.12.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες σχετικά με την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 171 του ν. 4972/2022 (ΦΕΚ Α' 181). 

23. Ε.2089/21.12.2022 εγκύκλιος με την οποία δόθηκαν οδηγίες σχετικά με την 

φορολογική μεταχείριση των προσωρινών διαφορών μεταξύ λογιστικής και φορολογικής 

βάσης κατά το χρόνο διανομής τους. 

Επίσης, εκδόθηκαν οδηγίες για την κοινοποίηση διατάξεων νόμων, σε συνεργασία και με 

τις λοιπές συναρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, και πιο συγκεκριμένα: 

1. Ο.ΔΕΑΦ 1008975 ΕΞ 2022/04.02.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις του πρώτου, του δεύτερου, του τρίτου, του τέταρτου, του έκτου, του όγδοου και του 

ενδέκατου άρθρου της από 28/1/2022 Π.Ν.Π. (Α΄14/29-1-2022). 

2. Ο.ΔΕΑΦ 1035181 ΕΞ 2022/20.04.2022 οδηγία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των 

άρθρων 36, 37, 40, 44, 53, 216, 217, 220 και 231 του ν.4920/2022 (Α΄74) Ενσωμάτωση α) 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2162 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Νοεμβρίου 2019 σχετικά με την έκδοση καλυμμένων ομολόγων και τη δημόσια εποπτεία 

καλυμμένων ομολόγων και την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/65/ ΕΚ και 2014/59/ΕΕ  ζ) 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/338 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Φεβρουαρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ όσον αφορά τις 

απαιτήσεις παροχής πληροφοριών, την παρακολούθηση των προϊόντων και τα όρια θέσης, 

και των Οδηγιών 2013/36/ΕΕ και (ΕΕ) 2019/878 όσον αφορά την εφαρμογή τους στις 

εταιρείες επενδύσεων, με σκοπό τη διευκόλυνση της ανάκαμψης από την κρίση της COVID-

19, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και συναφείς 

διατάξεις». 
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3. Ο.ΔΕΑΦ 1036323 ΕΞ 2022/28.04.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 69 και 82 του ν. 4921/2022 (Α΄75) «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 

Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση 

δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις». 

4. Ο.ΔΕΑΦ 1048263 ΕΞ 2022/01.06.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 , 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 24 και 

28 του ν. 4935/2022 (Α΄ 103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και 

εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις». 

5. Ο.ΔΕΑΦ 1048348 ΕΞ 2022/01.06.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 24, 36, 37 και 45 του ν. 4936/2022 (Α΄105) «Εθνικός Κλιματικός 

Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, 

επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του 

περιβάλλοντος».  

6. Ο.ΔΕΕΦ Α 1063211 ΕΞ 2022 /13.07.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων των άρθρων 1, 2, 3, 39, 40, 42, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 

68, 78, 79, 81 και 82 του ν. 4949/2022 με τίτλο «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 

τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση 

άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον 

Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 

απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 

Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του 

Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις», (Α' 126/30.6.2022). 

7. Ο.ΔΕΑΦ 1064803 ΕΞ 2022/18.07.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 51, 52, 56, 65 και 68 του ν. 4955/2022 (Α’ 139/14.07.2022) 

«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης 

Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης 

(αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ρύθμιση 

επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου, λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις». 

8. Ο.ΔΕΑΦ 1068411 ΕΞ 2022/29.07.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 229, 256, 257, 283, 334, 367 και 473 του ν. 4957/2022 (Α’ 

141/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις».  

9. Ο.ΔΕΑΦ 1071691 ΕΞ 2022/05.08.2022  οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 118, 135, 140, 141, 160, 182, 183, 184, 198 και 201 του 

ν.4964/2022 (Α΄ 150) «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 

θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της 

ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις».  
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10. Ο.ΔΕΕΦ Α 1082538 ΕΞ 2022/07.09.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 12, 27 και 28 του ν. 4965/2022 με τίτλο «Εξυγίανση των 

Ναυπηγείων Ελευσίνας και άλλες διατάξεις αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α΄162/2.9.2022).  

11. Με την Ο.Δ.Ε.Ε. Α 1097101 ΕΞ 2022/03.10.2022 οδηγία με την οποία 

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 139, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 

176, 177, 179, 180, 182 και 192 του ν. 4972/2022 (Α΄181/23-9-2022) 

12. Ο.ΔΕΑΦ 1108406 ΕΞ 2022/25.10.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 13 παρ.5, 28, 30, 44, 77, 84, 88, 95 και 112 του ν. 4982/2022 με 

τίτλο «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο 

πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και 

Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 

(Α΄195/15.10.2022). 

13. Ο.ΔΕΛ ΙΒ 1116459 ΕΞ 2022/09.11.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων πρώτου και δεύτερου του ν.4987/2022 (Α΄206/4.11.2022) «Κύρωση 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας». 

14. Ο.ΔΕΑΦ 1127619 ΕΞ 2022/02.12.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 3, 4, 14, 48, 81 και 85 του ν.4997/2022 (Α΄219) με τίτλο 

«Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων 

κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις. 

15.  Ο.ΔΕΑΦ 1139620 ΕΞ 2022/29.12.2022 οδηγία με την οποία κοινοποιήθηκαν οι 

διατάξεις των άρθρων 39, 40, 46 και 49 του ν. 5005/2022 με τίτλο «Ενίσχυση δημοσιότητας 

και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου 

και ηλεκτρονικού Τύπου  - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 

Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 236/21.12.2022). 

16. Ο.3001/30.12.2022 οδηγία με την οποία έγινε κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 19, 24, 41, 42, 43 και 46 του ν. 5006/2022 με τίτλο «Σπίτι μου – στεγαστική 

πολιτική για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας για κοινωνική κατοικία, 

στεγαστική αποκατάσταση πυρόπληκτων στην περιοχή «Μάτι» και άλλες διατάξεις» (Α' 

239/22.12.2022). 

17. Ο.3268/30.12.2022 οδηγία με την οποία έγινε κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 58, 97, 106, 114, 115, 120, 121, 122, 124 και 129 του ν. 5007/2022 με τίτλο 

«Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας 

υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α'241/23.12.2022). 
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2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

 

2.1. Νομοθετικές Διατάξεις 

 

1. ν.4916/2022 (ΦΕΚ 65 Α΄/28.03.2022): «Εκσυγχρονισμός του πλαισίου λειτουργίας 

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς - Πρόγραμμα συνεισφοράς Δημοσίου σε ευάλωτους οφειλέτες 

μέχρι τη μεταβίβαση της κατοικίας τους στον φορέα απόκτησης και επαναμίσθωσης του 

κεφαλαίου Α' του μέρους δευτέρου του τρίτου βιβλίου του ν. 4738/2020 – Ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2020/1151 και (ΕΕ) 2021/1159, νέος μειωμένος 

Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 

ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση ιδίως της ενεργειακής κρίσης και άλλες διατάξεις». Άρθρο 37. 

Απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας των εισαγόμενων ή παραδιδόμενων αγαθών 

και παρεχόμενων υπηρεσιών προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή φορέα ή οργανισμό της ΕΕ για 

την αντιμετώπιση του COVID-19 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 27 ν. 2859/2000 (άρθρο 1 

Οδηγίας (ΕΕ) 2021/1159). Άρθρο 51. Υπαγωγή των λιπασμάτων των ΔΚ 3101, 3102, 3103, 

3104, 3105 στον υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 6% - Τροποποίηση του Κεφαλαίου Α’ 

ΑΓΑΘΑ του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.).  Άρθρο 52. 

Παράταση της προθεσμίας υποβολής της αίτησης του κατασκευαστή οικοδομών για την 

υπαγωγή στο καθεστώς αναστολής του φόρου – Τροποποίηση παρ. 4α άρθρου 6 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Άρθρο 81. Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης λόγω αύξησης 

ενεργειακού κόστους. 

2. ν.4920/2022 (ΦΕΚ 74 Α΄/15.04.2022): «Ενσωμάτωση α) της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/2162 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 

σχετικά με την έκδοση καλυμμένων ομολόγων και τη δημόσια εποπτεία καλυμμένων 

ομολόγων και την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2014/59/ΕΕ, β) της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1153 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κανόνων 

με σκοπό τη διευκόλυνση της χρήσης χρηματοοικονομικών και άλλων πληροφοριών για την 

πρόληψη, την ανίχνευση, τη διερεύνηση ή τη δίωξη ορισμένων ποινικών αδικημάτων και την 

κατάργηση της Απόφασης 2000/642/ΔΕΥ του Συμβουλίου, γ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2034 

σχετικά με την προληπτική εποπτεία επιχειρήσεων επενδύσεων, την τροποποίηση των 

Οδηγιών 2002/87/ΕΚ, 2009/65/ΕΚ, 2011/61/ΕΕ, 2013/36/ΕΕ, 2014/59/ ΕΕ και 

2014/65/ΕΕ και την προσαρμογή στον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2033 σχετικά με τις απαιτήσεις 

προληπτικής εποπτείας επιχειρήσεων επενδύσεων και την τροποποίηση των Kανονισμών (ΕΕ) 

1093/2010, (ΕΕ) 575/2013, (ΕΕ) 600/2014 και (ΕΕ) 806/2014, δ) του άρθρου 1 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2177 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ για τις αγορές 

χρηματοπιστωτικών μέσων, ε) της Oδηγίας (ΕΕ) 2020/1504 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2014/65/ΕΕ για τις αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και την προσαρμογή στον Κανονισμό 

(ΕΕ) 2020/1503 σχετικά με τους Ευρωπαίους παρόχους υπηρεσιών συμμετοχικής 

χρηματοδότησης για επιχειρήσεις, στ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1160 για την τροποποίηση των 

Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2011/61/ΕΕ όσον αφορά τη διασυνοριακή διανομή οργανισμών 

συλλογικών επενδύσεων, ζ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/338 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 16ης Φεβρουαρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ 

όσον αφορά τις απαιτήσεις παροχής πληροφοριών, την παρακολούθηση των προϊόντων και 

τα όρια θέσης, και των Οδηγιών 2013/36/ΕΕ και (ΕΕ) 2019/878 όσον αφορά την 

εφαρμογή τους στις εταιρείες επενδύσεων, με σκοπό τη διευκόλυνση της ανάκαμψης από την 
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κρίση της COVID-19, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 

και συναφείς διατάξεις». Άρθρο 217: Άρση ακινησίας οχημάτων έτους 2022 με αναλογική 

καταβολή τελών κυκλοφορίας -Τροποποίηση άρθρου 36 του ν. 2093/1992. 

3. ν.4926/2022 (ΦΕΚ 82 Α΄/20.04.2022): «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου για 

τη δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενίσχυση 

της ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες 

διατάξεις.». Άρθρο 8. Όροι και προϋποθέσεις για τη δραστηριοποίηση πλοίων αναψυχής 

χαρακτηρισμένων ως επαγγελματικών, σύμφωνα με το Δίκαιο Άλλης Χώρας. 

4. ν.4941/2022 (ΦΕΚ 113 Α΄/16.06.2022): «Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου 

λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου 

Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου 

Χρέους και άλλες επείγουσες διατάξεις.». Άρθρο 98. Ρυθμίσεις θεμάτων δακοκτονίας - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 44 του ν. 4325/2015. 

5. ν.4949/2022 (ΦΕΚ 126 Α΄126/30.06.2022): «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 

τρίτες χώρες (L144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση 

άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον 

Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 

απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων 

Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του 

Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 39 Παράταση ισχύος μειωμένων και 

υπερμειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. για ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση 

Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 54. Παράταση της αναστολής επιβολής φόρου 

δωρεάς σε κοινωφελή νομικά πρόσωπα –Τροποποίηση του άρθρου 300 του ν. 4738/2020. 

Άρθρο 55. Παράταση υπαγωγής στον υπερμειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. ειδών ατομικής 

υγιεινής και προστασίας - Τροποποίηση παρ. 2 του άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου. Άρθρο 56. Παράταση υπαγωγής στον υπερμειωμένο 

συντελεστή Φ.Π.Α. για τα φίλτρα και τις γραμμές αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, 

αιμοδιαδιήθησης και πλασμαφαίρεσης - Τροποποίηση παρ. 47 Κεφαλαίου Α', «ΑΓΑΘΑ», του 

Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 57. Παράταση ισχύος μειωμένων συντελεστών 

Φ.Π.Α. για την εισαγωγή αντικειμένων τέχνης και τις παραδόσεις αντικειμένων καλλιτεχνικής 

αξίας - Τροποποίηση άρθρου 299 του ν. 4738/2020. 

6. ν.4955/2022 (Α΄139/14.07.2022): «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του 

γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L58), άσκηση της 

τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου, 

λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

Άρθρο 51 Αναθεώρηση διαδικασίας είσπραξης και χρόνου απόδοσης τελών χαρτοσήμου -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου 1931 

7. ν.4965/2022 (ΦΕΚ Α΄ 162/02.09.2022): «Εξυγίανση των Ναυπηγείων Ελευσίνας και 

άλλες διατάξεις αναπτυξιακού χαρακτήρα.». Άρθρο 28. Παράταση της προθεσμίας υποβολής 
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της αίτησης κατασκευαστή οικοδομών για την υπαγωγή στο καθεστώς αναστολής του φόρου - 

Τροποποίηση παρ. 4α άρθρου 6 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. 

8. ν.4972/2022 (Α΄ 181/23.09.2022): «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων 

Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για 

την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 

φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου 

Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα. Άρθρο 172 Τροποποίηση περ. β΄ παρ. 1 

άρθρου 63 ν. 2859/2000, Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Αποσαφήνιση του πεδίου 

εφαρμογής της φορολογίας χαρτοσήμου ως προς τα δάνεια, τις λοιπές χρηματοδοτήσεις και 

τους τόκους αυτών. 

9. ν.4987/2022 (Α΄206/04.11.2022): «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας»  

10. ν.4996/2022 (Α΄ 218/24.11.2022): « Kαθορισμός κανόνων σχετικά με την άσκηση 

των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που ισχύουν για 

ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεοπτικών οργανισμών και αναμεταδόσεις 

τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση υψηλού επιπέδου 

προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην 

ψηφιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου δανεισμού και την αναπαραγωγή 

πρόσθετου αντιτύπου από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία Τροποποίηση ν. 

2121/1993 και ν. 4481/2017 Ενσωμάτωση των Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 

2006/115/ΕΚ». Άρθρο 34:Δημόσιος δανεισμός Προσθήκη άρθρου 5Α στον ν. 2121/1993 

(περ. β) παρ. 1 άρθρου 2, άρθρα 5 και 6 Οδηγίας 2006/115/ΕΚ). 

11. ν.4997/2022 (ΦΕΚ Α' 219/25.11.2022): «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και 

συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις.». 

Άρθρο 58: Ατομικό σχέδιο οικογενειακής αποκατάστασης και επαγγελματική αναδοχή 

Τροποποίηση άρθρων 5, 14, 16, 24 και 26 ν. 4538/2018. 

12. ν.4999/2022 (Α΄225/07.12.2022): «Δευτεροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, 

μισθολογικές ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας.». Άρθρο 41 «Απαλλαγή από τα 

τέλη κυκλοφορίας των οχημάτων που ανήκουν κατά κυριότητα στις Διοικήσεις Υγειονομικών 

Περιφερειών –Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 17 ν.2367/1953». 

13. ν.5000/2022 (ΦΕΚ Α΄226/09.12.2022): «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη 

ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - 

Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα.». 

Άρθρο 1, 2 & 3 Τροποποίηση άρθρου 12 του Κώδικα ΦΠΑ. Άρθρο 4 Τροποποίηση άρθρου 27 

του Κώδικα ΦΠΑ. Άρθρο 9 Παράταση της δυνατότητας υπαγωγής στο καθεστώς αναστολής 

του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) στα ακίνητα - Τροποποίηση παρ. 4α και 5 άρθρου 6 

του Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 10 Παράταση ισχύος μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση των 

Κεφαλαίων Α’ και Β’ του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. Άρθρο 16 Παράταση ισχύος 
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των μειωμένων τελών κυκλοφορίας τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2023 - 

Τροποποίηση άρθρου 20 ν. 2948/2001. 

 

2.2. Υπουργικές Αποφάσεις - Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.  

 

1. Α.1011/27.01.2022 (ΦΕΚ Β’ 208/27.01.2022) «Παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, απόδοσης και εξόφλησης 

παρακρατούμενων φόρων και ΦΠΑ των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και 

οντοτήτων που έχουν κύρια εγκατάσταση (έδρα) στις Περιφέρειες Αττικής, Κρήτης και Νοτίου 

Αιγαίου, στις Περιφερειακές Ενότητες Βοιωτίας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, στην Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στο Δήμο 

Λοκρών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» 

2. Α.1014/31.01.2022 (Β’ 346/01.02.2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1011/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης 

των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, απόδοσης και εξόφλησης παρακρατούμενων 

φόρων και ΦΠΑ των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και οντοτήτων που 

έχουν κύρια εγκατάσταση (έδρα) στις Περιφέρειες Αττικής, Κρήτης και Νοτίου Αιγαίου, στις 

Περιφερειακές Ενότητες Βοιωτίας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στην 

Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στο Δήμο Λοκρών της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 208).» 

3. Α.1017/02.02.2022 (ΦΕΚ Β’ 353/02.02.2022) «Παράταση των προθεσμιών 

υποβολής των δηλώσεων απόδοσης και εξόφλησης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής 

σακούλας και φόρου διαμονής των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και 

οντοτήτων που έχουν κύρια εγκατάσταση (έδρα) στις Περιφέρειες Αττικής, Κρήτης και Νοτίου 

Αιγαίου, στις Περιφερειακές Ενότητες Βοιωτίας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, στην Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στο Δήμο 

Λοκρών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

4. Α.1021/07.02.2022 (ΦΕΚ Β’ 550/09.02.2022) «Διαδικασία απαλλαγής ΦΠΑ των 

παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο αντιμετώπισης αναγκών των 

πληγέντων από φυσικά φαινόμενα σε περιοχές που έχει ενεργοποιηθεί ο Μηχανισμός 

Κρατικής Αρωγής για την αποκατάσταση ζημιών από φυσικές καταστροφές.» 

5. Α.1022/07.02.2022 (ΦΕΚ Β’ 550/09.02.2022) «Απαλλαγή από ΦΠΑ για δωρεάν 

παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών από υποκειμένους στον ΦΠΑ για την κάλυψη 

των αναγκών των πληγέντων από φυσικά φαινόμενα σε περιοχές που έχει ενεργοποιηθεί ο 

Μηχανισμός Κρατικής Αρωγής για την αποκατάσταση ζημιών από φυσικές καταστροφές.» 

6. Α.1043/01.04.2022 (ΦΕΚ Β’ 1638/05.04.2022) «Καθορισμός των υπηρεσιών που 

δύνανται να παρέχουν οι εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας και 

λοιπά ζητήματα για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 71Η του ν. 4172/2013 (Α΄ 

167),περί κινήτρων για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας 

(ΕΕΣΔΟΠ)» 

7. Α.1054/21.04.2022 (ΦΕΚ Β’ 2154/03.05.2022) «Καθορισμός της διαδικασίας και 

λοιπών ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 

Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τα Αιτήματά 

μου».» 

javascript:open_links('830009,304577')
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8. Α.1061/17.05.2022 (Β΄ 2479/20.5.2022) Καθορισμός του τύπου και του 

περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης τέλους ανακύκλωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 80 του ν. 4819/2021 (Α'129), καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την επιβολή, 

είσπραξη και απόδοση του τέλους αυτού. 

9. Α.1074/09.06.2022 (Β΄3036/17.06.2022) «Ορισμός του τύπου και περιεχομένου του 

εντύπου Δ212 «Δήλωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών και παροχών 

τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών προς άλλα 

κράτη μέλη» και της διαδικασίας υποβολής αυτού.» 

10. Α.1094/07.07.2022 (Β΄3651/12.07.2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΑΓΓΔΕ 

ΠΟΛ. 1180/6-12-2016 (Β’ 4086) περί της διαδικασίας απαλλαγής από ΦΠΑ των παραδόσεων 

αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο αντιμετώπισης της προσφυγικής κρίσης.»  

11. Α.1108/03.08.2022 (Β΄4318/03.08.2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

1138050/4885/1436/Α0014/ΠΟΛ.1338/30.12.1996 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών «Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγαθών που 

πραγματοποιείται από υποκείμενο στον φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς 

αγοραστή - ταξιδιώτη, μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της Κοινότητας και ο οποίος 

αναχωρεί για Τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κράτους -Μέλους» (Β’ 18/1997).»  

12. Α.1117/26.08.2022 (Β΄4619/01.09.2022) «Καθορισμός των απαιτούμενων 

στοιχείων και δικαιολογητικών, των διαδικασιών αποστολής ή διαβίβασής τους στη 

Φορολογική Διοίκηση από τους φορολογούμενους ή τρίτους καθώς και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας τεχνικού ή διαδικαστικού χαρακτήρα για την παράταση προθεσμιών 

καταβολής οφειλών από δηλώσεις Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Υ.Π.Α.) σε κομιστές 

αξιογράφων, κατ’ εφαρμογή της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 

«Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την 

ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την 

προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α' 150)» 

13. Α.1121/29.08.2022 (ΦΕΚ Β΄4642/02.09.2022 & Β’4692/07.09.2022) «Επίσπευση 

επιστροφής Φ.Π.Α. με χρήση μεθόδου ανάλυσης κίνδυνου σε αιτήσεις που έχουν υποβληθεί 

από υποκείμενους στο φόρο με εγκατάσταση σε άλλο κράτος-μέλος.» 

14. Α.1125/02.09.2022 (Β΄4619/01.09.2022) «Καθορισμός διαδικασίας ενεργοποίησης 

στο Φορολογικό Μητρώο του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν 

ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης, καθώς και της αναβίωσης της διαδικασίας της 

εκκαθάρισης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν.4919/2022 (Α' 71).» 

15. Α.1128/21.9.2022 (Β΄5182/06.10.2022) «Καθορισμός της αρμόδιας αρχής, του 

τρόπου και της διαδικασίας για την καταβολή, μείωση και επιστροφή του οφειλόμενου Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στο πλαίσιο των ειδικών καθεστώτων του ηλεκτρονικού 

εμπορίου, της απόδοσης αυτού στα άλλα κράτη–μέλη, των τηρούμενων λογιστικών 

καταχωρήσεων καθώς και ρύθμιση συναφών θεμάτων στην περίπτωση που η Ελλάδα είναι 

κράτος μέλος εγγραφής ή/και κράτος μέλος κατανάλωσης.  

16. Κ.Υ.Α. 3133.1/75335/21.10.2022 (Β΄5567/31.10.2022) «Ηλεκτρονική εφαρμογή 

για την έκδοση «Άδειας εκναύλωσης ορισμένης ισχύος επαγγελματικού πλοίου αναψυχής 

αναγνωρισμένου σύμφωνα με το δίκαιο άλλης χώρας» και την απόδοση «Τέλους 

Επαγγελματικού Πλοίου Αναψυχής σύμφωνα με το Δίκαιο Άλλης Χώρας». 
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17. Α.1150/31.10.2022 (ΦΕΚ B΄5581/31.10.2022) «Παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, απόδοσης και εξόφλησης 

παρακρατούμενων φόρων, ΦΠΑ , φόρων  μεταβίβασης κεφαλαίου, λοιπών εμμέσων φόρων, 

εισφορών και τελών των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και οντοτήτων που 

έχουν κύρια  κατοικία ή κύρια εγκατάσταση (έδρα) στον Δήμο Σητείας της ΠΕ Λασιθίου, λόγω 

της θεομηνίας της 15ης Οκτωβρίου 2022». 

18. Α.1152/27.10.2022 (Β΄5697/07.11.2022) «Διαδικασία χορήγησης Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. σε υποκείμενους στον φόρο μη εγκατεστημένους εντός 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εγγραφή τους στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ του 

Κώδικα Φ.Π.Α.»  

19. Α.1158/04.11.2022 (Β΄5703/07.11.2022) «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου 

και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης». 

20. Α.1170/30.11.2022 (Β΄6112/30.11.2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1084/23.6.2016 απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, «Τύπος και 

περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης ΦΠΑ «050 – ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2016, Φ2 TAXIS» (Β'1943)».  

21. Α.1181/20.12.2022 (Β' 6645/22.12.2022) «Παράταση προθεσμίας για την 

εμπρόθεσμη καταβολή τελών κυκλοφορίας έτους 2023 και για τη θέση των οχημάτων σε 

εκούσια ακινησία. 

22. Α.1189/30.12.2022 (Β' 6992/31.12.2022) «Παράταση των προθεσμιών εκπλήρωσης 

των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων φυσικών προσώπων και νομικών προσώπων και 

οντοτήτων στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου».  

 

2.3  Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

1. Ε.2009/27.01.2022 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί θεμάτων σχετικών με τα 

τέλη κυκλοφορίας σε περίπτωση διαγραφής οχήματος, θέσης σε ακινησία και μεταβίβασης 

εντός του χρόνου παράτασης της προθεσμίας για την καταβολή των τελών κυκλοφορίας και 

τη θέση των οχημάτων σε ακινησία.» 

2. Ε.2010/01.02.2022 «Στατιστικά κατώφλια έτους 2022 για την υποβολή δήλωσης 

Intrastat». 

3. Ε.2013/15.02.2022 «Εφαρμογή διατάξεων ΦΠΑ στο χρηματικό ποσό που 

καταβάλλεται σε ασφαλιστικό πράκτορα ή σε συντονιστή ασφαλιστικών πρακτόρων εξαιτίας 

λύσης της σύμβασής τους καθώς και στις περιπτώσεις μόνιμης ολικής ανικανότητας, θανάτου 

και αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησής τους.» 

4. Ε.2015/17.02.2022 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων για τα προσκομιζόμενα, κατά 

περίπτωση και φορολογία, δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία που συνυποβάλλονται με τις 

εκπρόθεσμες φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του Κ.Υ.Δ. και μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου.» 

5. Ε.2016/22.02.2022 «Παροχή οδηγιών σχετικά με την προθεσμία προσκόμισης των 

δικαιολογητικών για τη χορήγηση απαλλαγής τελών κυκλοφορίας για το έτος 2022, μετά την 

έκδοση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης με αριθ. Α.1235/2021 «Αντιστοίχιση παθήσεων 
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του άρθρου 16 του ν.1798/1988 με τον Ε.Π.Π.Α.Α.» (Β’ 5083), σε συγκεκριμένες 

περιπτώσεις.» 

6. Ε.2019/22.02.2022 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 

4714/2020 (Α΄ 148) που αφορούν τα αποθέματα στη διάθεση συγκεκριμένου αποκτώντος, 

τις αλυσιδωτές συναλλαγές, τις προϋποθέσεις απαλλαγής των ενδοκοινοτικών παραδόσεων 

αγαθών, καθώς και την κοινοποίηση του Εκτ. Κανονισμού 2018/1912.» 

7. Ε.2026/ 18.03.2022 «Νέοι αριθμοί φορολογικού μητρώου ΦΠΑ υποκείμενων στον 

φόρο εγγεγραμμένων στη Βουλγαρία.» 

8. E.2028/22.03.2022 «Συμπληρωματικές οδηγίες ως προς την υποχρέωση 

διακανονισμού φόρου εισροών για επενδυτικό αγαθό που δεν ετέθη σε λειτουργία εντός 

5ετίας από την απόκτηση του (άρθρο 33 Κώδικα ΦΠΑ). 

9. E.2031/29.03.2022 «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της περιπτ. ιστ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ περί απαλλαγής ΦΠΑ σε πράξεις που συνδέονται με δωρεές σε 

εκκλησιαστικά ΝΠΔΔ του άρθ. 1 παρ. 4 του ν.590/1977 και σε εποπτευόμενα από τα 

πρόσωπα αυτά εκκλησιαστικά ΝΠΙΔ» 

10. Ο. ΔΕΑΦ 1035181 ΕΞ 2022/20.04.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

36, 37, 40, 44, 53, 216, 217, 220 και 231 του ν.4920/2022 ( Α΄ 74) «Ενσωμάτωση α) της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2162 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Νοεμβρίου 2019 σχετικά με την έκδοση καλυμμένων ομολόγων και τη δημόσια εποπτεία 

καλυμμένων ομολόγων και την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2014/59/ΕΕ, β) 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1153 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 

θέσπιση κανόνων με σκοπό τη διευκόλυνση της χρήσης χρηματοοικονομικών και άλλων 

πληροφοριών για την πρόληψη, την ανίχνευση, τη διερεύνηση ή τη δίωξη ορισμένων ποινικών 

αδικημάτων και την κατάργηση της Απόφασης 2000/642/ΔΕΥ του Συμβουλίου, γ) της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2034 σχετικά με την προληπτική εποπτεία επιχειρήσεων επενδύσεων, την 

τροποποίηση των Οδηγιών 2002/87/ΕΚ, 2009/65/ΕΚ, 2011/61/ΕΕ, 2013/36/ΕΕ, 

2014/59/ΕΕ και 2014/65/ΕΕ και την προσαρμογή στον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2033 σχετικά 

με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας επιχειρήσεων επενδύσεων και την τροποποίηση των 

Kανονισμών (ΕΕ) 1093/2010, (ΕΕ) 575/2013, (ΕΕ) 600/2014 και (ΕΕ) 806/2014, δ) του 

άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2177 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ για 

τις αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων, ε) της Oδηγίας (ΕΕ) 2020/1504 για την τροποποίηση 

της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ για τις αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και την προσαρμογή στον 

Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1503 σχετικά με τους Ευρωπαίους παρόχους υπηρεσιών συμμετοχικής 

χρηματοδότησης για επιχειρήσεις, στ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1160 για την τροποποίηση των 

Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2011/61/ΕΕ όσον αφορά τη διασυνοριακή διανομή οργανισμών 

συλλογικών επενδύσεων, ζ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/338 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 16ης Φεβρουαρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ 

όσον αφορά τις απαιτήσεις παροχής πληροφοριών, την παρακολούθηση των προϊόντων και 

τα όρια θέσης, και των Οδηγιών 2013/36/ΕΕ και (ΕΕ) 2019/878 όσον αφορά την εφαρμογή 

τους στις εταιρείες επενδύσεων, με σκοπό τη διευκόλυνση της ανάκαμψης από την κρίση της 

COVID-19, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και 

συναφείς διατάξεις». 
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11. Ε.2044/17.05.2022 «Κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄248)» 

12. Ο.ΔΕΑΦ 1048263 ΕΞ2022/01.06.2022 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων  1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 24 και 28   του ν.4935/2022 (Α΄ 

103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετασχηματισμών 

και άλλες διατάξεις.» 

13. Ε.2048/03.06.2022 Κοινοποίηση του αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ /ΓρΓΓΦΠΥ/55470/ 

1322/31.05.2022 εγγράφου της Γενικής Γραμματείας Περιβάλλοντος και Υδάτων του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και παροχή οδηγιών για την αναγραφή επί των 

εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων του επιβαλλόμενου τέλους ανακύκλωσης στη διάθεση 

προϊόντων, η συσκευασία των οποίων περιέχει πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC), σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 80 του ν.4819/2021 (Α΄129), όπως ισχύει. 

14. Ο Δ.Ε.Ε. Ε 1055387 ΕΞ2022/22.06.2022 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

23,59,79,81,82,83,84,85,86,89,90,93,94,95 και 105 του ν. 4941/2022 ("Αναμόρφωση του 

θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του 

Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός 

Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες διατάξεις" ( Α΄113) 

15. Ο.ΔΕΕΦ Α 1063211 ΕΞ 2022/13.07.2022  «Κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 1, 2, 3, 39, 40, 42, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 68, 78, 79, 81 και 82 του 

ν. 4949/2022 με τίτλο «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 

του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 

όσον αφορά τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 144), 

κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 

Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας λειτουργίας 

επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο 

Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης 

προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, 

τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις», (Α' 126/30.6.2022). 

16. Ο.ΔΕΑΦ 1064803 ΕΞ 2022/18.07.2022  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

51, 52, 56, 65 και 68 του ν. 4955/2022 (Α’ 139/14.07.2022) «Ενσωμάτωση στην ελληνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη 

θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L 58), 

άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού 

αντιπροσώπου, λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις. 

17. Ο.Δ.Ε.Ε. Ε 1065801 ΕΞ 2022/21.07.2022 «Kοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

45, 49, 50, 62 (παρ. 1), 80, 81, 82 και 91 του ν. 4954/2022 («Συμπληρωματικά μέτρα για 

την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 

επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
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διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις», Α' 136/9.7.2022) 

18. Ο.ΔΕΑΦ 1068411 ΕΞ 2022/29.07.2022  «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

229, 256, 257, 283, 334, 367 και 473 του ν. 4957/2022 (Α’ 141/21.07.2022) «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» 

19. Ε.2058/4.8.2022 «Διευκρινίσεις αναφορικά με την υποβολή της δήλωσης Δ212, 

κατόπιν εκδόσεως της αποφάσεως Α. 1074/2022, σχετικά με τη «Δήλωση ενδοκοινοτικών εξ 

αποστάσεως πωλήσεων αγαθών και παροχών τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και 

ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών προς άλλα κράτη μέλη.» 

20. Ε.2059/04.08.2022 «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την φορολογική 

μεταχείριση των επιδοτήσεων και το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των σχετικών εισροών» 

21. Ο.ΔΕΕΦ Α 1082538 ΕΞ 2022 /07.09.2022 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

1, 2, 3, 4, 12, 27 και 28 του ν. 4965/2022 με τίτλο «Εξυγίανση των Ναυπηγείων Ελευσίνας 

και άλλες διατάξεις αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α' 162/2.9.2022). 

22. Ε.2066/02.09.2022 «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 

13% στις υπηρεσίες που παρέχονται από κολυμβητήρια» 

23. Ε.2070/07.08.2022 «Επιβολή φόρου ασφαλίστρων επί των ασφαλιστικών συμβάσεων 

που συνάπτουν Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης με ασφαλιστικές επιχειρήσεις για την 

ασφάλιση των μελών τους.» 

24. Ε.2071/13.09.2022 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την υποχρέωση καταβολής 

Φ.Π.Α. στην περίπτωση παράδοσης ακινήτου σε αναστολή της παρ 4α του άρθρου 6 του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000 - Α' 248), το οποίο παραδίδεται κατόπιν πλειστηριασμού» 

25. Ε.2073/20.09.2022 «Γνωστοποίηση της τιμής ελαιολάδου ελαιοκομικού έτους 2022-

2023, για την εφαρμογή των διατάξεων της εισφοράς δακοκτονίας»  

26. Ο.Δ.Ε.Ε. Α 1097101 ΕΞ /03.10.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

139, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 182 και 192 του ν. 

4972/2022 (Α΄181/23-9-2022)»  

27. Ο.ΔΕΑΦ 1108406 ΕΞ/25.10.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 13 

παρ.5, 28, 30, 44, 77, 84, 88, 95 και 112 του ν. 4982/2022 με τίτλο «Ίδρυση, ανάπτυξη, 

διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους 

φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και 

άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α΄195/15.10.2022).»  

28. Ε.2078/27.10.2022 «Κοινοποίηση πίνακα περιοχών στις οποίες διενεργήθηκε, με 

μέριμνα του Δημοσίου, ομαδική καταπολέμηση δάκου της ελιάς κατά το ελαιοκομικό έτος 

2022-2023»  

29. Ε.2079/31.10.2022 «Πρόσθετες διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή του Εκτ. 

Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1912 και την εγκύκλιο Ε. 2019/2022 του Διοικητή ΑΑΔΕ, με θέμα: 

«Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4714/2020 που αφορούν τα 

αποθέματα στη διάθεση συγκεκριμένου αποκτώντος, τις αλυσιδωτές συναλλαγές, τις 

προϋποθέσεις απαλλαγής των ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών, καθώς και την 

κοινοποίηση του Εκτελεστικού Κανονισμού 2018/1912.»  
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30. Ε.2081/31.10.2022 «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την ερμηνεία της έννοιας 

της παροχής υπηρεσιών από τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, στο πλαίσιο των οριζομένων στη 

διάταξη της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ.»  

31. Ο.ΔΕΕΦ Β 1111554 ΕΞ 2022/ 2.11.2022 «Περί της βεβαίωσης των τελών 

κυκλοφορίας έτους 2017» 

32. Ο.ΔΕΛ ΙΒ 1116459 ΕΞ 2022/09.11.2022  «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

πρώτου και δεύτερου του ν. 4987/2022 (Α΄206/4.11.2022) «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας». 

33. Ε.2086/13.12.2022 «Παροχή διευκρινίσεων ως προς τις Δασμολογικές Διακρίσεις 

πλοίων που εκτελούν πλόες στην ανοιχτή θάλασσα.»  

34. Ο.ΔΕΕΦ Β 1137388 ΕΞ / 19.12.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 6, 

7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17,19,20,21,31,54,58,59,70,71 του ν. 5000/2022 

(«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 

Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής 

Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και 

τελωνειακές ρυθμίσεις -Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα»,Α΄226/9.12.2022)»  

35. Ε.2090/20.12.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 9,10 και 

77  του ν. 5000/2022–«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 

- Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 

και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α΄226)» 

36. Ο.ΔΕΕΦ Β 1138380 ΕΞ 22.12.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

41 και 75 του ν.4999/2022 (Α΄225/7.12.2022) "Δευτεροβάθμια περίθαλψη, ιατρική 

εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού 

Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας.»  

37. Ε.2091/28.12.2022 «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την απαλλαγή από το ΦΠΑ 

στην παροχή υπηρεσιών και στην παράδοση αγαθών για εκδηλώσεις που οργανώνονται από 

δικαιούχα πρόσωπα για την οικονομική τους ενίσχυση βάσει της περ. ιη', της παρ. 1, του 

άρθρου 22 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄248).» 

38. Ε.2093/30.12.2022 «Κοινοποίηση α) Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4987/2022, Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, (Α΄ 206)) με πλαγιότιτλους και β) 

επικαιροποιημένου παραρτήματος με τις συναφείς αποφάσεις και εγκυκλίους που έχουν 

εκδοθεί ανά άρθρο αυτού. 
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2.4. Επιστροφές Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε.  

 

Το Γ΄ Τμήμα της Δ/νσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας4, παραλαμβάνει αιτήσεις 

επιστροφής ΦΠΑ, από επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε. και εκδίδει 

αποφάσεις (δεκτές ή απορριπτικές) των αντιστοίχων αιτημάτων, κατ’ εφαρμογή των Οδηγιών 

2008/9/ΕΚ και 86/560/ΕΟΚ. 

Αναφορικά με τα στατιστικά στοιχεία για το έτος 2022, το τμήμα παρέλαβε 4.967 αιτήσεις 

από επιχειρήσεις με εγκατάσταση εντός κ-μ της Ε.Ε. και 24 αιτήσεις από επιχειρήσεις με 

εγκατάσταση σε τρίτες χώρες (Ελβετία-Νορβηγία-Ηνωμένο Βασίλειο). 

Από 1/1/2022 έως 31/12/2022 εκτελέσθηκαν 4.975 αιτήσεις και καταβλήθηκε το ποσό 

των 15.898.126,58  Ευρώ (συμπεριλαμβάνονται και αιτήσεις που εκκρεμούσαν την 

31/12/2021). 

Από 1/1/2022 έως 31/12/2022 απορρίφθηκαν 764 αιτήσεις συνολικού αιτηθέντος ποσού 

7.498.961,86 Ευρώ. 

Σημειώνεται ότι οι εναπομένουσες αιτήσεις επιστροφής διεκπεραιώνονται εντός του 2023, 

λόγω παράτασης των προθεσμιών. 

                                                           
4 Βάσει της Δ.ΟΡΓ.Α 1121847 ΕΞ 2022/22-11-2022 (Β΄ 6002) απόφασης, το τμήμα μεταφέρθηκε στο Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων 

Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) της Γεν. Δ/νσης Φορολογικών Λειτουργιών. 
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3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ 

 

3.1 Νομοθετικές Διατάξεις 

1. ν.4879/2022 (ΦΕΚ 4 Α’/17.01.2022) «Κύρωση της Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Σιγκαπούρης για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας 

και την αποφυγή της φοροδιαφυγής αναφορικά με φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και 

του συνημμένου σε αυτήν Πρωτοκόλλου». Άρθρο 21- Κεφάλαιο: Ρυθμίζονται οι φόροι 

κεφαλαίου, μη συμπεριλαμβανομένων των φόρων ακίνητης περιουσίας, κληρονομιών, 

δωρεών και του φόρου μεταβίβασης. Άρθρο 23 - Εξάλειψη της διπλής φορολογίας: 

Προβλέπεται η εξάλειψη της διπλής φορολογίας του εισοδήματος και του κεφαλαίου στις 

περιπτώσεις που παρέχεται δικαίωμα φορολόγησης και στα δύο κράτη. 

2. ν.4887/2022 (ΦΕΚ 16 Α’/04.02.2022) «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή 

Ανάπτυξη».  Άρθρο 147 - Δωρεές Ελλήνων εγκατεστημένων στην αλλοδαπή:  Με το άρθρο 

αυτό αντικαταστάθηκε η περ. ζ’ της ενότητας Γ’ του άρθρου 43 του ν. 2961/2001 (Α’266). 

Συγκεκριμένα, απαλλάσσονται από τον φόρο δωρεάς οι δωρεές κινητών περιουσιακών 

στοιχείων που βρίσκονται, κατά τον χρόνο της δωρεάς, στην αλλοδαπή, από Έλληνα υπήκοο, 

που είναι εγκατεστημένος στην αλλοδαπή για δέκα (10) τουλάχιστον συνεχόμενα έτη και, σε 

περίπτωση μετεγκατάστασής του στην Ελλάδα δεν έχει παρέλθει διάστημα μεγαλύτερο των 

πέντε (5) ετών, εκτός αν η φορολογική αρχή αποδείξει ότι αυτά είχαν αποκτηθεί κατά τα 

τελευταία δώδεκα (12) έτη στην ημεδαπή. Για τους Έλληνες υπηκόους, που είναι 

εγκατεστημένοι στην αλλοδαπή για είκοσι (20) τουλάχιστον συνεχόμενα έτη και δεν έχουν 

μετεγκατασταθεί κατά τον χρόνο της δωρεάς στην Ελλάδα, τα δωρούμενα κινητά 

περιουσιακά στοιχεία που βρίσκονται κατά τον χρόνο της δωρεάς στην αλλοδαπή. Δεν 

περιλαμβάνονται στην απαλλαγή αυτή περιουσίες δημοσίων υπαλλήλων, στρατιωτικών και 

υπαλλήλων επιχειρήσεων που εδρεύουν στην Ελλάδα, εφόσον τα πρόσωπα αυτά 

εγκαταστάθηκαν στην αλλοδαπή λόγω της ιδιότητάς τους αυτής.». Άρθρο 155 - Έναρξη 

ισχύος: Η ισχύς του παρόντος νόμου και των Παραρτημάτων του αρχίζει με τη δημοσίευσή 

τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (04-02-2022).  

3. ν.4890/2022 (ΦΕΚ 23 Α’/11.02.2022) "Κύρωση της από 28.1.2022 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες φορολογικές, τελωνειακές και συναφείς ρυθμίσεις, 

επείγουσες διατάξεις για τη διασφάλιση του δικαιώματος αποτελεσματικής δικαστικής 

προστασίας» (Α’ 14) και λοιπές επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 4 - Υπολογισμός φόρου 

μεταβίβασης ακινήτων, δωρεάς και γονικής παροχής για συμβόλαια που συντάσσονται από 

1ης.1.2022 έως 31.3.2022 - Τροποποίηση του άρθρου 49 του ν. 4876/2021: Το άρθρο 49 

του ν. 4876/2021 (Α’ 251) τροποποιείται ως προς τον χρόνο σύνταξης των συμβολαίων και 

διαμορφώνεται ως εξής: «Σε οριστικά συμβόλαια μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία ή 

αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής, τα οποία συντάσσονται από την 1η Ιανουαρίου 2022 μέχρι 

και την 31η Μαρτίου 2022, για τον υπολογισμό του οικείου φόρου, θεωρείται ότι η 

μεταβίβαση έχει συντελεστεί κατά την 31η Δεκεμβρίου 2021, εφόσον οι σχετικές δηλώσεις 

υποβλήθηκαν μέχρι την ημερομηνία αυτή.». 

4. ν.4914/2022 (ΦΕΚ 61 Α’/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις». 
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Άρθρο 72 - Καταστατικό της εταιρείας: (αρ.7 παρ.5): Κάθε σύμβαση μεταβίβασης 

δικαιώματος αγοραπωλησίας και δωρεάς κινητών (χρημάτων) και ακινήτων προς την εταιρεία 

απαλλάσσεται από τον φόρο μεταβίβασης και τον φόρο δωρεάς, αντιστοίχως. Επιπλέον, το 

συνολικό ποσό της δωρεάς, σύμφωνα με την παρούσα, εκπίπτει από το φορολογητέο 

εισόδημα του δωρητή, αναλογικά, ανά κατηγορία δηλωθέντος εισοδήματος, του φορολογικού 

έτους εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η δωρεά.  

5. ν.4916/2022 (ΦΕΚ 65 Α’/28.03.2022) «Εκσυγχρονισμός του πλαισίου λειτουργίας της 

Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Πρόγραμμα συνεισφοράς Δημοσίου σε ευάλωτους 

οφειλέτες……και άλλες διατάξεις.». Άρθρο 40 - Νέος υπολογισμός ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών 

προσώπων - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 1 ν. 4223/2013. Άρθρο 41 - Κληρονόμος μετά από 

αποποίηση ως υποκείμενος σε ΕΝ.Φ.Ι.Α. και υπολογισμός ΕΝ.Φ.Ι.Α. - Τροποποίηση παρ. 1 και 

9 άρθρου 2 ν. 4223/2013. Άρθρο 42  - Απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022 -

Τροποποίηση παρ. 7, 7Α και 7Β άρθρου 3 ν. 4223/2013. Άρθρο 43 - Μεταβολές στον 

υπολογισμό του κύριου φόρου - Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 4223/2013. Άρθρο 44 - 

Κατάργηση συμπληρωματικού φόρου φυσικών προσώπων - Αντικατάσταση άρθρου 5 ν. 

4223/2013. Άρθρο 45 - Προσδιορισμός προδιαγραφών για τις ανάγκες της μηχανογραφικής 

υλοποίησης – Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 6 ν. 4223/2013. Άρθρο 46 - Χορήγηση 

εκπτώσεων στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. - Τροποποίηση παρ. 1, 2, 2Α και 5 άρθρου 7 ν. 4223/2013. Άρθρο 

47 - Καταβολή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε δέκα (10) μηνιαίες δόσεις - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 8 ν. 

4223/2013. Άρθρο 48 - Χρόνος υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων - Τροποποίηση παρ. 

1 και 3 άρθρου 23 ν. 3427/2005. Άρθρο 49 - Προσδιορισμός Συντελεστή Αξιοποίησης 

Οικοπέδου - Τροποποίηση του άρθρου 32 ν. 3842/2010. Με τις επιμέρους διατάξεις των 

παραπάνω άρθρων επήλθαν τροποποιήσεις στους νόμους 4223/2013, 3427/2005 και 

3842/2010, λόγω αναπροσαρμογής των τιμών εκκίνησης αντικειμενικού προσδιορισμού 

αξίας ακινήτων, οι οποίες εφαρμόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2022. Επιπλέον, 

καταργήθηκε ο συμπληρωματικός φόρος φυσικών προσώπων, άλλαξε ο υπολογισμός του 

κυρίου φόρου φυσικών προσώπων και επήλθαν τροποποιήσεις στον ΕΝ.Φ.Ι.Α., προκειμένου 

να αντιμετωπιστούν στρεβλώσεις και να καταστεί ο φόρος πιο δίκαιος, ορθολογικός και 

αναλογικός. Οι προτεινόμενες διατάξεις ισχύουν για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2022 και επομένων. 

Άρθρο 57 - Απαλλαγή υπό όρους των κοινών λογαριασμών - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 25 

του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από 

Τυχερά Παίγνια:  Η ισχύουσα μέχρι τότε νομοθεσία προέβλεπε περιοριστικά την απαλλαγή των 

κοινών λογαριασμών, στους οποίους έχει τεθεί ο πρόσθετος όρος ότι με τον θάνατο 

οποιουδήποτε από τους κοινούς συνδικαιούχους η κατάθεση περιέρχεται αυτοδίκαια στους 

λοιπούς συγκαταθέτες. Η εν λόγω διάταξη είχε δημιουργήσει στην πράξη ερμηνευτικά 

προβλήματα ως προς το εύρος της απαλλαγής, δεδομένου ότι δεν αναφέρεται αφενός στους 

κοινούς λογαριασμούς σε λοιπά επενδυτικά προϊόντα σε κοινή μερίδα και αφετέρου σε 

λογαριασμούς που τηρούνται σε χώρες της αλλοδαπής. Εξάλλου, η ρητή αναφορά της 

ισχύουσας ρύθμισης στον ν. 5638/1932 περιόριζε στην πράξη τη χορηγούμενη απαλλαγή. Με 

το άρθρο αυτό αίρονται ο περιορισμός και τα ερμηνευτικά προβλήματα της εν λόγω διάταξης. 

6. ν.4917/2022 (ΦΕΚ 67 Α’/31.03.2022) «Κύρωση της από 17.3.2022 Επιμέρους 

Σύμβασης Δωρεάς - Έργο VIII, Παράρτημα 12 της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 

του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την 

ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας - Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας 
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υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 49 - Παράταση της διαδικασίας αποδοχής 

δωρεών: Η ισχύς των άρθρων των επιμέρους νόμων παρατείνεται μέχρι τις 30-06-2022. 

Άρθρο 50 - Παράταση δυνατότητας δωρεών Ο.Τ.Α., Κ.Ε.Δ.Ε., ΕΝ.Π.Ε., Π.Ε.Δ. σε νοσοκομεία, 

λοιπές δημόσιες υγειονομικές μονάδες, Ν.Π.Δ.Δ., ιδρύματα και αστικές μη κερδοσκοπικές 

εταιρείες κοινωφελούς σκοπού: Η ισχύς των άρθρων των επιμέρους νόμων παρατείνεται 

μέχρι τις 30-06-2022. 

7. ν.4926/2022 (ΦΕΚ 82 Α’/20.04.2022) «Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου για τη 

δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις. 

Άρθρο 7 - Οφειλές επαγγελματικών πλοίων αναψυχής: Η περ.(α) του συγκεκριμένου άρθρου 

εφαρμόζεται και για τον υπολογισμό της φορολογητέας αξίας και την επιβολή άλλων φόρων, 

εκτός του Φ.Π.Α., για όλα τα πλοία αναψυχής, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 

παρόντος νόμου και μεταβιβάζονται αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής παροχής. 

8. ν.4931/2022 (ΦΕΚ 94 Α’/13.05.2022) «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική 

πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις». Άρθρο 67 - Μειώσεις στον 

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) και καταβολή των μηνιαίων δόσεων - 

Τροποποίηση των άρθρων 7 και 8 ν. 4223/2013: Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού 

τροποποιήθηκε α) η παρ. 2Α του άρθρου 7 ως προς τη βάση υπολογισμού των μειώσεων του 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. και β) το άρθρο 8 για τη  διευκόλυνση των φορολογουμένων για εξόφληση του 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. δέκα ισόποσες δόσεις. 

9. ν.4933/2022 (ΦΕΚ 99 Α’/20.05.2022) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς 

την Οδηγία (ΕΕ) 2019/2161 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 93/13/ ΕΟΚ του Συμβουλίου και των 

Οδηγιών 98/6/ΕΚ, 2005/29/ΕΚ και 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά στην καλύτερη επιβολή και τον εκσυγχρονισμό των κανόνων της 

Ένωσης για την προστασία των καταναλωτών και άλλες διατάξεις». Άρθρο 44 - Ειδικότερες 

διατάξεις για τη Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 48 του 

ν. 4843/2021: Με την τροποποίηση του άρθρου αυτού μεταξύ άλλων ορίζεται, ότι δεν 

απαιτείται να υποβληθούν στην οικεία Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) μηδενικές 

δηλώσεις Φόρου μεταβίβασης ακινήτων, στις οποίες περιλαμβάνονται και δηλώσεις 

επίκλησης χρησικτησίας, διαφοράς εκτάσεων άλλου μεταγεγραμμένου τίτλου, αυτοκινήτων 

και λοιπών κινητών και βιομηχανικού εξοπλισμού. 

10. ν.4935/2022 (ΦΕΚ 103 A'/26.05.2022) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω 

συνεργασιών και εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις». Άρθρο 23 - Υπολογισμός 

φόρου επί της συνολικής αξίας ανά εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου Τροποποίηση 

Ενότητας Γ’ άρθρου 4 του ν. 4223/2013: Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίστηκε ότι 

δεν υπολογίζεται ΕΝ.Φ.Ι.Α. σύμφωνα με την Ενότητα Γ του άρθρου 4 του ν.4223/2013 σε 

δικαίωμα επί οικοπέδου, με ή χωρίς κτίσμα, όταν το ποσοστό συνιδιοκτησίας του υποκείμενου 

στον φόρο επί του εν λόγω οικοπέδου δεν υπερβαίνει το 5%. Το δικαίωμα επί του οικοπέδου 

λαμβάνεται υπόψη για τη συνολική αξία της περιουσίας, δεν λαμβάνεται όμως υπόψη για την 

εφαρμογή του συντελεστή φόρου ανά κλιμάκιο αξίας της Ενότητας Γ. Άρθρο 24 - Πληρωμή 

του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 8 του ν. 4223/2013: 

Με το άρθρο αυτό ορίστηκε ότι για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2022 εφόσον η πράξη διοικητικού 
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προσδιορισμού του φόρου εκδοθεί μέχρι και την 20η Μαΐου 2022, η πρώτη δόση 

καταβάλλεται μέχρι και την 31η Μαΐου 2022.  

11. ν.4940/2022 (ΦΕΚ 112 Α’/14.06.2022) «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και 

ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 

το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες διατάξεις.». Άρθρο 56 - Ασφαλιστική 

ενημερότητα στη διαδικασία μεταβίβασης ακινήτων -Τροποποίηση άρθρου 25 ν. 4611/2019: 

Στις περιπτώσεις που το τίμημα από τη μεταβίβαση ακινήτου δεν υπολείπεται της 

αντικειμενικής αξίας αυτού και δεν επαρκεί για την ολοσχερή εξόφληση του αναγραφόμενου 

ποσού στις Βεβαιώσεις Οφειλής προς τη ΔΟΥ και τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, από 

αυτό ικανοποιούνται συμμέτρως οι απαιτήσεις της Φορολογικής Διοίκησης με τις απαιτήσεις 

του e-ΕΦΚΑ, μετά την ολοσχερή εξόφληση των φόρων κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής 

παροχής και ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τη χορήγηση των πιστοποιητικών του άρθρου 105 του Κώδικα 

διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά 

παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α΄ 266) και του άρθρου 

54Α του ν. 4174/2013 (Α΄ 170). 

12. ν.4941/2022 (ΦΕΚ 113 A'/16.06.2022) «Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου 

λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου 

Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου 

Χρέους και άλλες επείγουσες διατάξεις.». Άρθρο 23 - Οικονομικός έλεγχος και οικονομικές 

καταστάσεις (συναρμοδιότητα με άλλες διευθύνσεις): Με τις διατάξεις της παραγράφου 5γ 

του άρθρου αυτού  το Συνεγγυητικό απαλλάσσεται των πάσης φύσης φόρων εισοδήματος ή 

περιουσίας με εξαίρεση τους πάσης φύσης φόρους επί εσόδων, η είσπραξη των οποίων 

γίνεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με παρακράτηση στην 

πηγή κατά την απόδοσή τους στον δικαιούχο. Άρθρο 90 - Ρυθμίσεις σχετικά με τη 

φορολογητέα αξία ακινήτων μετά την έναρξη της διαδικασίας ένταξης μίας περιοχής στο 

αντικειμενικό σύστημα για τον υπολογισμό και την καταβολή του φόρου μεταβίβασης – 

Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 8 του α.ν. 1521/1950: 1. Μετά την παρ. 2 του άρθρου 8 του 

α.ν. 1521/1950 (Α΄ 245), ο οποίος κυρώθηκε με τον  ν. 1587/1950 (Α΄294) προστίθεται 

νέα παρ. 2Α σχετικά με τη φορολογητέα αξία ακινήτων   μετά την έναρξη της διαδικασίας 

ένταξης μίας περιοχής στο αντικειμενικό σύστημα και το  άρθρο 8 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο φόρος μεταβιβάσεως καταβάλλεται εξ ολοκλήρου συν τη δηλώσει. 2. Μέσα σε 

προθεσμία πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την υποβολή της δήλωσης φόρου μεταβίβασης 

για ακίνητα, τα οποία δεν εντάσσονται στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού αξίας, 

ενεργείται προσωρινός προσδιορισμός της αγοραίας αξίας τους από την αρμόδια υπηρεσία 

της Φορολογικής Διοίκησης στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται το ακίνητο, με 

βάση συγκριτικά στοιχεία, τα βιβλία τιμών ή και άλλα τυχόν  στοιχεία. Αν η δηλωθείσα αξία 

συμπίπτει με την προσωρινή, αυτή κρίνεται ειλικρινής. Αν δεν συμπίπτει, ο φορολογούμενος 

μέσα σε δύο(2) μήνες από τον προσδιορισμό της προσωρινής αξίας δύναται να την αποδεχθεί 

και να υποβάλει τροποποιητική δήλωση, η οποία θεωρείται εμπρόθεσμη. Με απόφαση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται ο τρόπος, η διαδικασία υποβολής της δήλωσης, τα 

δικαιολογητικά, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 2Α. Εφόσον το ακίνητο 

βρίσκεται σε περιοχή για την οποία έχει εκδοθεί απόφαση του Υπουργού Οικονομικών για την 

ανάθεση σε πιστοποιημένους εκτιμητές της σύνταξης εισήγησης για τον καθορισμό των τιμών 

εκκίνησης, όπως ορίζεται στην παρ. 1Β του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43), και δεν 

έχει παρέλθει εξάμηνο από την έκδοσή της, δεν ενεργείται προσωρινός προσδιορισμός της 
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αγοραίας αξίας αυτού σύμφωνα με την παρ. 2 και εκδίδεται πράξη προσδιορισμού του 

φόρου με βάση τη δηλωθείσα αξία. Εντός τριών (3) μηνών από την ένταξη της περιοχής στο 

αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας, υποβάλλεται από τον αγοραστή νέα δήλωση 

με βάση την αντικειμενική αξία του ακινήτου και εκδίδεται νέα πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού του φόρου με συμψηφισμό του φόρου της αρχικής δήλωσης. Αν παρέλθει το 

εξάμηνο από την έκδοση της απόφασης της παρ. 1Β του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 και 

δεν έχει εκδοθεί η απόφαση καθορισμού τιμών εκκίνησης κατά την παρ. 1Γ του άρθρου 41 

του ν. 1249/1982, η αρμόδια υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης μέσα σε έναν (1) μήνα 

από το τέλος του εξαμήνου ενεργεί προσωρινό προσδιορισμό της αγοραίας αξίας του 

ακινήτου με ανάλογη εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 2. Για την εφαρμογή της 

παρούσας, η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών για το αντικειμενικό σύστημα 

προσδιορισμού αξίας ακινήτων υποχρεούται να ενημερώνει αμελλητί τη Φορολογική Διοίκηση 

για την έκδοση απόφασης του Υπουργού Οικονομικών για την ανάθεση σε πιστοποιημένους 

εκτιμητές της σύνταξης εισήγησης για τον καθορισμό των τιμών εκκίνησης, όπως ορίζεται 

στην παρ. 1Β του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, για την έκδοση της απόφασης καθορισμού 

των τιμών στην περιοχή, καθώς και για την παρέλευση εξαμήνου χωρίς την έκδοση απόφασης 

καθορισμού τιμών. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

καθορίζεται κάθε  αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παραγράφου αυτής. 3. Σε 

περίπτωση που το τίμημα, σε μεταβιβαστικό συμβόλαιο, ή το εκπλειστηρίασμα, σε 

αναγκαστικό ή εκούσιο πλειστηριασμό, είναι μεγαλύτερο από την αντικειμενική αξία, ο φόρος 

επιβάλλεται στη μεγαλύτερη αξία. 4. Εν περιπτώσει μη υποβολής δηλώσεως εντός της ως άνω 

προθεσμίας ενεργείται έλεγχος κατά τα εν ταις οικείαις διατάξεσι οριζόμενα, της ως άνω 

προσωρινής αξίας μη δεσμευούσης τον Οικον. Εφόρου κατά τον βάσει ελέγχου 

προσδιορισμόν της αγοραίας αξίας του ακινήτου  συμφώνως προς τας διατάξεις του άρθρου 

3, ούτε και κατά την μεταβίβασιν ετέρων πλησιοχώρων ομοειδών ακινήτων. 5. Μετά την 

υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, εφόσον προκύπτει μείωση φόρου μεγαλύτερη των 

τριακοσίων (300) ευρώ, η πράξη προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται μετά από έλεγχο της 

Φορολογικής Διοίκησης, με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο άρθρο 16 του παρόντος. Εάν 

μετά την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης υποβληθούν νέες τροποποιητικές δηλώσεις, 

εφόσον από τις δηλώσεις αυτές προκύπτει μείωση φόρου, ανεξαρτήτως του  ύψους αυτής, η 

πράξη προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται μετά από έλεγχο της Φορολογικής Διοίκησης. Με 

απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται τα όργανα, ο τρόπος, η διαδικασία και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για τον έλεγχο των υποβαλλόμενων δηλώσεων.». 2. Η ρύθμιση του 

άρθρου αυτού ισχύει από τις 3.6.2022, ημερομηνία κατάθεσης του παρόντος στη Βουλή, και 

εφαρμόζεται σε όλες τις δηλώσεις, περιλαμβανομένων και αυτών που έχουν ήδη υποβληθεί 

και για τις οποίες δεν έχει ενεργηθεί προσωρινή εκτίμηση της αξίας μέχρι την ημερομηνία 

αυτή. 

13. ν.4947/2022 (ΦΕΚ 124 A'/23.06.2022) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/713 

του Ευρωπαϊκού … και λοιπές επείγουσες διατάξεις.». Άρθρο 49 - Παράταση χορήγησης 

αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας και Πιστοποιητικών Φόρου 

Ακίνητης Περιουσίας και Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυμη 

εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» - Τροποποίηση άρθρου 

125 ν. 4446/2016 (συναρμοδιότητα με άλλες διευθύνσεις): Με τις διατάξεις του άρθρου 

αυτού τροποποιούνται, μεταξύ άλλων, το πρώτο εδάφιο της παρ. 1, το πρώτο και τρίτο εδάφιο 

της παρ. 2 και η παρ. 3 του άρθρου 125 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) ως προς το χρονικό 
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εύρος που αφορά η χορήγηση αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας. 

Κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, χορηγούνται, για χρονικό διάστημα 

εβδομήντα οκτώ (78) μηνών από την 22η Δεκεμβρίου του έτους 2016, στην ανώνυμη 

εταιρεία  με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε», πιστοποιητικά της 

Φορολογικής Διοίκησης, με τα οποία βεβαιώνεται ότι η έκταση δύο (2) γηπέδων, που 

βρίσκονται στη θέση «Βλύχα» ή «Στενά» ή «Φαρδιά Βλύχα» του Δήμου Ελευσίνας της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, περιλαμβάνονται στις 

δηλώσεις Φόρου Ακίνητης Περιουσίας, καθώς και του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.).  

14. ν.4949/2022 (ΦΕΚ 126 A'/30.06.2022) «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση της 

Οδηγίας… και άλλες επείγουσες διατάξεις.». Άρθρο 40 - Ρύθμιση για τη φορολογία ακινήτων 

φυσικών προσώπων - Αντικατάσταση τετάρτου εδαφίου παρ. 1 άρθρου 32 του ν. 3842/2010: 

Με διατάξεις του άρθρου αυτού  διενεργείται επιστροφή Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα ακίνητα 

των περιοχών όπου διενεργήθηκε νέα εκκαθάριση φόρου σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 

2333/2016 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας. Άρθρο 53 - Παράταση προθεσμίας 

σύνταξης οριστικών συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία σε εκτέλεση 

προσυμφώνων, χωρίς την προσκόμιση πιστοποιητικών: Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της 

παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 1587/1950 (Α’ 294), για τη σύνταξη οριστικών συμβολαίων 

μεταβίβασης ακινήτων σε εκτέλεση προσυμφώνων, παρατείνεται έως την 31η.12.2022. 

Άρθρο 54 - Παράταση της αναστολής επιβολής φόρου δωρεάς σε κοινωφελή νομικά 

πρόσωπα - Τροποποίηση άρθρου 300 ν. 4738/2020: Η περ.  α’ της ενότητας Β’ του άρθρου 

43 του ν. 2961/2001 (Α’ 266) αναστέλλεται για δωρεές που πραγματοποιούνται από την 

ψήφιση του νόμου μέχρι την 31η.12.2022. Για το χρονικό διάστημα της παρούσας τα νομικά 

πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 απαλλάσσονται από τον φόρο δωρεάς. Άρθρο 61 - 

Κατηγορίες τυχερών παιγνίων που υποβάλλονται σε φόρο - Τροποποίηση άρθρου 58 του ν. 

2961/2001: Με την τροποποίηση αυτή επέρχονται αλλαγές στις κατηγορίες τυχερών 

παιγνίων που υποβάλλονται σε φόρο. Άρθρο 62 Συντελεστές φορολογίας κερδών από τυχερά 

παίγνια - Τροποποίηση άρθρου 60 του ν. 2961/2001: Με την τροποποίηση αυτή επέρχονται 

αλλαγές στους συντελεστές φορολογίας κερδών από τυχερά παίγνια. Άρθρο 63 - Προθεσμία 

υποβολής της δήλωσης - Τροποποίηση άρθρου 92 του ν. 2961/2001: Η δήλωση υποβάλλεται 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταβολή του κέρδους στον 

δικαιούχο. Ειδικά για τα έσοδα της περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 58 η δήλωση υποβάλλεται 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του δεύτερου μήνα από την καταβολή του επάθλου.» 

15. ν.4954/2022 (ΦΕΚ 136 A'/09.07.2022) «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου …- Λοιπές επείγουσες 

διατάξεις». Άρθρο 45 - Ρυθμίσεις για την αναδοχή οφειλών από Ο.Τ.Α. - Τροποποίηση παρ. 9 

άρθρου 109 ν. 3852/2010 (συναρμοδιότητα με άλλες διευθύνσεις): Με τις διατάξεις του 

άρθρου αυτού έγινε εξορθολογισμός του ισχύοντος ρυθμιστικού πλαισίου αναδοχής οφειλών 

από τους Ο.Τ.Α, προκειμένου να διασφαλισθούν η πραγματική οικονομική εξυγίανση των 

Ο.Τ.Α., η βιώσιμη ανάπτυξη και η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών τους και κατ’ 

επέκταση η ευημερία των πολιτών. Στην ρύθμιση αυτή περιγράφονται τα είδη και οι μορφές 

των οφειλών των επιχειρήσεων που δύνανται να αναληφθούν από τους Ο.Τ.Α. με απαλοιφή 

κατά ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) κάθε μορφής πρόσθετων φόρων, τόκων, 

προστίμων και προσαυξήσεων, οι συνέπειες της λήψης της απόφασης αναδοχής, η 
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διαδικασία διαγραφής και βεβαίωσης των οφειλών και ο τρόπος εξόφλησης της κύριας 

οφειλής και του υπολειπόμενου ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) των φόρων, τόκων, 

προστίμων και προσαυξήσεων που αναλαμβάνει ο Ο.Τ.Α.. 

16. ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141 Α’/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις». Άρθρο 334 - Διαχείριση και αξιοποίηση περιουσίας και 

οικονομικός έλεγχος: Επιτρέπεται προς εκπλήρωση των σκοπών των Ν.Π.Δ.Δ. των Ιερών 

Μητροπόλεων της Δωδεκανήσου και της Πατριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου και των υπαγομένων 

σε αυτά Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), η δωρεάν παραχώρηση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων ή κατοχής επί εκκλησιαστικών, δημοσίων ακινήτων ή ακινήτων 

Ν.Π.Δ.Δ. ή Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.). Όσον αφορά στην εφαρμογή του 

παρόντος άρθρου, δεν θίγονται οι ρυθμίσεις του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001, Α’ 

266) και του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248). Άρθρο 367 - 

Οικονομική διαχείριση του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης - Προσθήκη παρ. 7, 8 

και 9 στο άρθρο 6 του ν. 4115/2013:  Το ΙΝΕΔΙΒΙΜ έχει όλες τις ατέλειες και φορολογικές 

απαλλαγές του Δημοσίου, με εξαίρεση την απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας ιδιοκτησίας 

του, τους φόρους δωρεάς, κληρονομιάς, μεταβίβασης ακινήτων και του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ). Ως προς τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) ισχύει ο 

Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248). 

17. ν.4964/2022 (ΦΕΚ 150 A'/30.07.2022) «Διατάξεις για την απλοποίηση της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών 

Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και 

λοιπές διατάξεις». Άρθρο 141 - Στέγαση Μουφτειών (συναρμοδιότητα με άλλες διευθύνσεις): 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου οι Μουφτείες μπορούν να στεγάζονται σε 

κτίρια που παραχωρούνται κατά χρήση χωρίς αντάλλαγμα και ανήκουν κατά πλήρη 

κυριότητα στις Διαχειριστικές ή Βακουφικές Επιτροπές Μουσουλμανικής Περιουσίας του ν. 

3647/2008 (Α΄ 37) ή σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου ή δευτέρου 

βαθμού ή σε ιδρύματα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή στο Δημόσιο. Για την παραχώρηση 

συνάπτεται σύμβαση για την οποία δεν καταβάλλεται τέλος χαρτοσήμου. Οι Διαχειριστικές και 

οι Βακουφικές Επιτροπές, οι Ο.Τ.Α. και τα ιδρύματα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής κάθε είδους φόρων και τελών για την ακίνητη 

περιουσία που παραχωρούν δωρεάν για τη στέγαση των Μουφτειών, με την επιφύλαξη των 

οριζόμενων στον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄ 248). Άρθρο 160 - 

Στέγαση Μουφτειών (συναρμοδιότητα με άλλες διευθύνσεις): Με τις διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου ορίζεται μεταξύ άλλων ότι οι Μουφτείες στεγάζονται στα ίδια 

κτίρια, στα οποία κατά την έναρξη ισχύος του νόμου στεγάζονται, κατά δωρεάν παραχώρηση 

των κυρίων των ακινήτων, τα οποία απαλλάσσονται από την υποχρέωση καταβολής κάθε 

είδους φόρων και τελών. 

18. ν.4968/2022 (ΦΕΚ 172 Α΄/09.09.2022) «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, του Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης της Αθήνας, του 

Μητροπολιτικού Μουσείου Τέχνης της Νέας Υόρκης και του Ινστιτούτου Αρχαίου Ελληνικού 

Πολιτισμού του Ντελαγουέρ, σχετικά με την επιστροφή στην Ελλάδα, ιδιωτικής συλλογής 

εκατόν εξήντα μίας (161) αρχαιοτήτων του Κυκλαδικού Πολιτισμού, ευρισκόμενης στη Νέα 

Υόρκη και την έκθεση αυτής στο Μητροπολιτικό Μουσείο Τέχνης της Νέας Υόρκης». Άρθρο 3 - 



54 
 

Κύρωση της Συμφωνίας: Όλες οι συμβάσεις που προβλέπονται στην παρούσα συμφωνία 

καθώς και κάθε παρεπόμενη πράξη ή τροποποίησή τους απαλλάσσονται από κάθε άμεσο ή 

έμμεσο φόρο, τέλος, ανταποδοτικό ή μη, τέλος χαρτοσήμου, εισφορά, προμήθεια, δικαίωμα ή 

άλλη επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου. Άρθρο 4 - Έναρξη ισχύος: Η ισχύς του παρόντος νόμου 

άρχεται από την 21η Ιουλίου 2022, ημερομηνία κατά την οποία υπεγράφη η κυρούμενη 

Συμφωνία. 

19. ν.4972/2022 (ΦΕΚ 181 Α’/23.09.2022) «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων 

Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για 

την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 

φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου 

Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα». Άρθρο 128 - Παραχώρηση σε όμορους 

δήμους κοινωφελών χώρων και χώρων κοινωνικής ανταποδοτικότητας του Μητροπολιτικού 

Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά (Μ.Π.Ε - Α.Κ.) - Αντικατάσταση άρθρου 61 ν. 4876/2021:  Με 

το άρθρο αυτό μεταξύ άλλων προβλέπεται ότι κοινωφελείς χώροι και χώροι κοινωνικής 

ανταποδοτικότητας, χαρακτηρισμένοι από την πολεοδομική νομοθεσία, εντός της έκτασης του 

Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, οι οποίοι περιήλθαν στην κυριότητα του 

Ελληνικού Δημοσίου μετά την κύρωση της διανομής της ως άνω έκτασης με το άρθρο πρώτο 

του ν. 4787/2021 (Α΄ 44), μπορούν να παραχωρηθούν κατά κυριότητα, χωρίς αντάλλαγμα, 

στους Δήμους Ελληνικού - Αργυρούπολης, Γλυφάδας και Αλίμου, με σκοπό την ανέγερση επ’ 

αυτών κτιρίων ή άλλων εγκαταστάσεων κοινωφελούς χαρακτήρα ή κοινωνικής 

ανταποδοτικότητας, ο οποίος προσδιορίζεται στην απόφαση παραχώρησης. Άρθρο 175 - 

Αποσαφήνιση των τρόπων διενέργειας γονικών παροχών και δωρεών χρηματικών ποσών 

μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων για την εφαρμογή του αφορολόγητου ποσού δωρεών 

και γονικών παροχών χρηματικών ποσών - Προσθήκη παρ. 3 στο πεντηκοστό έκτο άρθρο του 

ν. 4839/2021: Για την εφαρμογή του τρίτου και του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 44 του ν. 2961/2001 (Α΄ 266), ως μεταφορά χρημάτων ορίζεται η ανάληψη 

χρηματικού ποσού από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του δωρητή/γονέα και 

κατάθεση του ίδιου ποσού εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών σε ατομικό λογαριασμό του 

δωρεοδόχου/τέκνου ή σε κοινό λογαριασμό του δωρεοδόχου/τέκνου με τον ίδιο 

δωρητή/γονέα ή τρίτο πρόσωπο.» 2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται για τη δωρεά ή γονική παροχή 

χρηματικών ποσών, η οποία πραγματοποιείται από την 1η.10.2021 μέχρι και την 9η.9.2022. 

20. ν.4982/2022 (ΦΕΚ 195 Α’/1510.2022) «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και 

λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς 

Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες 

διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης». Άρθρο 28 -  Κίνητρα για την ίδρυση 

Επιχειρηματικού Πάρκου: παρ. 2: Κάθε σύμβαση αγοραπωλησίας, δωρεάς έκτασης, 

σύστασης δικαιώματος επιφανείας, αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, εισφοράς ακινήτων προς 

την Ε.Α.Δ.Ε.Π. για τον σκοπό της διασφάλισης έκτασης, από την Ε.Α.Δ.Ε.Π. ή από και προς 

επιχείρηση που έχει εγκατασταθεί, πρόκειται να εγκατασταθεί ή να μετεγκατασταθεί εντός 

του Επιχειρηματικού Πάρκου (Ε.Π.), απαλλάσσεται από τον φόρο μεταβίβασης και τον φόρο 

δωρεάς, αντιστοίχως. Η επιχείρηση που ωφελείται αυτού του κινήτρου, για πέντε (5) έτη από 

την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης, δεν διαθέτει σε τρίτο την εν λόγω έκταση.                                                                  
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παρ. 6: Οι ρυθμίσεις του παρόντος καταλαμβάνουν όλους τους Οργανωμένους Υποδοχείς 

Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και εφαρμόζονται σύμφωνα με τους 

κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 

21. ν.4987/2022 (ΦΕΚ 206 Α’/04.11.2022) «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας». 

22. ν.4997/2022 (ΦΕΚ 219 Α’/25.11.2022) «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και 

συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις». 

Άρθρο 14 - Σύνταξη με αυτοσύμβαση οριστικών συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων με 

επαχθή αιτία σε εκτέλεση προσυμφώνων, χωρίς υποχρέωση προσκόμισης ασφαλιστικής 

ενημερότητας του πωλητή – Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 18 ν. 1587/1950: Στην παρ. 5 του 

άρθρου 18 του ν. 1587/1950 (Α’ 294), περί της σύνταξης με αυτοσύμβαση οριστικών 

συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία σε εκτέλεση προσυμφώνων, που έχουν 

συνταχθεί μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2000, χωρίς την προσκόμιση αποδεικτικού 

φορολογικής ενημερότητας και του πιστοποιητικού του προϊσταμένου της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας του άρθρου 105 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, 

Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, που κυρώθηκε με το πρώτο 

άρθρο του ν. 2961/2001 (Α’ 266), επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το πρώτο 

εδάφιο τροποποιείται, ώστε η προβλεπόμενη προθεσμία για τη σύνταξη των οριστικών 

συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων σε εκτέλεση προσυμφώνων να παραταθεί έως την 

30ή.6.2023, β) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται, ώστε βα) η προβλεπόμενη προθεσμία να 

εναρμονιστεί προς την ανωτέρω τροποποίηση του πρώτου εδαφίου και ββ) για τη σύνταξη 

των οριστικών συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων σε εκτέλεση προσυμφώνων να μην 

απαιτείται ούτε η προσκόμιση ασφαλιστικής ενημερότητας του μεταβιβάζοντος το ακίνητο, γ) 

στο τρίτο εδάφιο επέρχεται νομοτεχνική βελτίωση, δ) μετά από το υφιστάμενο τρίτο εδάφιο 

προστίθεται νέο τέταρτο εδάφιο, και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: «5. Κατά τη σύνταξη 

με αυτοσύμβαση οριστικών συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία σε εκτέλεση 

προσυμφώνων, που έχουν συνταχθεί μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2000, επιτρέπεται η 

υποβολή δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων μόνο από τον αγοραστή ή τους ειδικούς ή 

καθολικούς διαδόχους αυτού, εφόσον συνταχθούν έως την 30ή.6.2023. Κατά τη σύνταξη των 

συμβολαίων αυτών, εντός της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, δεν απαιτείται η προσκόμιση 

του αποδεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4987/2022, Α’ 206) και του πιστοποιητικού του άρθρου 105 του Κώδικα Διατάξεων 

Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ο 

οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α’ 266), ούτε η προσκόμιση 

αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας. Για τα προσύμφωνα που έχουν συνταχθεί μέχρι 

και την 29η Ιουνίου 1999, δεν απαιτείται, εντός της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, η 

αναγραφή του αριθμού φορολογικού μητρώου του πωλητή. Για τα προσύμφωνα που έχουν 

συνταχθεί μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2000, δεν απαιτείται, εντός της προθεσμίας του 

πρώτου εδαφίου, η αναγραφή του αριθμού μητρώου κοινωνικής ασφάλισης του πωλητή. 

Αντίγραφα των οριστικών συμβολαίων, που καταρτίζονται κατά τα προηγούμενα, 

αποστέλλονται, με ευθύνη του συμβολαιογράφου, και στην αρμόδια για τη φορολογία του 

εισοδήματος του πωλητή υπηρεσία της φορολογικής διοίκησης.». 

23. ν.5000/2022 (ΦΕΚ 226 A'/09.12.2022) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης….και άλλες διατάξεις οικονομικού και 

αναπτυξιακού χαρακτήρα.». Άρθρο 71 - Χορήγηση Πιστοποιητικού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 
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Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» για  μακροχρόνια μίσθωση ακινήτου – Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 

125 του ν. 4446/2016: Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού διευκολύνεται η έκδοση 

πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. για συγκεκριμένα ακίνητα, τα οποία μπορούν να αξιοποιηθούν μέσω 

διάθεσής τους σύμβαση μακροχρόνιας μίσθωσης. Ειδικότερα, τα πιστοποιητικά ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

αρκεί να βεβαιώνουν ότι τα ακίνητα περιλαμβάνονται στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και ότι έχει 

καταβληθεί επιμεριστικά αναλογών φόρος των ακινήτων αυτών, συμπεριλαμβανομένων και 

των τόκων εκπρόθεσμης καταβολής τους, χωρίς να είναι απαραίτητη η εξόφληση 

ληξιπρόθεσμων δόσεων ή η ρύθμιση ή η νόμιμη απαλλαγή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα υπόλοιπα 

ακίνητα της εταιρείας. 

24. ν.5003/2022 (ΦΕΚ 226 A'/09.12.2022) «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών 

Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις 

εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις». Άρθρο 

47 - Δικαιώματα και υποχρεώσεις των φορέων λειτουργίας λαϊκών αγορών:  1. Οι Φορείς 

Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφέρειας Αττικής και Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

καθίστανται καθολικοί διάδοχοι της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας ως προς το σύνολο των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, απαιτήσεων, καθώς και 

των πάσης φύσεως εννόμων σχέσεων που απορρέουν από τις αρμοδιότητες που ασκούν οι ως 

άνω φορείς. 2. Με απόφαση του οικείου περιφερειάρχη, συστήνεται τριμελής επιτροπή με 

αρμοδιότητα τη σύνταξη έκθεσης καταγραφής και προσδιορισμού της κινητής και ακίνητης 

περιουσίας που περιέρχεται στην κυριότητα των ανωτέρω φορέων. Τα ταμειακά διαθέσιμα 

της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, κατά την έναρξη ισχύος 

του παρόντος, που προέρχονται από την είσπραξη του ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους που 

έχει καταβληθεί από τους επαγγελματίες πωλητές και παραγωγούς των λαϊκών αγορών, 

μεταβιβάζονται υποχρεωτικά και συνιστούν περιουσιακό στοιχείο των ως άνω φορέων. Η ως 

άνω έκθεση εγκρίνεται με απόφαση των οικείων οικονομικών επιτροπών. 3. Η κινητή και 

ακίνητη περιουσία μεταβιβάζεται στη συνέχεια χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε τύπου ή 

πράξης και χωρίς αντάλλαγμα, με την επιφύλαξη των διατάξεων περί δωρεών, κληρονομιών 

και κληροδοσιών, των διατυπώσεων που απαιτούνται από τις σχετικές διατάξεις για τους 

εμπράγματους δικαιούχους κτηματολογικών εγγραφών και των διατυπώσεων που 

απαιτούνται από τις σχετικές διατάξεις για τους δικαιούχους τραπεζικών λογαριασμών. Στην 

περίπτωση μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας δεν οφείλεται φόρος, εισφορά ή τέλος υπέρ του 

Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου. Η αποκλειστική χρήση, αξιοποίηση, εκμετάλλευση και 

διαχείρισή τους και όλες εν γένει οι εξουσίες των εν λόγω δικαιωμάτων ανήκουν αντίστοιχα 

στον Φορέα Λαϊκών Αγορών Περιφέρειας Αττικής και στον Φορέα Λαϊκών Αγορών 

Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, που έχουν στο εξής και την ευθύνη για τη διαφύλαξη 

και τη διαχείριση του υπάρχοντος αρχείου σχετικά με τα εν λόγω δικαιώματα. Η απόφαση της 

οικείας οικονομικής επιτροπής και απόσπασμα της έκθεσης απογραφής που περιγράφει τα 

ακίνητα τα οποία περιέρχονται κατά κυριότητα στους φορείς λαϊκών αγορών Περιφέρειας 

Αττικής και Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, καθώς και τα λοιπά 

εμπράγματα δικαιώματα καταχωρίζονται ατελώς στα αρμόδια κτηματολογικά γραφεία. 

25. ν.5005 (ΦΕΚ 226 A'/09.12.2022) «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον 

έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού 

Τύπου - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και 

λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις». Άρθρο 46 - Κυριότητα ανοικτών θέσεων στάθμευσης στην 
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πιλοτή - Προσθήκη παρ. 5Α στο άρθρο 1 του ν. 960/1979: Στο άρθρο 1 του ν. 960/1979 (Α’ 

194), μετά την παρ. 5 προστίθεται νέα παρ. 5Α ως εξής: «5Α. α) Ο ιδιοκτήτης οριζοντίου 

ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης πολυκατοικίας που έχει εμπράγματο δικαίωμα σε ανοικτή 

θέση στάθμευσης στην πιλοτή της ίδιας πολυκατοικίας, που αποτελεί κατά τη σύσταση 

αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία, προβαίνει σε μονομερή τροποποίηση της πράξης οριζοντίου 

ιδιοκτησίας, προκειμένου να μετατρέψει τον ανοικτό χώρο στάθμευσης στην πιλοτή ως 

παρακολούθημα στην αποκλειστική χρήση της οριζοντίου ιδιοκτησίας του χώρου κύριας 

χρήσης και ταυτόχρονα να ενσωματώσει στην τελευταία ποσοστό συγκυριότητας στο 

οικόπεδο που είχε κατά τη σύσταση οριζοντίων ιδιοκτησιών ο ανοιχτός χώρος στάθμευσης 

στην πιλοτή. Στην περίπτωση αυτή, η σύμφωνη γνώμη του συνόλου των συνιδιοκτητών 

τεκμαίρεται. β) Ανοικτή θέση στάθμευσης στην πιλοτή πολυκατοικίας που αποτελεί κατά τη 

σύσταση αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία και επί της οποίας δεν έχει εμπράγματο δικαίωμα 

ιδιοκτήτης επί οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης της αυτής πολυκατοικίας δύναται 

να μεταβιβαστεί κατ’ εξαίρεση και μόνο σε άλλον ιδιοκτήτη επί οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου 

κύριας χρήσης της αυτής πολυκατοικίας. Στην περίπτωση αυτή ο ιδιοκτήτης της οριζοντίου 

ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης προβαίνει σε μονομερή τροποποίηση της πράξης 

οριζοντίου ιδιοκτησίας, προκειμένου να μετατρέψει τον ανοικτό χώρο στάθμευσης στην 

πιλοτή ως παρακολούθημα στην αποκλειστική χρήση της οριζοντίου ιδιοκτησίας του χώρου 

κύριας χρήσης και ταυτόχρονα να ενσωματώσει στην τελευταία το ποσοστό συγκυριότητας 

στο οικόπεδο που είχε κατά τη σύσταση οριζοντίων ιδιοκτησιών ο ανοιχτός χώρος 

στάθμευσης στην πιλοτή. Στην περίπτωση αυτή, η σύμφωνη γνώμη του συνόλου των 

συνιδιοκτητών τεκμαίρεται. γ) Ο ιδιοκτήτης οριζοντίου ιδιοκτησίας-χώρου κύριας χρήσης 

πολυκατοικίας, στον οποίο μεταβιβάστηκε και το δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης επί 

ανοικτής θέσης στάθμευσης στην πιλοτή ή θέσης στον ακάλυπτο χώρο της ίδιας 

πολυκατοικίας, στην οποία θέση, σύμφωνα με την πράξη σύστασης οριζοντίου ιδιοκτησίας ή 

τον κανονισμό της πολυκατοικίας, έχει συσταθεί αυτοτελές δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης 

χωρίς να συνδέεται με συγκεκριμένη οριζόντια ιδιοκτησία-χώρο κύριας χρήσης της 

πολυκατοικίας, προβαίνει σε μονομερή τροποποίηση της πράξης οριζοντίου ιδιοκτησίας, 

προκειμένου να αντιστοιχήσει τον ανοικτό χώρο στάθμευσης της πιλοτής ή του ακάλυπτου 

χώρου ως παρακολούθημα στην αποκλειστική χρήση της οριζοντίου ιδιοκτησίας του χώρου 

κύριας χρήσης. Στην περίπτωση αυτή, η σύμφωνη γνώμη του συνόλου των συνιδιοκτητών 

τεκμαίρεται.». 
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3.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

1. Α.1009/24.01.2022 (ΦΕΚ 188/Β’/25.01.2022): Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

Α.1243/15.11.2021 Κ.Υ.Α «Χορήγηση επιδόματος θέρμανσης για την χειμερινή περίοδο 

2021/2022 και καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας χορήγησης αυτού» (Β’ 5298). 

2. Α.1019/03.02.2022 (ΦΕΚ 539/Β’/09.02.2022): Τροποποίηση της απόφασης                    

ΠΟΛ.1184/2014 (Β΄2074), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με τίτλο «Μηχανογραφική 

διαχείριση των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) για τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων». 

3. Α.1046/11.04.2022 (ΦΕΚ 1760/Β’/11.04.2022): Τροποποίηση της Α. 1270/2021                  

(Β΄ 6476) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης των 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) για τα ακίνητα που υπέστησαν 

ζημιές από τους σεισμούς που εκδηλώθηκαν σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης την 24η 

Ιουλίου 2021 και την 27η Σεπτεμβρίου 2021. 

4. Α.1054/21.04.2022 (ΦΕΚ 2154/Β’/03.05.2022): Καθορισμός της διαδικασίας και 

λοιπών ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 

Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τα Αιτήματά 

μου». 

5. Α.1056/21.04.2022 (ΦΕΚ 2237/Β’/06.05.2022): Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) - πράξης προσδιορισμού φόρου 

έτους 2022 και επομένων. 

6. Α.1058/06.05.2022 (ΦΕΚ 2240/Β’/06.05.2022): Τροποποίηση της A. 1278/2019 

απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄3007 και Β΄ 3129) - Χορήγηση εκπτώσεων, μειώσεων στον 

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). 

7. Α.1062/19.05.2022 (ΦΕΚ 2480/Β’/20.05.2022): Παράταση προθεσμίας υποβολής 

δηλώσεων Ειδικού Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.) έτους 2022. 

8. Α.1071/30.05.2022 (ΦΕΚ 2783/Β’/03.06.2022): Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1265/27-12-2021 (Β΄6278) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το 

έτος 2022. 

9. Α.1077/15.06.2022 (ΦΕΚ 3011/Β’/15.06.2022): Διαδικασία για τη χορήγηση της 

έκπτωσης ή μείωσης των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 7 του ν. 4223/2013 για τον 

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2022, κατά την υποβολή τροποποιητικών 

δηλώσεων. 

10. Α.1082/22.06.2022 (ΦΕΚ 3324/Β’/28.06.2022): Τροποποίηση της Α. 1106/2021 

(Β΄ 1976) απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ, αναφορικά με το πιστοποιητικό του άρθρου 54 Α΄ του 

ν. 4174/2013 (πιστοποιητικό ΕΝΦΙΑ). 

11. Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20.07.2022 (ΦΕΚ 3886/Β’/22.07.2022): Μεταβίβαση 

αρ-μοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης. 

12. Α.1100/21.07.2022 (ΦΕΚ 4008/Β’/29.07.2022): Διενέργεια ελέγχου για τη 

διαπίστωση της ορθής εφαρμογής του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 από τους 

συμβολαιογράφους ή/και από τους φύλακες μεταγραφών/προϊσταμένους κτηματολογικών 

γραφείων, για το έτος 2022. 
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13. Α.1106/04.08.2022 (ΦΕΚ 4336/Β’/16.08.2022): Τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο 

οικοπέδου στον Δήμο Νέας Μάκρης, αποκλειστικά για τον προσδιορισμό του φόρου ακίνητης 

περιουσίας φυσικών προσώπων ετών 2011, 2012 και 2013, για τις περιοχές στις οποίες δεν 

εφαρμοζόταν το αντικειμενικό σύστημα. 

14. Α.1110/05.08.2022 (ΦΕΚ 4334/Β’/16.08.2022): Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης 

φόρου μεταβίβασης ακινήτων - "Δήλωση Φ.Μ.Α." 

15. Α.1150/31.10.2022 (ΦΕΚ 5581/Β’/31.10.2022): Παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων, απόδοσης και εξόφλησης 

παρακρατούμενων φόρων, Φ.Π.Α., φόρων μεταβίβασης κεφαλαίου, λοιπών εμμέσων φόρων, 

εισφορών και τελών των φυσικών προσώπων και των νομικών προσώπων και οντοτήτων που 

έχουν κύρια κατοικία ή κύρια εγκατάσταση (έδρα) στον Δήμο Σητείας της ΠΕ Λασιθίου, λόγω 

της θεομηνίας της 15ης Οκτωβρίου 2022 (ΑΔΑ: Π75646ΜΠ3Ζ-ΙΛΙ). 

16. Α.1151/31.10.2022 (ΦΕΚ 5603/Β’/01.11.2022): Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης 

φόρου κληρονομιάς κινητών και ακινήτων εντός αντικειμενικού συστήματος (ΑΠΑΑ) - “Δήλωση 

κληρονομιάς μέσω της εφαρμογής my PROPERTY”. 

17. Α.1156/03.11.2022 (ΦΕΚ 5646/Β’/03.11.2022): Χορήγηση επιδόματος θέρμανσης 

για τη χειμερινή περίοδο 2022/2023 και καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού.   

18. Α.1158/04.11.2022 (ΦΕΚ 5703/Β’/07.11.2022): Καθορισμός και επικαιροποίηση 

τύπου και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης. 

19. Α.1162/16.11.2022 (ΦΕΚ 5870/Β’/17.11.2022): Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου 

δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και χρημάτων χωρίς συμβόλαιο, καθορισμός των 

δικαιολογητικών των δηλώσεων φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και χρημάτων -

“Δήλωση φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και χρημάτων χωρίς συμβόλαιο μέσω της 

εφαρμογής myPROPERTY”. 

20. Α.1175/09.12.2022 (ΦΕΚ 6363/Β’/15.12.2022): Παράταση της προθεσμίας 

υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) λόγω κληρονομικής διαδοχής, όταν υπάρχει 

μηχανογραφική αδυναμία υποβολής αυτής λόγω απενεργοποίησης της σχετικής εφαρμογής. 

21. Α.1177/19.12.2022 (ΦΕΚ 6353/Β’/14.12.2022): Τροποποίηση της με αριθμό 

Α.1156/2022 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα «Χορήγηση επιδόματος θέρμανσης 

για την χειμερινή περίοδο 2022/2023 και καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού». 

22. Α.1179/14.12.2022 (ΦΕΚ 6531/Β’/20.12.2022): Τροποποίηση της με αριθμό 

Α.1156/2022 κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα «Χορήγηση επιδόματος θέρμανσης 

για την χειμερινή περίοδο 2022/2023 και καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού». 

23. Α.1189/30.12.2022 (ΦΕΚ 6992/Β’/31.12.2022): Παράταση των προθεσμιών 

εκπλήρωσης των δηλωτικών φορολογικών υποχρεώσεων φυσικών προσώπων και νομικών 

προσώπων και οντοτήτων στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου. 
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3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

1. Ε.2015/17.02.2022 (ΑΔΑ: 9Β1Ε46ΜΠ3Ζ-3ΜΑ): «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων 

για τα προσκομιζόμενα, κατά περίπτωση και φορολογία, δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία 

που συνυποβάλλονται με τις εκπρόθεσμες φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά την 

κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του 

Κ.Υ.Δ. και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου». 

2. Ε.2036/19.04.2022 (ΑΔΑ: 6ΟΚ246ΜΠ3Ζ-9ΗΛ): «Έκπτωση φόρου δωρεάς κινητής πε-

ριουσίας που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή από άλλο πρόσωπο πλην του δωρεοδόχου για 

λογαριασμό του δωρεοδόχου» 

3. Ε.2051/06.07.2022 (ΑΔΑ: 9ΝΟΦ46ΜΠ3Ζ-ΡΑΑ): «Απόδειξη  συνδρομής  των προϋ-

ποθέσεων εφαρμογής του όρου της αμοιβαιότητας για την ευνοϊκή φορολόγηση των 

αλλοδαπών μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικών προσώπων που είναι εγκατεστημένα σε 

τρίτες χώρες και αποκτούν περιουσία αιτία θανάτου ή δωρεάς». 

4. Ε.2060/12.08.2022 (ΑΔΑ: 638Α46ΜΠ3Ζ-14Ξ): Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την 

υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 41 και των 

άρθρων 45 και 48 του ν. 4916/2022 (Α΄65). 

5. Ε.2077/20.10.2022 (ΑΔΑ: 686Λ46ΜΠ3Ζ-ΩΨΑ): «Παροχή οδηγιών για τη φορολό-γηση 

των γονικών παροχών και δωρεών προς τα πρόσωπα της Α’ κατηγορίας του Κώδικα 

Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών με την καθιέρωση αφορολόγητου 

ποσού 800.000 ευρώ (άρθρο πεντηκοστό έκτο του ν. 4839/2021 (Α΄181), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 175 του ν. 4972/2022 ( Α΄181))» 

6. Ε.2094/30.12.2022 (ΑΔΑ: 6Ω0Π46ΜΠ3Ζ-ΣΧΓ): «Παροχή οδηγιών για την υποβολή 

δηλώσεων φόρου κληρονομιάς σε έντυπη μορφή». 

7. Ο.ΔΕΦΚ Β 1011968 ΕΞ 2022/15.02.2022: «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

147 και 155 του ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός νόμος- Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α΄16/04-

02-2022)». 

8. Ο.ΔΕΕΦ Α 1037381 ΕΞ 2022/29.04.2022: «Κοινοποίηση διατάξεων των άρθρων 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 37, 52, 65, 68 και 113 του ν. 4926/2022 (Α’ 82)». 

9. Ο.ΔEΦΚ Α 1043498 ΕΞ 2022/20.05.2022: «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 

67 «Μειώσεις στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων ( ΕΝ.Φ.Ι.Α.) και καταβολή των μηνιαίων 

δόσεων- Τροποποίηση των άρθρων 7 και 8 ν.4223/2013» του ν. 4931/2022 (Α΄94) «Γιατρός 

για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις». 

10. Ο.ΔΕΑΦ 1048263 ΕΞ 2022/01.06.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 1, 

2, 3, 4, 5 , 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 24 και 28 του ν. 4935/2022 (Α΄ 

103) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετασχηματισμών 

και άλλες διατάξεις». 

11. Ο.ΔΕΕ Ε 1055387 ΕΞ 2022/22.06.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 23, 

59, 79, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 89, 90, 93, 94, 95 και 105 του ν. 4941/2022 («Αναμόρφωση 

του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του 

Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός 

Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες διατάξεις, Α΄113/16-6-

2022). 
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12. Ο.ΔEEΦ Α 1063211 ΕΞ 2022/13.07.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

1, 2, 3, 39, 40, 42, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 68, 78, 79, 81 και 82 του ν. 

4949/2022 με τίτλο «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952… 

και άλλες επείγουσες διατάξεις», (Α΄126/30.6.2022). 

13. Ο.ΔEE Ε 1065801 ΕΞ 2022/21.07.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 45, 

49, 50, 62 (παρ. 1), 80, 81, 82 και 91 του ν. 4954/2022 («Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του  εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 

επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις», Α΄136/9.7.2022) 

14. Ο.ΔΕΑΦ 1068411 ΕΞ 2022/29.07.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

229, 256, 257, 283, 334, 367 και 473 του ν. 4957/2022 (Α’ 141/21.07.2022) «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

15. Ο.ΔΕΑΦ 1071691 ΕΞ 2022/05.08.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

118, 135, 140, 141, 160, 182, 183, 184, 198 και 201 του ν.4964/2022 (Α΄ 150) «Διατάξεις 

για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη 

των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 

του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις». 

16. Ο.ΔEE A 1060032 ΕΞ 2022/05.08.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 48, 

49 και 51 του Ν.4947/2022 (Α΄124). 

17. Ο.ΔΕΛ ΙΒ 1116459 ΕΞ 2022/09.11.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

πρώτου και δεύτερου του ν. 4987/2022 (Α΄206/4.11.2022) «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας». 

18. Ο.ΔEEΦ Β 1137388 ΕΞ 2022/19.12.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 31, 54, 58, 59, 70, 71 του ν. 5000/2022 

(«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235….και άλλες διατάξεις 

οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα», Α΄226/9.12.2022). 

19. Ο.ΔΕΕ Α 1097101 ΕΞ 2022/03-10-2022:  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

139, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 182 και 192 του ν. 

4972/2022 (Α΄181/23-09-2022). 

20. Ο.ΔΕΑΦ 1108406 ΕΞ 2022/25.10.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 13 

παρ.5, 28, 30, 44, 77, 84, 88, 95 και 112 του ν. 4982/2022 με τίτλο «Ίδρυση, ανάπτυξη, 

διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους 

φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και 

άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α΄195/15.10.2022). 

21. Ο.ΔΕΛ ΙΒ 1116459 ΕΞ 2022/09.11.2022:  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

πρώτου και δεύτερου του  ν. 4987/2022 (Α΄206/4-09-2022) "Κύρωση Κώδικα Φορο-λογικής 

Διαδικασίας." 

22. Ο.ΔΕΑΦ 1127619 ΕΞ 2022/02.12.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 3, 

4, 14, 48, 81,  και 85 του ν. 4997/2022 (Α΄219) με τίτλο "Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και 

συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις. 
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23. Ο.ΔΕΕΦ Β 1137388 ΕΞ 2022/19.12.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 31, 54, 58, 59, 70, 71 του ν. 5000/2022 

(«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 

Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής 

Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και 

τελωνειακές ρυθμίσεις -Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα», Α΄226/9.12.2022). 

24. Ο.ΔΕΦΚ Β 1138036 ΕΞ/21.12.2022: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 47, 

123, 144 και 145 του ν. 5003/2022 (Α’ 230/14-12-2022) «Δημοτική Αστυνομία, Φορείς 

Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, 

ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές 

ρυθμίσεις. 

25. Ο.ΔΕΑΦ 1139620 ΕΞ/28.12.2022: Κοινοποίηση  των διατάξεων  των  άρθρων 39, 40,  

46 και 49 του ν.5005/2022 με τίτλο  «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο 

και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου - 

Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α  Κοινοποίηση  των διατάξεων  των  άρθρων 39, 40,  46 και 49 του 

ν.5005/2022 με τίτλο  «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό 

Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου   - Διατάξεις 

αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α  236/21.12.2022). 
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4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ  

 

4.1. Νομοθετικές Διατάξεις  

 

1. ν.4972/2022 (Α' 181/23.09.2022) Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών 

του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για 

την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 

φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου 

Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα. Άρθρο 171 Ειδική πρόβλεψη σχετικά με 

τη διόρθωση των φορολογητέων κερδών - Προσθήκη παρ. 1Α στο άρθρο 50, παρ. 84 στο 

άρθρο 72 του ν. 4172/2013 και παρ. 4 στο άρθρο 19 του ν. 4174/2013. Άρθρο 173 

Κυρώσεις για τη μη διαβίβαση δεδομένων στοιχείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται μέσω 

Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.) - Προσθήκη του άρθρου 54Η στον ν. 

4174/2013. Άρθρο 174  Υπαγωγή της μη διαβίβασης στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν 

εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.) στις κυρώσεις της παρ. 1 

άρθρου 13Α ν. 2523/1997 - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 13 Α ν. 2523/1997. 

 

4.2.  Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

1. Α.1033/07.01.2022 (B' 126/19.01.2022) Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό 

στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/06.10.2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων 

(Κ.Α.Δ.2008)» (Β΄2149). 

2. A.1025/15.02.2022 (B' 165/18.02.2022) Επικαιροποίηση στην ψηφιακή πύλη 

myAADE των στοιχείων επικοινωνίας των πιστοποιημένων χρηστών των ηλεκτρονικών 

υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

3. Α.1038/14.03.2022 (Β΄ 1475/30.03.2022) Τρόπος υποβολής καταστάσεων 

φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του 

ν.4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα (Α΄170). 

4. Α.1068/26.05.2022 (B’ 2618/27.05.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1038/14.03.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα 

(Α΄170)» (Β΄1475). 

5.  Α.1075/15.06.2022 (Β' 3009/15.06.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1038/14.03.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών της παρ.3 του άρθρου 14 του ν.4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα 

(Α΄170)» (Β΄1475). 
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6. Α.1071/30.05.2022 (Β΄2783/03.06.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1265/27.12.2021 (Β΄ 6278) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το 

έτος 2022 (Συνυπογραφή με Δ/νση Φορολογίας Κεφαλαίου). 

7. Α.1054/21.04.2022 (Β΄2154/03.05.2022) Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών 

ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής 

και Διαχείρισης Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τα Αιτήματά μου 

(Κοινή με άλλες Δ/νσεις). 

8. Α.1074/09.06.2022 (Β΄3036/17.06.2022) Έκδοση Απόφασης για τον τύπο και 

περιεχόμενο της δήλωσης Δ212 ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών και TBE 

υπηρεσιών (Συναρμόδια η ΔΕΕΦ). 

9. Α.1090/05.07.2022 (Β΄3540/08.07.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1138/2020 κοινής Απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

"Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 

διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου 

αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.)", (Β΄2470) και άλλες ρυθμίσεις. 

10. Α.1098/13.07.2022 (Β΄ 3940/25.07.2022) Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών 

(πρωτόκολλο επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής "είσπραξη 

μέσω κάρτας-υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ..  

11. Α.1119/11.08.2022 (Β΄ 4647/05.09.2022) Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και 

καθορισμός διαδικασίας επιβολής κυρώσεων για παραβάσεις των διατάξεων που αφορούν 

στα ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης και ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων 

εισροών εκροών σε πρατήρια υγρών καυσίμων και εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου 

θέρμανσης.  

12. Α.1113/12.08.2022 (Β' 4375/18.08.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1124/18-6-2015 (Β' 1196) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων περί 

του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 65Α του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας ν.4174/2013 (Α’ 170) σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό που 

εκδίδεται από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και ελεγκτικές εταιρείες εγγεγραμμένους στο 

δημόσιο Μητρώο του ν. 4449/2017 (Α΄7). 

13. Αριθμ. 127754 ΕΞ 2022/09.09.2022 (Β' 4760/09.09.2022)  Καθορισμός της 

διαδικασίας, των δικαιολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέσεων για την απαλλαγή από 

τον φόρο εισοδήματος επί κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα και κάθε 

αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των προβλέψεων αυτών σύμφωνα με τα άρθρα 4 

και 15 του ν.4935/2022, καθώς και του τύπου και του ελάχιστου περιεχομένου των 

συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας για την εφαρμογή των ως άνω άρθρων (Κοινή Απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων).  

14. Α.1092/04.07.2022 (Β' 3698/15.07.2022 και Β' 4643/02.09.2022 - Διορθώσεις 

σφαλμάτων) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1169/21.7.2021 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός του τρόπου, των διαδικασιών και 

των οργάνων για την εφαρμογή του άρθρου 13A του ν.2523/1997, για την αναστολή 

λειτουργίας επαγγελματικής εγκατάστασης, την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης και 

του ειδικού προστίμου από τα όργανα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β΄ 3294). 
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15. Α.1107/05.08.2022 (Β' 4265/10.08.2022) Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό 

στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/06.10.2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων 

(Κ.Α.Δ. 2008)» (Β' 2149). 

16. Α.1125/02.09.2022 (Β' 4889/16.09.2022) Καθορισμός διαδικασίας ενεργοποίησης 

στο Φορολογικό Μητρώο του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν 

ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης, καθώς και της αναβίωσης της διαδικασίας της 

εκκαθάρισης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν.4919/2022 (Α΄ 71). 

17. Α.1149/26.10.2022 (Β' 5578/31.10.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1038/14.03.2022 (Β' 1475) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ), ως προς την προθεσμία διαβίβασης για τους λήπτες των λογιστικών στοιχείων 

συναλλαγών. 

18. Α.1157/04.11.2022 (Β' 5651/04.11.2022) Διαδικασία επιβολής κυρώσεων, 

σύμφωνα με το άρθρο 54Η του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.) και του άρθρου 

13Α του ν.2523/1997, κατά την πρώτη εφαρμογή των διατάξεων αυτών.  

19. Α.1144/20.10.2022 (Β' 5575/31.10.2022) Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα 

διενεργηθούν κατά το έτος 2023. 

20. Α.1132/30.09.2022 (ΑΔΑ:ΨΩΧΕ46ΜΠ3Ζ-Η9Θ) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 

1106/21.3.2019 (ΑΔΑ: ΨΩΧΕ46ΜΠ3Ζ-Η9Θ) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων  

21. Α.1137/13.10.2022 (Β' 5412/19.10.2022) Καθορισμός της διαδικασίας επίσκεψης 

των ελεγχόμενων προσώπων στα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.), καθώς και λοιπών ζητημάτων. 

22. A.1141/21.10.2022 (Β' 5473/24.10.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1124/18.06.2015 (B’ 1196) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων 

του άρθρου 65Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, Α’ 170), σχετικά με το 

Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και ελεγκτικές εταιρείες, 

εγγεγραμμένους στο δημόσιο Μητρώο του ν.4449/2017 (Α΄7), αναφορικά με τον χρόνο 

υποβολής αυτού. 

23. Α.1160/04.11.2022 (Β' 5796/14.11.2022) Επιστροφή του φόρου εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων (Συνυπογραφή με Δ.Ε.Ε., Δ.Ε.Α.Φ., ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ., 

Δ.Α.Φ.Ε. και Δ.Α.Τ.Ε.). 

24. Α.1134/10.10.2022 (Β' 5241/10.10.2022 και Β' 5246/10.10.2022-διορθώσεις 

σφαλμάτων) Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και δικαιολογητικά 

Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και 

Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 19). 

25. Α.1152/27.10.2022 (Β' 5697/07.11.2022) Διαδικασία χορήγησης Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. σε υποκείμενους στον φόρο μη εγκατεστημένους εντός 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την εγγραφή τους στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (από κοινού με άλλες Δ/νσεις). 

26. Α.1158/04.11.2022 (Β' 5703/07.11.2022) Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου 

και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής Διοίκησης. 
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27. Α.1165/22.11.2022 (Β’ 6009/25.11.2022) Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. 

28. Α.1167/22.11.2022 (Β' 6105/30.11.2022) Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό 

στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/06.10.2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων 

(Κ.Α.Δ. 2008)» (Β΄ 2149).  

29. Α.1170/30.11.2022 (Β΄ 6112/30.11.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1084/23.6.2016 απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, «Τύπος και 

περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης ΦΠΑ «050 – ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2016, Φ2 TAXIS» (Β'1943). 

30. Α.1173/07.12.2022 (Β΄ 6953/30.12.2022) Τροποποίηση τεχνικών προδιαγραφών 

ΦΗΜ.  

31. Α.1187/29.12.2022 (Β΄ 6956/30.12.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1038/14.3.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) «Τρόπος υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση 

πληροφοριών της παρ. 3 του άρθρου 14 του ν.4174/2013, για τα έτη 2021 και επόμενα 

(Α΄170)» (Β΄1475).  

32. Α.1188/30.12.2022 (Β΄ 6960/30.12.2022) Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 

χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’2470). 

33. Α.1190/30.12.2022 (Β΄ 6993/31.12.2022) Τροποποίηση της Απόφασης Διοικητή 

ΑΑΔΕ Α1098/13-7-2022 «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινωνίας) 

και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών 

και EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας – υποχρεωτική 

έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ». (Β’3940).  

 

4.3.  Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

1. Ε.2014/17.02.2022 Τροποποίηση της ΠΟΛ.1204/2018 με θέμα  «Υποχρεώσεις 

υπόχρεων προσώπων βάσει των διατάξεων του ν. 4557/2018 (Α΄ 139) «Πρόληψη και 

καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της 

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας» και κυρώσεις σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με αυτές.  

2. Ε.2015/17.02.2022 Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων για τα προσκομιζόμενα, κατά 

περίπτωση και φορολογία, δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία που συνυποβάλλονται με τις 

εκπρόθεσμες φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ. και μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. 

3. Ε.2024/10.03.2022  Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 54Γ του ν. 4174/2013 (Α΄170).  

4. Ε.2026/18.03.2022  Νέοι αριθμοί φορολογικού μητρώου ΦΠΑ υποκείμενων στο φόρο 

εγγεγραμμένων στη Βουλγαρία.   
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5. Ε.2042/10.05.2022  Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με τα πρόστιμα που αφορούν τις 

παραβάσεις έκδοσης πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων ή λήψης εικονικών 

φορολογικών στοιχείων ή νόθευσης αυτών, καθώς και καταχώρισης στα βιβλία αγορών ή 

εξόδων που δεν έχουν πραγματοποιηθεί και για τα οποία δεν έχει εκδοθεί φορολογικό 

στοιχείο, κατόπιν έκδοσης της υπ’ αρ. 2319/2021 Απόφασης του Συμβουλίου της 

Επικρατείας.  

6. Ε.2046/26.05.2022 Φορολογική μεταχείριση και χρόνος αναγνώρισης του εσόδου του 

μη επιστρεπτέου ποσού της κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε 

επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του 

κορωνοϊού COVID-19.  Χρόνος και τρόπος διαβίβασης δεδομένων των επιδοτήσεων-

επιχορηγήσεων, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ.  

7. Ε.2048/03.06.2022 Κοινοποίηση του αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/  Γρ.ΓΓΦΠΥ / 55470 / 1322 /  

31.05.2022 εγγράφου της Γενικής Γραμματείας Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και παροχή οδηγιών για την αναγραφή επί των εκδιδόμενων 

παραστατικών πωλήσεων του επιβαλλόμενου τέλους ανακύκλωσης στη διάθεση προϊόντων, η 

συσκευασία των οποίων περιέχει πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 80 του ν.4819/2021 (Α΄129), όπως ισχύει.  

8. Ε.2030/23.03.2022 Παροχή πρόσθετων διευκρινίσεων σχετικά με την υποβολή 

φορολογικών δηλώσεων μετά την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή πρόσκλησης πληροφοριών 

του άρθ. 14 ΚΦΔ και μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου. 

9. Ε.2054/20.07.2022 Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών για την ορθή εφαρμογή των 

διατάξεων της Α.1257/20.12.2021 (Β’ 6180) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

10. Ε.2082/07.12.2022 Εφαρμογή της παραγράφου 4 του άρθρου 36 του ν.4987/2022 

(Α’ 206). 

11. Ε.2084/16.12.2022 Παροχή διευκρινίσεων για την ομοιόμορφη εφαρμογή της υπό 

στοιχεία Α.1134/05-10-2022 (Β’ 5241 και Β’ 5246) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31.12.2013 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων “Διαδικασία και 

δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και 

Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας” (Β΄19)». 

12. Ε.2087/07.12.2022 Οδηγίες σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

171 του ν. 4972/2022 (Α' 181). 

13. Ο ΔΕΛ Θ 1003697 ΕΞ 2022/13.01.2022 Εφαρμογή διατάξεων των άρθρων 55Α και 

68 του ν.4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας - ΚΦΔ) σχετικά με την παραπομπή 

των εγκλημάτων φοροδιαφυγής σε ποινική δίκη, όπως αυτά ισχύουν μετά τον ν.4745/2020 

και τον ν.4764/2020 και παροχή διευκρινίσεων. 

14. Ο Δ.Ε.Ε. Α 1010784 ΕΞ 2022/09.02.2022 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

26, 51, 55, 56 και 63 του ν. 4886/2022 (Α΄12/24-1-2022). 

15. Ο ΔΕΛ Ι 1013293 ΕΞ 2022/15.02.2022 Οδηγίες σχετικά με τη διενέργεια ελέγχων 

δέουσας επιμέλειας για την τήρηση του συνόλου των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις 

διατάξεις του ν.4557/2018 (Α΄139) για την πρόληψη και την καταστολή της νομιμοποίησης 

εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες από τα υπόχρεα πρόσωπα για το έτος 2021. 

16. Ο ΔΕΛ ΙΑ 1018750 ΕΞ 2022/02.03.2022 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 22, 

31, 36 και 42 του ν.4892/2022 (Α' 28/22-02-2022). 
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17. Ο ΔΕΛ ΙΑ 1034265 ΕΞ 2022/18.04.2022 Κοινοποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 193719/ 

05.04.2022 εγκυκλίου του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με τίτλο «Παράταση 

ισχύος τίτλων διαμονής που χορηγήθηκαν βάσει του άρθρου 139 του ν.4876/2021 (Α’ 251) 

και τίτλων διαμονής και βεβαιώσεων κατάθεσης αίτησης που εκδόθηκαν δυνάμει του 

ν.4251/2014 (Α’ 80)και του π.δ.106/2007 (Α’ 135) και έληξαν από την 1η Ιανουαρίου έως 

και την 31η Μαρτίου 2022». 

18. Ο.ΔΕΑΦ 1035181 ΕΞ 2022/20.04.2022 Κοινοποίηση διατάξεων ν. 4920/2022. 

19. ΔΕΛ Ζ 149128 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/30.05.2022  Οδηγίες για την τακτοποίηση των 

εκκρεμών υποθέσεων στο Ο.Π.Σ. Elenxis των Δ.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως που διαρθρώνουν τα Ελεγκτικά 

Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης και για την προετοιμασία της μεταφοράς των 

φυσικών και ηλεκτρονικών αρχείων, που αφορούν στις εκκρεμείς υποθέσεις. 

20. Ο ΔΕΛ Γ 151285 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/06.06.2022   Παροχή οδηγιών για την 

προτεραιοποίηση των υποθέσεων φορολογικών ελέγχων έτους 2022. 

21. Ο ΔΕΛ Η 1050646 ΕΞ 2022/07.06.2022 Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 2 

και 4 του ν.4937/2022 (Α΄106). 

22. Ο ΔΕΛ ΙΑ 1061806/08.07.2022 Κοινοποίηση διατάξεων των άρθρων 62, 67 και 68 

του ν.4950/2022 (Α’128). 

23. Ο ΔΕΛ Η 166964 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/18.07.2022 Επικαιροποίηση οδηγιών και 

υποδειγμάτων εντύπων μερικού επιτόπιου ελέγχου πρόληψης.  

24. Ο ΔΕΛ ΙΑ 1069199 ΕΞ 2022/29.07.2022  Κοινοποίηση διατάξεων των άρθρων 12, 38 

(παρ. 3) και 51 του ν.4960/2022 (Α’145). 

25. ΔΕΛ Δ 178317 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/08.09.2022 Επιλογή και δρομολόγηση υποθέσεων 

διενέργειας μερικών ελέγχων για την απόκρυψη φορολογητέας ύλης στο πλαίσιο του στόχου 

Σ.Π.1.2.26 «Διενέργεια τουλάχιστον 5.500 έκτακτων ελέγχων σε επιτηδευματίες (λήψη 

κρατικών ενισχύσεων, αξιοποίηση πληροφοριών, κλπ.)» του Επιχειρησιακού Σχεδίου 2022. 

26. ΔΕΛ Ε 1096974 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/04.10.2022 Πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής ή μη 

υποβολής ή ανακριβούς/ατελούς Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών ή Φακέλου Τεκμηρίωσης 

Ενδοομιλικών Συναλλαγών. 

27. ΔΕΛ Γ 1109447 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/16.11.2022  Ανάρτηση αναθεωρημένου 

Επιχειρησιακού Σχεδίου έτους 2022.   

28. ΔΕΛ Ζ 1113540 ΕΞ 2022 ΕΜΠ/25.11.2022 Παροχή οδηγιών στα ΕΛ.ΚΕ. και στις 

Δ.Ο.Υ. Α1 Τάξεως Αττικής και Θεσσαλονίκης. 

29. O ΔΕΛ Θ 1124902 ΕΞ 2022/28.11.2022  Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 17 

και 24 του ν. 4995/2022 (Α΄ 216). 
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5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 

 

Στη συνέχεια αποτυπώνεται το νομοθετικό έργο (διατάξεις νόμων, προεδρικά διατάγματα και 

κανονιστικές πράξεις) που έχει εκδοθεί μέσα στο οικονομικό έτος 2022 και αφορά θέματα 

σχετικά με την είσπραξη δημοσίων εσόδων.  

 

5.1 Νομοθετικές Διατάξεις 

 

1. ν.4978/2022 (Α΄190/07.10.2022) «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων». 

2. ν.5000/2022 (Α΄226/09.12.2022) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - 

Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις -Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της 

Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - 

Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα.», 

άρθρο 17. 

 

5.2.Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 

1. Α.1006/19.01.2022 (Β΄157/21.01.2022) «Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής 

του άρθρου 2 της από 11-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 

αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορονοϊού COVID-19 και της 

ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α΄55), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4682/2020 (Α΄76)». 

2. Α.1007/19.01.2022 (Β΄157 /21.01.2022) «Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής 

του άρθρου 2 της από 11-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 

αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορονοϊού COVID-19 και της 

ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α΄55), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4682/2020 (Α΄76)». 

3. A.1010/27.01.2022 (B΄ 304/ 31.01.2022) «Ανακαθορισμός του χρόνου 

επικαιροποίησης των δημοσιοποιημένων καταστάσεων ληξιπρόθεσμων οφειλών για τα έτη 

2020, 2021 και 2022». 

4. Α.1013/28.01.2022 (Β΄428/04.02.2022) «Καθορισμός των απαιτούμενων στοιχείων 

και δικαιολογητικών, του τρόπου αποστολής ή διαβίβασης τους στη Φορολογική Διοίκηση από 

τους φορολογούμενους ή τρίτους, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας τεχνικού ή 

διαδικαστικού χαρακτήρα για την εφαρμογή της περ. α') της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 

4829/2021 “Ενίσχυση διαφάνειας και λογοδοσίας σε θεσμικούς φορείς της Πολιτείας, 

αποκατάσταση της ακεραιότητας του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας και λοιπές 

διατάξεις” (Α’ 166)». 

5. Α.1028/03.03.2022 (Β΄1139/14.03.2022) «Παράταση προθεσμίας καταβολής 

δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στο Δήμο 
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Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις περιοχές στις 03-08-2021». 

6. Α.1029/03.03.2022 (Β΄1139/14.03.2022) «Παράταση προθεσμίας καταβολής 

δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στον Δήμο 

Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στις περιοχές στις 03-08-2021». 

7. Α.1030/03.03.2022 (Β΄1139/14.03.2022) «Παράταση προθεσμίας καταβολής 

δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών των 

Δημοτικών Ενοτήτων Αρχαίας Ολυμπίας και Φολόης του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της 

Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την αντιμετώπιση των 

έκτακτων αναγκών που προέκυψαν λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις περιοχές στις 04-

08-2021». 

8. Α.1031/03.03.2022 (Β΄1108/14.03.2022) «Παράταση προθεσμίας καταβολής 

δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών των 

κοινοτήτων Λανθίου, Χαριάς και Λαντζοίου της Δημοτικής Ενότητας Ωλένης και των 

κοινοτήτων Βαρβάσαινας, Κολιρίου, Παλαιοβαρβάσαινας της Δημοτικής Ενότητας Πύργου του 

Δήμου Πύργου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 

αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

περιοχές στις 04-08-2021». 

9. Α.1040/17.03.2022 (Β΄1262/17.03.2022) «Παράταση προθεσμίας καταβολής 

δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών των 

Κοινοτήτων Ίσαρη, Χράνων, Νεοχωρίου – Λυκοσούρας της Δημοτικής Ενότητας Μεγαλόπολης 

του Δήμου Μεγαλόπολης, της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν λόγω πυρκαγιάς 

που εκδηλώθηκε στις περιοχές στις 03-08-2021». 

10. Α.1041/17.03.2022 (Β΄1262/17.03.2022) «Παράταση προθεσμίας καταβολής 

δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στις ΔΕ 

Τροπαίων και Ηραίας του Δήμου Γορτυνίας της ΠΕ Αρκαδίας της περιφέρειας Πελοποννήσου 

για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στις περιοχές στις 06-08-2021». 

11. Α.1063/19.05.2022 (Β΄2695 /01.06.2022) με θέμα: «Είσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων 

από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)». 

12. Α.1084/23.06.2022 (Β΄3275/24.06.2022) με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΔΠΕΙΣ Α 1120401 ΕΞ 2013/30.7.2013 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

“Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας για την εξαίρεση από τον αυτεπάγγελτο 

συμψηφισμό χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών έναντι του Δημοσίου με βεβαιωμένα αλλά μη 

ληξιπρόθεσμα χρέη αυτών προς το Δημόσιο” (Β΄ 1867)». 

13. Α.1085/24.06.2022 (Β΄3491/05.07.2022) με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΔΠΕΙΣ Α 1120401 ΕΞ 2013 απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄ 1867) “Καθορισμός 

προϋποθέσεων και διαδικασίας για την εξαίρεση από τον αυτεπάγγελτο συμψηφισμό 

χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών έναντι του Δημοσίου με βεβαιωμένα αλλά μη 

ληξιπρόθεσμα χρέη αυτών προς το Δημόσιο” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  καθώς και των 
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υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 και ΠΟΛ 1275/2013 (Β΄3398) αποφάσεων Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν». 

14. Α.1097/13.07.2022 (Β΄3793/18.07.2022) «Ανακαθορισμός του χρόνου 

επικαιροποίησης των δημοσιοποιημένων καταστάσεων ληξιπρόθεσμων οφειλών για τα έτη 

2020, 2021, 2022 και 2023. 

15. Α.1103/29.07.2022 (Β΄4207/08.08.2022) με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΠΟΛ 1274/27.12.2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν.4174/2013 (ΦΕΚ 170 

Α΄), όπως ισχύει» (Β΄3398).». 

16. Α.1127/22.09.2022 (Β΄5032/27.09.2022) με θέμα: «Παράταση καταβολής και 

αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που 

επλήγησαν από την πυρκαγιά της 19ης Ιουλίου 2022 σε περιοχές των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής». 

17. Α. 1139/17.10.2022 (Β΄5511/25.10.2022) «Είσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις 

Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)». 

18. Α.1148/27.10.2022 (Β΄5562/27.10.2022) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα 

έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 

14/08/2022 στο Δήμο Βόλου». 

19. Α.1153/02.11.2022 (Β’ 5635/02.11.2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 

1198598 ΕΞ 31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών “Καθορισμός των επιτοκίων 

του άρθρου 53 του ν.4174/2013” (Β΄19/2014 και Β΄113/2014)». 

20. A.1160/04.11.2022 (Β' 5796/14.11.2022) «Επιστροφή του φόρου εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων». 

21. Α.1163/16.11.2022 (Β΄5871/17.11.2022) «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα 

έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, χαλαζοπτώσεις, πλημμύρες) που 

εκδηλώθηκαν στις 15/10/2022 στις Περιφερειακές Ενότητες Ηρακλείου και Λασιθίου». 

22. Α.1169/28.11.2022 (Β΄6089/29.11.2022) «Τροποποίηση της Α.1163/2022 

(Β΄5871) «Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα 

φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 

βροχοπτώσεις, χαλαζοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 15/10/2022 στις 

Περιφερειακές Ενότητες Ηρακλείου και Λασιθίου». 

23. Α.1174/12.12.2022 (Β΄6360/15-12-2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1148/2022 απόφασης «Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων 

οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά 

φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στις 14/08/2022 στο 

Δήμο Βόλου» (Β΄5562)». 

24. Α.1178/14.12.2022 (Β΄6691/23-12-2022 και Β΄7147/31-12-2022) «Eίσπραξη 

εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)». 

25. Α.1180/19.12.2022 (Β΄6692/23.12.2022) «Τροποποίηση ως προς τους 

δικαιούχους της υπό στοιχεία Α.1163/2022 απόφασης «Παράταση καταβολής και αναστολή 

είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα 

έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, χαλαζοπτώσεις, πλημμύρες) που 
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εκδηλώθηκαν στις 15/10/2022 στις Περιφερειακές Ενότητες Ηρακλείου και Λασιθίου» 

(Β΄5871)». 

 

 

5.3. Εγκύκλιοι Διαταγές – Οδηγίες 

 

Πέραν των ως άνω νόμων και κανονιστικών πράξεων, από την Διεύθυνση Εισπράξεων έχει 

εκδοθεί σημαντικός αριθμός ερμηνευτικών εγκυκλίων και οδηγιών μέσα στο έτος 2022 που 

αφορούν θέματα είσπραξης δημοσίων εσόδων, οι σημαντικότερες των οποίων παρατίθενται 

επιγραμματικά στη συνέχεια. 

1. Ε.2006/18.01.2022 «Παροχή οδηγιών για την ένταξη σε ρύθμιση οφειλετών που 

επλήγησαν λόγω των μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 289 του ν.4738/2020 (Α΄207), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 109 

του ν. 4850/2021 (Α΄ 208), και διευκρινίσεων επί συναφών θεμάτων». 

2. Ε.2017/22.02.2022 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την καταληκτική ημερομηνία 

για την υποβολή αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση του άρθρου 289 ν. 4738/2020 (Α΄207), 

όπως τροποποιήθηκε με το δεύτερο άρθρο της από 28/1/22 ΠΝΠ (Α΄14), που κυρώθηκε με 

το άρθρο 1 του ν.4890/2022 (Α΄23)». 

3. Ο.Δ.Ε.Ε. Α 1010784 ΕΞ 2022/09.02.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

26, 51, 55, 56 και 63 του ν.4886/2022 (Α΄12/24-1-2022)». 

4. Ο.Δ.Ε.Ε. Β 1046933 ΕΞ 2022/30.05.2022 με θέμα: «Κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 8, 10 (Μέρος Α΄-Κεφάλαιο Β ΄- Προσαρμογή των τηρουμένων στα Κτηματολογικά 

Γραφεία Ρόδου και Κω-Λέρου στοιχείων και καταχώριση τους στο σύστημα του Εθνικού 

Κτηματολογίου), 13 (Μέρος Β΄-Κεφάλαιο Α ΄- Διασύνδεση Ληξιαρχείων και «Ελληνικού 

Κτηματολογίου» - καταχώριση αγωγών και αιτήσεων στα κτηματολογικά φύλλα), 20 παρ. 2 

(Μέρος Β΄-Κεφάλαιο Β΄ Ρύθμιση ζητημάτων προσωπικού και λειτουργίας κτηματολογίου), 22, 

30 παρ. 10 (Μέρος Β΄-Κεφάλαιο Γ΄- Λοιπές ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης), 37 (Μέρος Γ΄- Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Δικαιοσύνης), 46, 47, 48 (Μέρος Ε΄- Εξουσιοδοτικές, Μεταβατικές και Καταργούμενες 

διατάξεις), 49 (Μέρος ΣΤ΄- Έναρξη ισχύος) του ν. 4934/2022 (Α΄100) «Ένταξη των περιοχών 

ισχύος του κτηματολογικού κανονισμού Δωδεκανήσου στο Εθνικό Κτηματολόγιο, εφαρμογή σε 

αυτές της κοινής εθνικής νομοθεσίας - Διασύνδεση Ληξιαρχείων και “Ελληνικού 

Κτηματολογίου” - Καταχώριση αγωγών και αιτήσεων στα κτηματολογικά φύλλα και λοιπές 

διατάξεις». 

5. Ο.Δ.Ε.Ε. Α 1054917 ΕΞ 2022/20.06.2022  με θέμα: «Κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 58 παρ. 1 και 65 του Ν.4940/2022 (Α΄112)». 

6. Ο.Δ.Ε.Ε. Ε 1055387 ΕΞ 2022/22.06.2022 με θέμα: «Κοινοποίηση των διατάξεων των 

άρθρων 23, 59, 79, 81, 82, 83, 84, 85, 86,  89, 90, 93, 94, 95 και 105 του ν. 4941/2022 

(«Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, 

εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες διατάξεις, 

Α΄113/16-6-2022)». 

7. Ο.Δ.Ε.Ε. Δ 1058493 ΕΞ 2022/01.07.2022 «Οδηγίες για την άμεση διεκπεραίωση των 

ληξιπρόθεσμων επιστροφών». 
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8. Ο.Δ.Ε.Ε. Ε 1065801 ΕΞ 2022/21.07.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

45, 49, 50, 62 (παρ. 1), 80, 81, 82 και 91 του ν. 4954/2022 («Συμπληρωματικά μέτρα για 

την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 

επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης -Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 

διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών -Λοιπές επείγουσες διατάξεις», Α΄136/9.7.2022). 

9. Ε.2065/25.08.2022 «Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών επί θεμάτων είσπραξης 

δημοσίων εσόδων για την ενιαία εφαρμογή από τη Φορολογική Διοίκηση των άρθρων 5-30 

του ν. 4738/2020 και των κατ’ εξουσιοδότηση του νόμου αυτού κανονιστικών αποφάσεων 

που ρυθμίζουν την εξωδικαστική ρύθμιση οφειλών». 

10. Ο.Δ.Ε.Ε. Α 1097101 ΕΞ 2022/03.10.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

139, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 182 και 192 του ν. 

4972/2022 (Α΄181/23-9-2022)». 

11. Ο.Δ.Ε.Ε. Β 1102269 ΕΞ 2022/12.10.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

πρώτου και δεύτερου του ν. 4978/2022 (Α΄190/7.10.2022) «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων». 

12. Ο.Δ.Ε.Ε.Δ 1102652 ΕΞ 2022/13.10.2022 «Αίτηση δικαιούχου επιστροφής». 

13. Ο.Δ.Ε.Ε. Β 1112478 ΕΞ 2022/03.11.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των παρ. 10 

και 11 του άρθρου 62, της παρ. 2 του άρθρου 67 και του άρθρου 92 του ν. 4986/2022 

(«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά 

ηλεκτρικής ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ και άλλες επείγουσες 

διατάξεις», Α΄204/28-10-2022)». 

14. Ο.Δ.Ε.Ε. Α 1123298 ΕΞ 2022/24.11.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 

40 και 46 του ν. 4994/2022 («Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/882 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά με τις απαιτήσεις 

προσβασιμότητας προϊόντων και υπηρεσιών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση 

της ανάπτυξης», Α΄215/18-11-2022)». 

15. Ε.2083/07.12.2022 «Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την απαλλαγή 

του οφειλέτη από το υπόλοιπο των οφειλών του, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 

3869/2010». 

16. 0.3268/30.12.2022 «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 58, 97, 106, 114, 

115, 120, 121, 122, 124  και 129 του ν. 5007/2022 με τίτλο «Ολοκληρωμένο Σύστημα 

Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 

κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α΄241/23.12.2022)». 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

                                                       


